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MEKSIKOS SUKILĖ­
LIAI SUMUŠTI.

Meksikos federates val­
džios pranešimai pripažįsta, 
kad sukilėliai puolė Pa- 
chuca miestą ir po ilgo 
smarkaus mūšio jį užėmė. 
Šioje kovoje žuvę 116 suki­
lėlių, vienok tarpe nukautų 
yra ir vienas federalės ka­
riuomenės generolas. V ė- 
lesnės žinios tikrina, kad 
valdžios kariuomenė sustip­
rintomis jėgomis puolus 
Pachuca ir išvijus sukilė­
lius. Taipgi žinios tikrina, 
kad valdžios kariuomene 
laimėjusi ir kituose punk­
tuose. Šituose mūšiuose 
valdžios kariuomenei gelbė­
jo Amerikoje pirkti aerop­
lanai.

Sakoma, Meksikoje yra 
daugelis sukilusių bandų, su 
kuriomis priseina kovoti 
valdžios kariuomenei. Taip­
gi esą susektas suokalbis 
prieš valdžią net pačioje sos­
tinėje — Meksikos mieste.

Troekį už puolimą ant cent­
ro komiteto delei jo nusista­
tymo partijos reikaluose. 
Komenevas pareiškė, kad 
beveik negalima partijai 
valdyti šalies, kuomet karo 
ministeris išeina su tokia 
opozicija prieš vienbalsiai 
priimtą centro komiteto nu­
tarimą. Išklausius Kame- 
nevo kalbos, centro komite­
tas išnešė rezoliuciją, kuria 
pasmerkiama tokis Trockio 
žygis, kaipo ardantis parti­
jos vyriausias institucijas.

su kasyklų savininkais, maisto kainos Jung. Valst. pati bausmė įvykdyta nebu- 
Mat su 1 d. balandžio bai- vis kyla ir dabar yra 51 Į vo, ir teismas nutarė išieško- 
giasi sutartis ir tikimasi, brangiau, negu buvo prieš ti tik teismo išlaidų 200,000 
kad vasario 11 d. prasidės karą.

— Lenkijos seime social-' šienės išreikalavo policijos 
Sakoma ang- demokratų frakcija įnešė komisariatas lapkričio 26

derybos naujos sutarties 
paruošimui.
liakasiai tarpe kitko reika-'interpeliaciją deler gen. 
lauš algų pakėlimo 10^o Halerio lankymosi Jung. 
ir sutrumpinimo darbo sa- Valst. Kaltina Halerį už 
vaitės net iki 30 valandų ir 
5 darbo dienų savaitėje.

SMULKIOS ŽINUTES.
— Valdiški šaltiniai tik­

rina, kad Jung. Valst. val-

draugavimą. su Amerikos 
Legiono vadais, kurių tikslu 
yra suamerikohinti ateivius, 
taigi ir lenkusi

m. Tas išlaidas iš p. Vilei-

dieną.

70,000 litų pavogė.
Gruodžio 3 d. Gelžkelių 

valdybos iždininkas su paly­
dovu specialiame vagone ve­
žė gelžkelio tarnautojams al-

— Pereitais‘metais Jung. gas viso 70,000 litų. Trau- 
Valst.. gydytojai, dentistai kiniui beeinant, tarp Pilviš- 

stybinės, miestų ir atskiriu ligoninės ir pirmos pagal- kių ir Kazlų-Rudos stočių, 
valstijų skolos siekia net! bos stotys industrijoje iššin- plėšikai iš vežusių jų pinigus 
32,786,715,000 dol., arba iš- kavo net 64,334 galionus vai- atėmė. ~ 
puola po $301.56 kiekvienam džios išduotų ir mokesniais mas tardymas, 
šalies gyventojui. apmokėtų likierių ir 159,301

UŽDARYTA 973 PHILA- 
DELPHIJOS SMUKLĖS.

Pavedus generolui Butle- 
riui apvalyti Philadelphijos 
miestą nuo įvairių krimina­
listų, jisai pradėjo valymo 
darbą nejuokais. Tik 48 va- nužudyti Turkijos respubli- miesto restaurane n jinomi 
landų laiku uždarė 973 kos prezidentą 
smukles, ? 
šiai turi prieglaudą visoki' dentas išliko sveikas ir tik respublikos 
padaužos T 
Taipgi visu smarkumu gau-

Tuo reikalu veda-

— Sausio 11 d. įvyko su- galiom} alkohoiiaus. Taip- Pašto, telefono ir telegrafo
sikirtimas tarpe komunistų gi ligoninės ir kolegijos iš- 
ir anarkistų Paryžiaus dar- (šinkavo net 738,284 galionus 
bininkų centre. Dvi ypatos 
užmuštos ir 15 sužeista.

— : Įvyko pasikėsinimas

alkohoiiaus, už kurį mokes­
nių neimta.

— Sausio

pajamos.
Per šių metų pirmuosius 

.10 mėnesių Lietuvos pašto, 
'telefono ir telegrafo įstaigos 

10 d. Spe^er turėjo 5,640.600 litų paja- 
1 mų, iš jų pašto 2,876.100 lt.,

Mustafa užpuolikai nušovė ant vietos įeiefono  1,401.600 lt. tele- 
kuriose daugiau- j Kemal Paša, vienok prezi-' separatistų vadą ir „Reino graf0 x 337 900 p įr kįįų 
m’lOCrlniirl n ■vricnL-l flnvilna -iSlil-n otroil.-ric’ it» 4 i Ir vno-rvnlU il-na /J n-n 4-.-» * ... _ ’__  - • .> prezidentą”

Heintz ir kitas penkias ypa-

Studentų-Moksleivių Mitin 
gas=Demonstracija

ANGLIJA TIKISI IŠ­
VENGTI DARBININ­

KŲ VALDŽIOS.
Nors Anglijos darbo par­

tijos vadai paskelbė, ^tvo 
programą, kurį jie vykintų, 
jei jiems tektų sudaryti val­
džią ir nors tas programas 
perdaug nenugąsdino Angli­
jos visuomenės, vienok vis 
dar tikimasi išvengti darbi­
ninkų valdžios. Mat vis dar 
manoma, kad konservato­
riams pavyks susitarti su li­
beralais, kas yra vienatiniu 
išvengimu darbininkų val­
džios. Taipgi žinios tikrina, 
kad dabar grūmojanti Ang­
lijoje geležinkelių ir anglia­
kasių streikai gali pastoti 
kelią darbo partijai paimti 
valdžią į savo rankas. Vie­
nok liberalų vadai laikosi 
šaltai į visus tokius pareiš­
kimus ir daugelis davinių 
tikrina, kad greičiausiai jie 
pagelbės darbo partijai pai- 
imti valdžią į savo rankas.

kriminalistai, lengvai sužeista jo žmona.
— Jung. Valst. Darbo De- tąs, sėdėjusias prie to paties 

do visokius prasižengėlius ir' partamentas praneša, kad stalo.
baudžia neprisilaikančius Į 
važinėjimo įstatymų auto­
mobilistus. * LIETUVOS ŽINIOS

25,000 lt. Bendros minėtų 
įstaigų išlaidos siekė 4,855.- 
700 lt. Per tuos pat 1922 
m. mėnesius pajamų turėta 
1,610.300 lt., išlaidų — 951,- 
700 lt.

PRIĖMĖ NAUJĄ IMI­
GRACIJOS VARŽYMO 

ĮSTATYMĄ.
Jung. Valst. Kongreso at 

stovi} buto imigracijos ko­
misija priėmė naują dar la­
biau varžantį imigracijos 
įstatymą. Jei sitas komisi-',kvįestasis pirmininkauti nemato, kad jos nosis daug 
jos priimtas sumanymas pe-|Klai -dos kiausįm0 tyrimo biauresnė už buvusios caro 

(komisijoj buvusis Valstijos ochrankos nosį.

DĄVIS APSIIMA DALY- Net ir Rusijos caro ochran- 
VArŲTlKLAIPĖDOS ka, žinodama įsivyravusią 

KOMISIJOJE. 'spaudos paslapties neliečia- 
Sausio 14 d. „Tėvynės” mybę, nė nebandydavo savo 

redakcijai pranešė p. J. nešvarios nosies kišti kur 
Bielskis, kad jisai sužinojęs nereikia. Matomai, okupan- 
liš tikrų šaltinių, kad pa- tų žvalgyba tai darydama

reitų kongrese, tai tuomet; 
galėtų įvažiuoti svetimšalių 
į Jung. Valst. tik 2% tos 
skaitlinės, kokia kiekvienos 
tautos buvo 1890 metais su Į 
ta vienok pro vizija, kad mi-| 
nimum skaitlinė kiekvienai 
tautai skiriama 200 imi­
grantų kas metai.

Žydai protestuoja prieš 
šventes.

Skaitlingi žydų susirinki­
mai, įVykę 18. XII. Kaune,

Latvijos valdžios pasiū­
lymai.

Latvijos valdžia kraipėsi 
į musų vyriausybę pasiūly­
mu sutvarkyti Lietuvos-Lat­
vijos pasienio mokyklų 
klausimą tam tikro susitari­
mo keliu. Susitarimo pro­
jektas numato nekliudyti 
pasienio gyventojų vaikams 
lankyti antros valstybės 
mokyklas.

Sekmadieny, gruodžio 16; nupasakojo lenkų žandarų 
d. Kaunas susilaukė dar lig 
šio laiko nematytos demon­
stracijos. Studentų inicia­
tyva buvo suruoštas mitin­
gas protestui prieš barbariš­
kus negirdėtus lig šio laiko 
visame pasaulyje Lenkų vai- čionai.
džios žgyius. Prieš uždary- ciją, kad butų uždarytos 
mą Lietuvių gimnazijos lenkų gimnazijos Lietuvoje. 
Švenčionyse. Skaitlingos Manau, kad sekti Lenkų 
studentų minios, įvairių barbarų žygius visai netin- 
gimnazijų moksleiviai, trau- ka, kad tas kovos būdas bu- 
kė į Rotušės aikštę ištolo tų klaida.
mirgėdami savo- plakatais kad tik pakenktumėme ir 
„Tautiečiai greičiau į Vii- Vilniaus lietuviams ir sau, 
nių”, „Šalin lenkų barba- nes ištvirkintume savo do- 

ir kitais. Ypa- rovės pagrindus.
tingai gražų įspūdį darė'šės Aikštės moksleivių mi- 
studentai, ilga, vingiuota nios traukė į Seimą, 
juosta, užėmę pusę Laisvės kalbėjo Seimo atstovas Jo- 
Alėjos. Be kitų, mitinge 
buvo visuomet tvarkinga 
„Aušros” gimnazija, žydų, 
„Saulės” mokytojų semina­
rija, nebuvo lenkų (sako, 
jiems buvo liepta namie pa­
mokas rengti).

Mitingą atidarė stud. Vi­
leišis pabrieždamas, kad Nors kalbėta buvo perdaug 
studentija, kaipo tautos šie- katalikiškai, bet užbaiga 
la, negali neatsiliepti į tokį buvo gan gerai pasakyta, ei- J • 1 TT V • 1 • W w

pasielgimus.
Mitingą užbaigė stud. 

Nekvidavičius. Jis stengia­
si prie kiekvienos progos 
kalbėti kalba kaip papuolė 
ir kur papuolė, išlindo ir 

Jis pasiūlė rezoliu-

Atsiminkime,

riški žygiai”, Iš Rotu-

kantas pažymėdamas, kad 
tai yra ir vienu etapu ko­
vos, ir kad reikia duoti žmo­
nėms patiems susiprasti. 
Kalba atstovo Ambrozaičio 
pasirodė jievisai vykusi. Vi­
sur jam vaidinasi socializmo 
žaltys: Kur čia jam vieta?

Ištermė Lietuvon.
Paltiškis, Dūkšto valse., 

Brasl. apskr. 15. XI šių me­
tų vakare atėjo į šį kaimą 
du miliciantu prie našlės 
Lipskienės ir vienam jos sū­
nui J. Lipskiui paliepė eiti 
su jais į miestelį. Išvedę jį 
už kaimo pranešė, kad jį ve­
dą iš Lenkijos į Lietuvą, nes 
esąs išvaromas už tai, kad 
buvęs Lietuvoje. Tiesa, len­
kai užėmę šį kraštą ir Pal- 
tiškių kaimą J. Lipskio ne­
rado, bet po užėmimo lenkų 
jis sugrįžo ir jau antri me­
tai kaip gyvena prie moti­
nos, brolių ir sesutės ir ūki- 

tribncijn klausimo, vienok kurių vienas, patariantis “ —- — —jninkauja. Šį pavasarį pa-
Praneijos frankas žymiai Jung. Valstijoms įstoti į tiek dlu/riltSs de-' * ™ Pn6S >sak^1!» . kuktas lenkų kariuomenėn,
nukrito ligi tokio punkto, Tautų Sąjungą, yra dau-| ,

PRANCIJOS FRANKAS 
KRINTA.

Nežiūrint, kad sausio 14 
d. prasidėjo ekspertų komi­
sijos naujas tyrimas kon-

AGITACIJA UŽ TAU­
TŲ SĄJUNGĄ.

Sumanytasai p. Bok tai­
kos kontestas, kuriame ski­
riama 100,000 dol. tam, ku­
ris patieks geriausį planą, 
kuriuo budu Jung. Valst. I" O oi
galėtų dalyvauti Europos 
politikoje, kad įvykinus 
pasaulyje taiką, skaitomos 
agitacija už Tautų Sąjungą. 
Pasiūlyta net 22,165 planai.

Sekretoriaus pagelbinin 
įkas Norman H. Davis apsi­
ėmęs tas pareigas eiti ir ne­
užilgo iškeliauja į Klaipė­
dos kraštą. j

Ko galima tikėtis lietu- Rotušės salėj ir žydų liau- 
viems iš p. Davis’o šituo dies valgykloj išnešę vien- 
svarbiu klausimu, tuo tarpu balsiai protesto rezoliucijas 
negalime pranešti. Jisai bu-prieš svarstomą Seime šven- 
damas Valstijos Sekreto- čių įstąĮymą, kuriuomi ei- 
riaus pagelbininku nepasi-'nant žydai apart žydų šven- 
žymėjo jokiomis simpatijo- čių turės švęsti ir apie 70 ka- 
mis Lietuvai, tačiau negali- talikų švenčių.mis Lietuvai, tačiau negali­
ma sakyti, kad jisai butų ir 
Lietuvos priešu. Pasisteng­
sime prie pirmos progos 
apie šį amerikoną patirti 
kuodaugiausiai ir tuomet 
gal jau bus galima padaryti 

‘ kokios nors išvados ko gali 
’ Lietuva tikėtis iš tokios ko-,tęs svetima valiuta. 5 ... . .. ~ . ............

Patvarkymas emigracijos 
biurams.

Emigracijos biurams duo­
tas įsakymas, kuriuo drau­
džiama reikalauti iš emi­
grantų mokėti už laivakor- 

Nusi-

giausiai remiamas. Dabar 
einama prie visuotino balsa­
vimo, kad geriausį planą už- 
gyrus ir tikimasi, kad bal-

kokiame dar niekad nebuvo, 
nes dabar reikia mokėti net 
23 frankai už dolerį. Dau­
guma mano, kad šitokio 
franko nukritimo priežasti- savime dalyvaus apie 9,000,- 
mi yra Poincare nusistaty- 000 žmonių. Tautų Sąjun- 
mas linkui šito kontribucijų 
klausimo tyrinėjimo ir ma­
noma, kad Paryžiaus milita­
rist!} vadas bus priverstas 
nusileisti tame klausime.

gos priešai tikrina, kad ši­
tas p. Bok sumanymas yra 
padarytas tiksliai paagituo­
ti už Tautų Sąjungų.

ANGLIAKASIAI REI-
KOMUNISTŲ VADAI
PASMERKĖ TROCKĮ.
Atėjusios žinios iš Mas­

kvos skelbia, kad veikiantis čioj Suvienytų Amerikos 
premieras ir Maskvos so-1 Angliagasių Unijos konven- 
vieto prezidentas Kamene- cijoj, kuri įvyks sausio 22 
— t-------partijos d., Indianapolis, Ind., bus

KELIMO.
Tikrinama, kad busian-

vas, komunistų
' centro komiteto posėdyje J išdirbti reikalavimai minkš-

Šį®*

da.

Iš Lietuvos Laikraščiu • J

emigracijos biurai bus užda­
romi ir . traukiami teismo 
atsakomybėn.

Purickis suimtas?
„Rul” praneša, kad bu­

vęs Lietuvos pasiuntinys 
Berline, o vėliau Užs. Reik. 
Min. kunigas Purickis esąs 
suimtas už spekuliaciją.

atliko 8 savaičių karišką 
mankštinimosi. Ir netik J. 
Lipskis, išvarytąsis į Lietu­
vą, čia gimęę, čia augęs, bet 
ir jo tėvų tėvai nuo neatme­
namų laikų čia turėdami sa­
vo žemę dirbo ją. Kokio­
mis teisėmis lenkų valdžia

baisų smūgį kultūrai, moks- tuojant Jonužio Radvilo žo- 
lui. Toliau kalbėtojai, kaip džius: „Bus laikai, kada 
ir pridera mitinge, įsikarš- lenkai bėgdami is Lietuvos 
čiavę pliekė lenkus. Šaulių neras durų, jie šoks per lan- 
Sąjungos atstovas p. Šilin- &ns”.
gas pasakė be kito, kad šau-1 čion vėl stud. Nekvidavi- 
liai jau rengiasi (?). Gal čius pasisakė, užmiršęs pa- 
p. Šilingas čia pamiršo, kad siųlyti už 33 ištremtus lietu- 
jis yra užsienių reikalų ko-'vius ištremti iš Kauno 300 
misijos pirmininkas Seime, lenkų (Kodėl ne 330?).
Ar nebereikalingas jo išsišo- Nuo Seimo rūmų demon- 
kimas? Man prisimena čia'stracija nuvyko pas Valsty­

bes Prezidentą. Į Valstybes 
,Buk tvirtas pasiryžime, bet Prezidentą vėl be kitų kal- 

neužmiršk, kad liežuvis ta- bėjo st Ne k vidučius—varg- 
Čia šas jau buvo net užkimęs.

Valstybės Prezidentas 
trumpoj kalboj žadėjo imtis 
visų priemonių atkreipti 
Tautų Sąjungos domės, kad 
paveikus į Lenkus ir kad jie 
nustoti} slopinę Lietuvių 
dvasią Vilniaus krašte.

Memonstracija baigė savo 
žygius prie Švietimo Minis­
terijos. Tik čia tai lemta 
buvo stud. Nekvidavičiui ga­
lutinai užbaigti savo prakal­
bų serijai. -Pasiskundė, esą 
Universiteto rektorius (visų 
gerbiamas visuomenės dar­
buotojas profesorius Če- 
pinskas, slopinąs studentų 
dvasią, neleidžiąs studen­
tams bendrų susirinkimų.

Manau, nevienam studen­
tui prisėjo nekaip jaustis

kuopos vado žodžiai — 
n

džius: „Bus laikai, kada

Represijoms ribų nėra.
Vilniuje lietuvių laikraš­

čio „Lietuvos Rytai” redak­
torė — leidėja buvo pašauk­
ta okupantų žvalgybon, kur 
ją nuodugniausiai iškvotę 
reikalavo pasakyti, kas laik­
rašty dirba, kitaip sakant, 
okupantų žvalgyba panorėjo

Baudžia už pareiškimą 
padėkos.

Savo laiku p. E. Vileišie­
nė buvo gavusi aukų savo
prižiūrimo bendrabučio rei- tai daro? Gal tik dėliai to, 
kalams. Aukotojų skaičiuj kad Lipskis lietuvis? Na, 
buvo kai kas ir žydų. Del jei taip, tai nevalios visų 
tos priežasties p. E. Vileišie­
nė skaitė savo pareiga padė­
ką išreikšti ir žydų laikraš­
ty. Bet jos padėkoj Vil­
niaus lenki} valdžia rado kad tuomi privers ir lietu- 
nusidėjimą, ir p. Vileišienė 
buvo patraukta teisman. 
Byla ilgai ėjo, ir tik šių me­
tų spalių mėn. 22 dieną bu­
vo galutinai išspręsta, pri-

išvaryti, nes šioje apylinkė­
je lenki} labai mažai ir kuo 
ne visi lietuviai. Tik lenkų 
valdžiai reiktų atsiminti,

vių valdžią panašiai elgtis 
su sulenkėjusiais dvarpo­
niais Lietuvoje,uiaio .uiviu o.paskui
patys rėks, kad lietuviai 
persekioja lenkus!? i

vo — priešas tavo”, 
reikėjo dar nepamiršti, kad 
moksleivija ir be to žino sa­
vo pareigas prieš Valstybę, 
ką puikiai įrodė Klaipėdos 
žygiai. Kiek geriau pasakė 
p. Skipitis, Seimo narys (v 
1.) papasakojęs, kad nors 
lenkai nuolatos skriaudžia 
lietuvius, bet visgi Vilniaus 
krašte aukštesniose mokyk­
lose mokosi virs 1,000 moks­
leivių ir esą apie 200 liau­
dies mokyklų, ir kad lietu­
vių atbudimas eina taip 
sparčiai, jog jo nesulaikys 
lenkai.' lodei ir ne stebėti­
na, kad lenkai jausdami ne­
pasisekimus griebiasi įvai­
rių smurto žygių. Baigda­
mas pridūrė, kad nevisuo- 
met durtuvas pasilieka stip­
rus, jis surūdija, nulūžta po tokio siurprizo! Kur pa- 
(Lenkų Prezidentas Voicie- galios taktas?
chovskis Švenčionyse laike] Bendrai pažvelgus be ne- 
prakalbos pasakė, kad: kurių atskilų vaizdų mitiu- 
„mes, lenkai, laikomės Vii-1 gas praėjo pakeltu upu, mi- 
niaus krašte durtuvo pagal-' ringui pritarė ne tik visa 
ba”), palinkėjo vilniečiams Kauno moksleivija, bet ir 
daugiau pasiryžimo kovoje,'Kauno visuomenė. Mato- 
kurią laimės lietuviai. Poemai, brolių lietuvių anapus 
p. Skipičio kalbos — Valio demarkacijos lirijos vargai 
Vilniečiai! — ilgai ūžė. ir ašaros giliai užgavo ją. 
moksleivių miniose. Lai gy-' Kiekvienas išsiskirstęs sva- 
vuoja pasiryžimas! — kar- jojo apie Vilnių, apie gimtą- 
tojo Kaunę piliečiai. Vii-!jį Lietuvos Kraštą, supras- 
niaus mokytojų vardu kai-!damas kaip brangi yra lais- 
bėjo p. B., kuris nupiešė vė. Stud. Toliušis.
baisią Vilniaus krašto moks-- Kaunas, 16—XII—23.

čia
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IEVYNE” kils Prancijos kolonijas Af- ne, o katalikų tikybos reika- teisingas ir dėmokratingas 
rikoje, sugrįžti atgal. Nors 4ams visuomet pirmiausiai' 
šis orlaivis buvo didžiausis 
tos rūšies visame pasaulyje, 
nors jis buvo aprūpintas vi­
sais modemiškiausiais išra­
dimais, vienok jo kelionė pa­
sibaigė tuomi, kad jisai ras­
tas jurose ir ekspertai tik­
rina, kad jisai užsidegęs nuo

1 eksplozijos ar kitokios prie- 
Netinkami spaudai smulkus ŽastieS it nukritęs į juras, 

raštai—korespondencijos, eilės, pra- ^UVO ir 50 Žmonių lėkusių 
nešimai ir tt., naikinama ir auto- w. . ,
riams negrąžinama, jei nėra pridėta1 SltUO Ol’laiVlU. 
pasta ženkleliu jų sugrąžinimui.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius,

307 W. 30-th St., New York City.

Visi raštai skiriami „Tėvynei’ turi 
but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Red?xcija 
trumpina ir taiso sulig savo nu ožiu-į 
ros. j

PROGRESO 
KARŽYGIAI.

Pasaulio progresas eina 
pirmyn milžiniškais žings­
niais. Nors pasaulinis ka­
ras dalinai progresą sulaikė, 
vienok nėra tokios jėgos 
gamtoje, kuri įstengtų galu­
tinai progresą sustabdyti, 
kol ant musų žemės gyvybės 
jėga reiškiasi. Bet kiekvie­
nas progreso žingsnis yra 
gausiomis aukomis nuklotas. 
Nėra pasaulyje to naujo žy­
mesnio išradimo, tokio pro­
greso nužengto žingsnio, ku­
ris nebūtų nuklotas brangio­
mis aukomis — žmonių gy­
vybėmis nupirktas.

Šiandien eina žiauri kova 
tarpe žmogaus ir gamtos už­
kariavimui oro dausų. Gam­
tos įstatymais sutvarkytos 
dausos yra pilnos kol kas 
dar nepergalimų pavojų 
žmogui skraidyti jose savo 
jėgomis išrastais eorapla- 
nais ir orlaiviais. Vienok 
tas menkutis žmogus nepasi­
duoda gamtos įstatymams, 
kad žmogui skirta tik žeme 
vaikščioti, o ne oru skraidy­
ti, ir nežiūrėdamas naujų 
aukų vis kyla ir kyla į orą 
ir kiekvienas jo pakilimas 
yra vis energingesnis, vis 
drąsesnis ir su didesniu pa­
siryžimu tą kovą laimėti.

Nekartą tenka mums skai­
tyti žymių mokslo vyrų tik­
rinimus, kad nebetoli tas 
laikas, kuomet žmogus 
skraidys po orą taip saugiai, 
kaip saugiai šiandien plau­
kioja po vandenį. Nors 
šiandien dar ir vanduo nėra 
pilnai žmogaus užkariautas, 
nes ir čionai dar nemaža ne­
laimių atsitinka, kuriose 

, žųsta žmonių gyvastys, bet 
kol tokio saugumo bus pa­
siekta oru skraidant, dar 
daug energingiausių ir drą­
siausių žmonijos sūnų savo 
gyvastis paaukos. Apart to, 
juk ir ant žemės be nelai­
mių neapseinama, nors žemė 
yra tikroji žmogaus gyveni­
mo vieta. Reiškia dar nie­
kur nėra pilnai saugu žmo­
gui gyventi, nes žmonijos 
progresas dar nepasiekė to 
laipsnio, kad nuo tų nelai­
mių apsisaugojus. Vienok 
nėra abejonės, kad su laiku 
žemės ir vandenų nelaimės 
bus tik didele retenybe.

Akyvaizdoje tų įvykių, 
kurie šiandien kartojasi 
žmogui į orą bekylant, reikia 
pripažinti, kad tas menku­
tis žmogus, mokslu ir darbu 
apsišarvavęs, nepergalimu 
milžinu stojasi. Ir taipgi 
tenka pasidžiaugti ir tuomi 
apsireiškimu, kad gyvenime 
netrūksta tikrų progreso vy- 
kinimui karžygių. Kiek jau 
šiandien yra žuvusių į orą 
bekilusių žmonių... Vienu 
iš tragingiausių įvykių yra 
garsaus prancūzų dirižabe- 
lio „Dismude” nelaimingos 
kelionės užbaiga, -kuris buvo 
pasidrąsinęs svarbią kelio­
nę atlikti perlėkti per

Vienok šitoki įvykiai ne­
baido drųsuolių lakūnų. Jie 
su kiekviena diena vis nau­
jus ir naujus bandymus da­
ro, vis naujus ir drųsesnius 
pasiryžymus rodo ir mėgina 
net pavojingiausias keliones 
atlikti. Šitoki žmonės užsi­
tarnauja žymios vietos žmo­
nijos istorijoje, nes jie auko­
ja savo gyvastis, nesibijo di­
džiausių pavojų ir tuo budu 
varo pirmyn progresų ir to­
bulina susisiekimų oru. To­
ki žmonės yra tikraisiais 
progreso karžygiais.

paskiriama kiek tik reikia. 
Kitaip ir būti negali, kuo­
met valstybė sujungta su 
bažnyčia ir kuomet jų valdo 
kunigai.

Tose valstybėse, kur val­
stybė sau, o bažnyčia sau, to­
kių kuriozų neįvyksta. Kas 
girdėjo, kad Amerikos Kon­
grese panašus dalykai įvyk­
tų ? Čionai valstybės biu­
džete dedamos ir svarsto­
mos tiktai valstybės reika­
lams skiriamos sumos, o ti­
kybas lai palaiko tų tikybų 
išpažintojai. Tai yra pilnai

nusistatymas, nes nėra ver­
čiami bereikalingų mokes­
nių mokėti tie žmonės, ku­
riems jokia tikyba nereika­
linga, O kuriems reikalinga 
tikyba, tegul tie ją ir palai­
ko. ~ .

Tas pats butų ir Lietuvo­
je, jei valstybė nebūtų su­
jungta su bažnyčia. Žmonės 
mokėtų daug mažesnius mo­
kesnius ir nebūtų privile- 
giruoto kunigų luomo, kaip 
kad šiandien yra. Bet Lie­
tuvai nebuvo lemta tos -ne­
laimės išvengti.

kad Rusijos ambasada Kau­
ne tuoj aus informavo savo 
valdžią apie Aleksos nužudy-

Vadinasi, ir pati žinia 
iškraipyta, ir net į tris mė­
nesius po to įvykio skelbia­
ma. Tas reiškia, kad Ame­
rikos spaudoje apie Lietu­
vos valstybės net svarbiau­
sius reikalus nerašoma ne 
dėlto, kad Amerikos spauda' ti.

nesutinka tokių žinių talpin­
ti, bet dėlto, kad niekas nė 
iš Lietuvos, nė Amerikoje * 
apie tai žinių nepaduoda. Ar 
nevertėtų tat atatinkamoms 
valstybinėms įstaigoms pa­
sirūpinti, kad Amerika butų 
kuoplačiausiai painformuo­
ta apie Lietuvos reikalus t 
Alums rodosi, tas yra svarbu 
ir reikėtų tuomi pasirupin-

Lietuvos Švietimo Reikalai

I

VALSTYBĖS SU 
BAŽNYČIA SUJUN­
GIMO DAVINIAI.

Jau nekartą teko pastebė­
ti, kiek valstybei padaroma 
žalos, kuomet ji sujungiama 
su bažnyčia. Tuomet netik 
kiekvienas kunigas pastoja 
valdininku ir jam reikia al­
ga mokėti, kas apsunkina 
krašto piliečius dideliais 
privalomais mokesniais, bet 
ir kitų komplikacijų iš to 
kyla. Iš trumpos nepriklau­
somos Lietuvos istorijos, ku­
rios valstybinis gyvenimas 
yra sujungtas su bažnyčia, 
jau turime daug pavyzdžių 
ką tokia padėtis reiškia.

Dabar vėla besvarstant 
Seime Lietuvos valstybinį 
biudžetą iškyla net tokis ku­
riozas: Vokiečių frakcijos 
narys atstovas Kinderis nu­
siskundžia, kad naujam biu­
džete permažai skiriama 
evangelikų tikybiniams rei­
kalams. Sulig „Lietuvos” 
pranešimo, p. Kinderis pa­
daro sekamą pareiškimą:

„Tikybinių mažumų rei­
kalams skiriama labai ma­
ža, daug mažiau negu reikė­
tų. Evangelikų dvasinin­
kams ruošti ir šviesti nieko 
neduodama.

„Todėl kol bus įnešta tin­
kama pozicija evangelikų 
reikalams, evangelikų frak­
cija negalės balsuoti už šį 
biudžetą.”

Vadinasi, vokiečių frak­
cijai visų svarbiausia biu­
džeto dalis, kur kalbama 
apie evangelikų tikybos rei­
kalams skiriamas sumas. 
To principo laikosi ir visos 
kitos tikybos ir ant galo ne­
beliktų kam rūpintis svar­
biaisiais valstybės reikalais, 
jei Seime nebūtų pažangių­
jų žmonių atstovų, kuriems 
valstybės reikalai stovi pir­
moje vietoje visų tikybų. 
Tai yra gana karakteringas 
kuriozas, kad net visa vokie­
čių frakcija atsisako bal­
suoti už biudžetą vien dėlto, 
•kad jame permaža pinigų 
skiriama evangelikų tikybos 
reikalams. Žinoma, tą patį 
padarytų ir,katalikai atsto­
vai, jei Seimas nebūtų jų 
kontrolėje ir jie pirmoje 
vietoje neaprupintų tinka­
mai savo tikybos reikalų. 
Iš Lietuvos valstybinių biu­
džetų tenka pastebėti tas 
faktas, kad ar skiriama biu­
džete atatinkamos sumos 
valstybės svarbiesiems ir

:: Nepiliečių registracija. 
— Seiliaus sumanytas ir vė­
liaus Darbo Sekretoriaus 
Davis’o pagerintas nepilie­
čių registracijos sumanymas 
tebėr dar gyvas ir nėra abe­
jonės, kad jisai iškils šiame 
Kongreso posėdyje. Vienok 
tenka pastebėti tas džiugi­
nantis faktas, kad ir anglų 
spaudoje pasirodo rimtos 
kritikos tam reakcionieriš­
kam sumanymui. Štai New 
Yorko dienraštyje „The 
Sun” tūlas D. L. Cole apie 
tų sumanymų net sekamai 
atsiliepia:

„Tokis įstatymas įvykintų 
tokių priespaudą musų atei­
viams žmonėms, kad prieš 
tai šaukia net pati dvasia mu­
sų praktikuojamos laisvės. 
Tokis įstatymas atidarytų du­
ris nesuskaitomiems žiauru­
mams, neapsakomoms sunke­
nybėms ir peržengtų princi­
pus „gyvenimo, laisvės ir lai­
mės siekimo”, kurie pažymė­
ta Jung. Valst. Konstitucijo­
je.

„Musų valdžia nuolatos 
protestavo prieš registracijų 
Amerikos piliečių svetimose 
šalyse, kur tokia registracija 
buvo surišta su bausmėmis, 
laikydama tokių registracijų 
ir bausmę peržengimu sutar­
ties.

„Kaip tat musų p. Davis, 
kuris matomai yra užsikrė­
tęs bailumo liga, galės sude­
rinti jo proponuojamų įstaty­
mų su pareikštais musų pačių 
valdžios protestais? Ateivių 
registracija butų žiaurum ir 
beširdžiu jų atskyrimu nuo 
visų šios šalies gyventojų pri­
vilegijų ir teisių...

„Sumanytas įstatymas pas­
tūmėtų inspektorius prie per­
dėto veikimo ir net prigavin- 
gų žygių, kuriais sistematiš- 
kai butų varžomos gyvenimo 
teisės net viršiaus septynių 
milionų ateivių. Tas yra ne­
tik galimu, bet net tikrai taip 
butų, nes einant tuo keliu 
kitų davinių negalima susi­
laukti.

„Reikalinga tik trupučio 
vaizduotės, kad pilnai pama­
čius tų baisų paveikslų, kokį 
sudarytų tokis įstatymas, 
kuris reikalautų metinės re­
gistracijos. Jei p. Davis’o 
siūlomas įstatymas pereitų, 
tai nereikia net perdaug įsi­
vaizdinti, kad pamačius šim­
tus ateivių, kurie per kelis 
metus atidėlios įsiregistravi- 
mų, papuolusių po deportavi­
mo bausme ir galų gale at­
plėštų nuo savo draugų, šei­
mynų ir nuo savo sunkaus 
darbo vaisių.”
Labai teisingai pasakyta 

ir pilnai aiškus paveikslas 
nupiešta kas atsitiktų su 
ateiviais, jei tas p. Davis’o 
siūlomas įstatymas pereitų.

toki vaizdai atšaldintų už­
sidegusias ponų Davis’ų 
galveles, kurie ant lupų 
nuolatos nešiojasi Amerikos 
skelbiamus laisvės obalsius, 
o širdyje yra kraštutiniau- 
siais reakcionieriais. Todėl 
reikalinga budėti patiems 
Amerikos darbo žmonėms 
ir neprileisti ponų Davis’ų 
prie tokio reakcionieriško 
žingsnio.

* * * 
t

:: Klerikalai puola kalbi­
ninką Jablonskį. — Lietu­
vos „fašistų” organizato­
rius ir vadas kun. Vilimas 
Seime užsipuolė ant musų 
gerbiamo kalbininko Jab­
lonskio ir kaltino jį, kad jis 
esą verčia studentus sekma- 
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dieniais, per pamaldas, rink­
tis jo lekcijų klausyti. Vie­
nok Seimo narys Vaclavas 
Kasakaitis, apie tuos kun. 
Vilimo kaltinimus, „Lietu­
voje” praneša sekamai:

„Auditorija, kur prof. Jab­
lonskis skaito savo lekcijas, 
labai maža: joje tegali tilpti 
apie 60-70 klausytojų. Iš vi­
so prof. Jablonskis turi apie 
150 klausytojų. ' Todėl buvo 
sudarytos dvi grupės. Pir­
majai grupei buvo paskirtos 
paskaitos pirmadieniais, ant­
rajai (juristų grupei) pas­
kaitų laikas buvo siūlyta pa­
čiai pasirinkti. Tačiau nie­
kas iš antrosios grupes klau­
sytojų nenurodė paskaitoms 
patogiausio laiko.
kol bus susitarta del kitos 
nuolatinės dienos prof. Jab­
lonskis busimai paskaitai ne­
drąsiai pasiūlė sekmadienį 
(nuo 12 v. ligi 14 v.). Kitos 
dienos negalima buvo skirti, 
nes prof. Jablonskio paskaitos 
galėjo sutapti su kitų profe­
sorių paskaitomis.
tojai sutiko.

„Taigi apie kokių prievar­
tą negalima nė kalbėti, ir 
atst. Vilimo žodžius tegalima 
pavadinti skaudžiu prasima­
nymu, kur giliai įžeidžia mu­
sų rašamosios kalbos tėvą 
prof. Jablonskį ir, žinoma, ne­
daro garbės Seimo tribūnai...” 
Vadinasi, klerikalų rėks­

niams nereikia nė jokių fak­
tų, nė įrodymų ir vien pra­
simanymais remdamiesi net 
iš Seimo tribūnos šmeižia ir 
įžeidžia visos tautos gerbia­
mą ir užsitarnavusį žmogų. 
Tokia jau mat ' klerikališ- 
kųjų kunigų dora ir logika 
ir jie visur yra vienodi. Jei 
jau profesorius išdrįso pas­
kaityti mokslo lekciją sek­
madieny, na, tai jau galas 
viskam ir atsiveria kunigė­
lių kakarinės, kaip tvarto 
durys. Tikra nelaimė lietu­
viams su tokiais kunigais, 
daugiau nieko!

Lietuvos švietimo reika­
lai, kaip matome iš Švieti­
mo Ministerijos pranešimų 
ir iš statistinių žinių, vis gi 
eina pirmyn. Ai’ ta eiga pa­
tenkina laisvesnį j į Lietuvo­
je elementų, imant domėn

į

„...Ir daugelis tų demagogų 
dar ir dabar priklauso prie 
ALDLD. ir kitų darbininkiš­
kų draugijų. Musų draugai 
iki šiol buvo kantrus, laukė 
jų pasitaisymo, bet dabar, 
matomai, jau ir pas juos išsi-l 
sėmė kantrybė.

”,Vilnies’ No. 102 tilpo iš 
Detroito korespondencija, ku- 

' rioje pranešama, kad J. J. 
Bimbo tapo išmestas iš 
ALDLD. 52 kuopos už viso­
kius šmeižtus darbininkiškų 
organizacijų ir įstaigų. Tas 
žmogelis savo laikais viešai 
buvo paskelbęs, kad , Laisvė’ 
naudojasi surinktais Rusijos 
baduolių šelpimui pinigais. 
Bet kada buvo pareikalauta 
prirodymų, jis to negalėjo pa­
daryti ir dabar .jį išmetė iš 
kuopos.

„Gaila, kad mums prisiei­
na mėtyti iš savo tarpo dar­
bininkus ir dar veikėjus, bet faktą, kad švietimo reikalai 
ką daryti, kad jie jau per tolima rankose Krikšč. Demo- 
nuėjo...” • j kratų, kaip ir kitos Lietuvos
Ar p. J. Bimbo išbrauktas gyvenimo sritys, — tai yra 

kitas klausimas. Bet gi iš 
to, kaip žmonės griebiasi ap- 
švietos, aišku yra, kad trum­
pu laiku Lietuvoje neliks 
bemokslių. Gal ir mes susi­
lauksime to laiko, kad Lie- 

rome vien tuo tikslu, kad'tavoje bus, kaip ir Danijo- 
parodyti SLA. nariams, ko be: ūkininkas, ardamas lau- 
yra verti „Laisvės” burniji- ką, skaitys laikraštį...
mai antySLA. vedėjų.

Kuomet apačios „Laisvės” kurį užlaiko Lietuvos val- 
diriguojamos organizacijos į džia, šį metą turi net 1.366 
iųėto lauk savo narius vien'studentus< Skaitant uni- 
„už visokius šmeižtus dar-jversįtet0 moksĮ^ 4 _įų metų, 
bininkiškų organizacijų ir 
įstaigų’1, tai „Laisvė” tuomi 
džiaugiasi ir sako, kad gerai 
padaryta, nes esą buvę per- 
toli nueita. Bet kuomet 
vienas „Laisvės” redakto­
rių, būdamas SLA. nariu, 
dar toliau nuėjo, nes netik 
per tą pačią „Laisvę” įvai­
riais slapyvardžiais prisi­
dengęs nuolatos šmeižė S. 
L. A. Pild. Tarybą, prikai­
šiodamas visokius nebūtus 
daiktus, bet net SLA. kuo­
pos viešame išvažiavime pri­
metė SLA. viršininkams 
žmogžudystes ir agitavo 
prieš patį SLA. ir kuomet 
SLA. nariąi ir Pild. Taryba 
šitą šmeižiką iš organizaci­
jos prašalino, tai „Laisvė” 
ko tik neplyšo bešaukdama 
apie „žiaurus SLA. bosų 
darbus”. Vadinasi, „Lais­
vė’.’ laikosi pilnai jėzuitiš­
kos politikos: „nematykit 
ką aš darau, tik klausytik ką 
aš sakau” ir „kas man leis­
tina daryti — kiti apie tai 
lai nedrįsta nė pamislyti”.

Kiaušy- Tokia tat „Laisvės” pagrin­
dinė taktika, na ir susikal­
bėk su šitais žmonėmis, jei 
nori.

iš ALDLD. 52 kp. teisingai 
ar ne, ne musų reikalas tuo- 
mi rūpintis — čionai yra pa­
čios draugijos ir jos intere­
suotų narių reikalas. Šitų 
ištraukų iš „Laisvės” pada-

Lietuvos Universitetas,

Tuomet

:: Jie apie savuosius kal­
ba kitaip, — Brooklyno

mą pamokslą

Anglą spauda apie 
Aleksos nužudymą. — „The 
New York Times” dienraš­
tyje užtinkame sekamą ži­
nią:

„Buvęs vadas Lietuvių Jau­
nų Komunistų organizacijos, 
vardu Aleksa, neseniai mirti­
nai peršautas Kauno gatvėse 
nežinomo žmogaus, kaip anie 
tai praneša žinios iš Vienuos, 
šita žmogžudystė Lietuvos 
sostinėje laikoma politišku 
aktu, nes auka neseniai sugrį­
žo iš Rusijos, kur jis tyrinėjo 
žmonių padėtį po bolševikų 

.valdžia. Sulig pranešimų, 
Aleksa atsisakė nuo komunis­
tinių principų, kas yra davi­
niais jo atsilankymo Rusijon, 
pažadėdamas suteikti savo 
buvusiems draugams žinių 
apie vidujinę padėtį Rusijos 
gyvenimo, kas sumažintų 
prestižą Sovietų valdžios. 
Tarpe jo popierų atrasta 
kaip ir išpažintis jo klaidos, 
padarytos prisidedant prie 
komunistų. Yra tikrinama,

kas metai baigs aukštąjį 
mokslų bent 400 Lietuvos 
piliečių. Žinoma, ne visi ga­
lės išsitekti tose profesijose, 
kurioms dabar rengiasi. Tad 
ne vienas eis į valdininkus, 
kiti gal grįžš prie ūkių. Ne­
toli tas laikas, kai Lietuvo­
je visose valdžios vietose bus 
žmonės su aukštesniu moks­
lu. Taip jau netoli ir tas 
laikas, kada Lietuvos ūki­
ninkai bus baigę kokių nors 
mokyklą, ne vienas bus ir 
su aukštesniu mokslu. Tuo­
kart, be abejonės, ir krašto 
valdymas galės būti tobules­
nis, ir ūkis galės duoti dau­
giau naudos jo savininkui- 
žemdirbiui.

Lietuvos Universitete, pa­
gal mokslo šakas, musų stu­
dentai yra šitaip paskirsto­
mi: teologija ir filosofija — 
132 studentai ir 10 klausyto­
jų; humanitariniai mokslai 
(istorija, kalbos ir t. p.) — 
135 studentai ir 34 klausyto­
jai; teisės — 336 studentai 
ir 71 klausytojas; matemati­
ka ir gamtos mokslai — 157 
studentai ir 30 klausytojų; 
medicina — 414 studentų ir 
60 klausytojų: technologija

arti

prie 
toje

rias duoda mokykloms savi­
valdybės.

Šitos valstybės išlaidos 
paskirstomos tais:

Išlaikymas centro (t y. 
Švietimo Ministerijos) — 
216.000 litų.

Pradinių mokyklų in­
spektorių išlaikymas — 
218.000 L

Stipendijos studentams — 
150.000 1.

Išlaikymas Centralinio 
Knygyno su jo skyriais 
9-iose vietose — 97.000 L

Valstybės Archiologinė 
Komisija (senovei tyrinėti)
— 58.000 1.

Komisija -knygoms leisti
— 509.000 litų.

Meteorologijos stoties iš­
laikymui — 22.000 L

Valstybės Kvotimų Komi­
sija — 18.000 litų.

Išlaikymui pradinių mo­
kyklų, kuriose mokosi 
118.000 vaikų ir yra 2.566 
mokytojai, kaip parodo ži­
nios 1-ai dienai sausio, 1923 
m., valstybei apsieina 
7 milionai litų.

Steigimui knygynų 
mokyklų, ypatingai
juostoje, kuri yra arčiau 
priė rubežių, manoma skirti 
500 tukst. litų.

Prie tokio švietimo kili­
mo, suprantama, ir gi daug 
ko trūksta. Vienur butai 
nėra tinkami, kitur trūksta 
mokytojų personalo ir tt. 
Kad paruošti mokykloms 
mokytojus, valdžia išlaiko 
4 Mokytojų Seminarijas — 
Mariampolėje, Šiauliuose, 
Panevėžyje ir Telšiuose; da­
bar ruošiamasi statyti naują 
Seminariją Tauragėje. 
Toms penkioms seminari­
joms užlaikyti prisieis iš­
mokėti per metus 480.000 li­
tų. Be to dar valdžia duoda 
subsidijas privačių organi­
zacijų užlaikomoms mokyto­
jų seminarijoms, arba kur­
sams. Taip, žinomoji „Sau­
lė”, kuriai anais metais 
Amerikoje rinko aukas ku­
nigai Alšauskas ir Tumas, 

- loT studeiitas ir 14 k?au- «auna iš valdžios subsidiją; 
sytoju. Viso 1,366 studen- relk,a tlkStls> kad 8aus talP 
tai ir 219 klausytoju. Pe- Jau. ir Mokytoją Profesinės 
įeitąjį pavasarį studentų te-1®'JJlulS0S Kedai-
buvo 956. Dabar, kaip ma- ,uuose Seminarija. Be tų 
tome, skaičius padidėjo ant dviejų kursų, yia dar bene

10 įvairių kursų mokyto­
jams rengti. Jiems visiems 
numatoma yra pašalpa me­
tams 280.000 litų. Vasaros

380 asmenų.
Nebe to, kad musų uni­

versitetas nebūtų be truku- 
mų. Stinga gero knygyno; taipjau
St“Ea_:Fn£ I?50.“3.'?5 bus duota pašalpa sumoje 

50.000 litų.
Vidurinės mokyklos, ku­

rių tikslu yra rengti jauni­
mą aukštesniai mokyklai, 

.'jau pradeda žymiai pasi- 
____________ t gyvenime. 

Lietuvoje dabar yra 16 pri­
vatinių gimnazijų ir 114

auditorijos ir gi nėra to- r> 
kios, kaip turėtų būti uni-| 
versitete. Bet tie trukumai* 
gal ilgainiui ir sumažės.- 
Amerikiečiai lietuviai ture-Į 
tų kiek susidomėti aukštąja 
Lietuvos mokykla ir parem-Į 
ti jo-

Lietuvos valstybei žmo- valdžios ir savivaldybių iš- 
nių švietimo reikalai apsi- laikomų viduriniųjų mokyk- 
eina metams (pagal valsty-'hi. Išviso jose yra 22.191 
bes biudžetą 1924-iems me- ’ mokinių: gimnazijose — 
tams) į 18,546,000 litų, arba 13.085 mokiniai; progimna- 
9 su viršum nuošimčiai viso rijose — 3.861, ' vidurinėse 
valstybės biudžeto. Prie to mokyklose — 5.245. Gim-
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buvo išmokamos tarnau-

uinumu ----------- O.XVOO xo -L.

liai Vailokaičiai, kurie pa- buk Lietuvos premjeras de-
su Europos Tautų. Ly-

iš Paryžiaus, taii11“1“’,Į , , t • 1 <7„„KtvlJ paskelbs, kad Lietuva suti-

r

Vokietija, Danija ir šve- 
metų su pirma diena

i s

gi 
pinigus naudoja ne toks pareikalavimas nesuš- 
kitam, kaip savo par- tiprintų musų reikalų Vil- 

švietimo reikalams, niaus klausime? Kam gi 
reikalui esant, turėjus tartis su lenkų atstovais, jei

Yrpatingai krikščionys kutiniausio laipsnio.
j Iš kitos pusės ateina ži- 

per Amerikos „Associa- 
Press” iš Paryžiaus.

Vilniečių skundimasis

reportai . .i i liaus, galima tikėtis, lenkai

Sausio 18, 1924.

kykloms išlaikyti valdžia 
skiria 2,500.000 litų metams. 
Privačių įstaigų laikomoms 
tos rųšies mokykloms val­
džia duoda metams 1,200.000 
liti} pašalpos.

Išlaikymui dvasinių se­
minarijų valdžia skiria 
259.000 litų. Čia nebus pro­
šal} pastebėti, kad dvasi­
nių seminarijų Lietuvoje 
yra 2: viena Kaune ir kita 
(Seiniške) — Mariampolė- 
je. Išeina, kad kiekviena 
jų turi gauti po 129.500 litų. 
Tuo tarpu mokytojų Semi­
narijoms, kurių Lietuvoje 
turime 5, skiriama 480.000 
litų, arba po 96.000 litų.

Mokyklų butams statyti ir 
remontuoti skiriama 475.- 
000 litų; čia neįskaitoma tos 
sumos, kokias turės duoti 
mokykloms, savivaldybės.

Muzikos mokyklai skiria­
ma 130.000 1.; dailės mokyk­
lai — 160.000 litų. Dramai, 
operai ir valstybės teatrui— 
771.060 1. Dviem artistėm- 
Italijoje stipendijos — 7.200 
litų. Čiurlionies paveikslų 
galerijai įsteigti — 64.000 1.

Universiteto išlaikymui 
skiriama metams 3.097.000 
litų.

Iš tų skaitmenų matome, 
kad Lietuva eina pirmyn 
rimtu ir tikslingu žingsniu. 
Be tų matomųjų skaitmenų, 
kuriuos kontroliuoja vai-(lenkų žiaurais pasielgimais 
džia ir Seimas, yra dar ir su visomis lietuvių įstaigo- 
kitokios išlaidos, skiriamos mis ir su jais pačiais, mus 
ąpšvietai: tai įstaigų ir as-' pasiekia kasdien ir tie žiau- 
menų išlaikomieji stipendia-' rūmai mus erzina ligi pas- 
tai. . „ .
demokratai rūpinasi didinti | 
savo veikėjų ir ateities dar- nios 
bininkų skaičių. Taip bro-ted

Pats gyvenimas tas refor­
mas pasitiks mieliau ir grei­
čiau, negu jas pasitiktų da­
bar, be tinkamo prisirengi­
mo. Taigi ir mes, amerikie­
čiai, turime daug vilties 
Lietuvos ateityje. Tik ir 
patys neturime būti apsilei­
dę. Jausdami blogų tame, 
kad Lietuvų kontroliuoja ir 
nori ateityje valdyti tiktai 
viena partija, kuriai rupi 
ne Lietuvos labas, bet tiktai 
partijos gerovė ir interesai, 
turime gelbėti savo idėjos 
žmonėms Lietuvoje ir gi 
mokslo ir busimosios kartos 
auklėjimu rengtis prie atei­
ties problemų. Šviesa visa­
dos privalo apgalėti tamsų; 
teisybė visados turi paimti 
viršų ant skriaudos. Tai 
jei musų idealai yra šviesus, 
jei musų troškimai ir dar­
bas yra teisingi, tai laimėsi­
me. Bet laimėjimas ateis 
ne del to, kad esame šalinin­
kais šviesos ir teisybės, bet 
dėlto, kad už šviesų ir teisy­
bę kovosime ir tuos, kas už 
tai kovoja, remsime!

Pilietis iš Lietuvos.

Vilnius ir 
Klaipėda

lengva žengia prie apėmimo 
savo „globon” viso Lietuvos 
ekonominio gyvenimo, stam­
biomis sumomis finansuoja 
užsieniuose ir Lietuvoje di­
delį būrį studentų. Tų patį 
daro ir kiti priaugantieji 
Lietuvos kapitalistai! Tik­
tai liberalė visuomenė tuo 
atžvilgiu yra atsilikusi. Ji 
ir lėšų neturi.

Amerikoje Tautos Fon­
das, pasilikęs savo kontro- mą tos Lygos pareikalauti, 
Įėję nemažas sumas, surink- kad, pirm pradedant nagri- 
tas karo metu ir tuoj po ka- nėti Klaipėdos klausimų, 
ro, kai pas žmones buvo di- lenkai nustotų persekioji- 
delio ūpo aukas dėti, dabar mus Vilniaus krašte?
tuos 
kam 
tijos 
kad, 
visų armijų savo rėmėjų ir Lenkija viešai vėl laužo sa- 
šalininkų. Juk psikologi- vo prižadėjimus alijantams 
niu atžvilgiu aišku, kad išė- pripažinime visų teisių tau- 
jęs mokslus kokios nors tinėms mažumoms? Viens 
įstaigos remiamas, ir liksi toks pareikalavimas tuo- 
tos įstaigos šalininkas ir r ė- jaus sustapdytų tuos perse- 
mėjas, jei net ir nebeliktum kiojimus.
jos ideologijos pasekėju. | O vėl, ar gi nereikėtų pa-

Ar Lietuvos mokykla, ko- laukti su Klaipėdos klausi- 
ki yra dabar, atsako savo mo sprendimu kol nepasi- 
tikslui, — tai plačiai disku- baigs Vilniaus reikalas? 
šuo j amas dabar klausimas. Paprastai visos valstybes, 
Galimas dalykas, kad ji ne- prie įtemptų sąlygų, nieka- 
beatsako. Bet reformų ne- dos nedaleidžia įvykti nau- 
galima greituoju pravesti, jiems klausimams, kol jau 
Musų mokyklų organizavo esančios komplikacijos ne- 
ir dabar jų veda dar tie išspręstos. Jei neteisybė, 
žmonės, kurie patys prie da- kad Lietuvos premieras pa­
bart inio darbo rengėsi Rusi- žadėjo nusileisti Vilniaus 
joje. Todėl ir mokykla dar klausime, 
netoli tenužengė nuo senojo praneša 
rusiško typo, kaip kad ir ki- kodėl gi Lietuvos valstybė 
tose gyvenimo srityse mato- neatšaukė tų paskalų per 
me senosios tvarkos ūpo ir 
dvasios.

rasi
ga apie Klaipėdos likimų ir j 
lenkų dalyvavimų Klaipėdos , 
uosto visose privilegijose 
beveik tokiu pat budu ir 
teisėmis, kuriomis naudoja­
si pati Lietuvos valstybė ir 
buk tai Lietuvos premieras,! 
tikėdamasis prielankaus 
Klaipėdos klausimo išspren­
dimo, pažadėjęs atsisakyti 
nuo Vilniaus. Ar gi negali-

savo- atstovus svetimose ša- 
Dabar priaugau- lyse? Ar gi tai mums lie- 

čioji karta, iš kurios išeis ka tikėti, kaip visas svietas 
ateities mokytojai ir Lietu- tiki, kad tie paskalai yra 
vos gyvenimo vedėjai, bus teisingi ir kad Lietuvos pre- 
užaugę kitokiose sąlygose; mieras tikrai padarė tokius 
ne vienas jų bus ragavęs už- pareiškimus? Tik nėra sun- 
sieniuose mokslo; ne vienas ku Lietuvos premierui ir 
jų bus specialiai prisiren- jos svetimose šalyse esan- 
gęs prie reformų vykinimo. tiems atstovams, pamačius

GYVENIMO RUOŽAI
Pr. Randamonys.

KRYŽKELIS
Rašo A. B. STRIMAITIS

NAUJI METAI PRASIDĖJO.
Mes turėjome praeitį, 
Kuri dingo kaip garsas ore; 
Bet mes turime ateitį, 
Kuri vis dar musų yra.

Seiliaus naujų metų tautos nelaikė už jokią šventę ir nebu­
vo to nusistatymo, kad pradėti naują metų skaitlinę su pirma 
diena sausio. Visasvietinė istorija pasako, kad įvairios gimi­
nės apvaikščiodavo naujus metus skirtinguose laikuose, taip, 
kad kiekvieną mėnesį per apskritus metus būdavo paminėjimas 
naujų metų. Dėlto turbut buvo mažai svarbos dedama ant tos 
dienos. Bet nors nebuvo nustatytos vienos dienos naujiems 
metams švęsti visame pasaulyje, vienok kuri tauta apvaikščiojo 
naujus metus, tai visuomet buvo subruzdimas. Nelyginant 
kaip ir šiandien, jei kas surengia vakarą paminėjimui užsitarna­
vusių musų didvyrių gimimo sukaktuvių, sukviečia būrį žmo­
nių, kurie gerbia buvusio viešo darbuotojo darbus arba su­
rengia ir šeimyniškus vakarėlius paminėjimui sukaktuvių 25 
metų nuo apsivedimo, ar apvaikščiojama vieno iš šeimynos na­
rių gimimo diena.

Tokiuose specialiai surengtuose apvaikščiojimuose buna 
teikiamos dovanos tiems, iš kurių priežasties banketas ar ap- 
vaikščiojimas esti surengiamas. Taigi ir senovės gentys nau­
jus metus atžymėdavo kokiais nors prakilnesniais darbais, do­
vanomis, vieni kitiems, atminimu pavargėlių, našlaičių ir tt.

Cezaris turbut buvo pirmuoju valdonu, kuris oficialiai nu­
statė naujų metų apvaikščiojimą pirmą dieną sausio. Anglo- 
Saksai švęsdavo naujus metus kartu su Kalėdomis, gruodžio 25 
d., bet William Pergalėtojas buvo apvainikuotas sausio pirmą; 
nuo to ir pasiliko nauji metai tą pat dieną ir iki šiam laikui. 
1582 m. katalikiškose šalyse buvo išleista įsakymas apvaikščioti 
naujus metus su pirma diena sausio, 
dija irgi nustatė apvaikščioti pradžią 
sausio, 1700 m.

Lietuvoje naujų metų sulaukus,
tojams metinės algos ir pamainomi tarnai; įvesta naujų metų 
šventė tik po to, kuomet Lietuva buvo apkrikštyta. Lietuviai, 
musų protėviai, metus pradėdavo su Kalėdomis, kaip musų isto­
rikai, Simanas Daukantas ir kiti, mums sako. Atėjus tai die­
nai, būdavo kalama į sieną vagįs ir buk nuo to kalimo sienon 
naujo vągio, tą dieną gavusi vardą Kalėdos. Šeimynos nariai, 
kurių metai sukakdavo bile kokiame laike metų bėgyje, ir kal­
davo naują vagį ar rėždavę naują rintį kur į triobos balkį,'kad 
palaikyti savo amžiaus metų skaitlių. Bet musų atmintyje 
Lietuvoje nauji metai būdavo visuomet apvaikščiojami su sau­
sio pirma diena. Nebuvo ten automobilių trubijančių, bet r.- 
suomet buvo pakaktinai šviežio sniego, taip kad pririšti prie 
rogių varpeliai skambėdavo; vieškeliais mėnesienoj keleiviai va­
žiuodami nutiesdavo ilgą liniją rogių, skambindami įvairiais 
balsais. . *

Viši tie, kurie sulaukėme šių 1924 metų, jei neįkalėm vągio 
į sieną, jei neįrentėm kirčio į balkį, tai vis viena nepraėjo be 
pamislinimo, kad „mano amžius paliko atžymėtas dar viena 
skaitline”, šie metai yra prakilnus metai, nes vasario mėnesis 
turi 29 dienas, arba kitais žodžiais sakant, šie metai turi vieną
dieną daugiau, negu paprasti metai. Jei kuris iš mus mažai pa- kišti rankas ir nosį? Ar ligonių šlapumas 
darėme praeitais metais, tai šiemet turime progos atlikti viską ir kitos kimo išmatos analizuoti labarato- 
už sugaištą laiką. Tik pradėdami naujus metus turime padary- rijoj, tai kodylos smilkalų kvepalai? Ar 
ti rezoliuciją, — tokią rezoliuciją, kuri butų galima išpildyti 
ir neatsilikti nei su trims minutėms užpakalyje; privalome! 
stengtis pasižadėjimus pilnai išpildyti ir tai nusistatytu laiku.

Jei tu turi laikrodėlį, kurs vėlinasi tris minutas į dieną, ar 
ilgai tu jį norėsi savo kišenių j nešioti? Tos trys minutos, ro­
dos, yra mažas dalykas, bet per savaitę pasidaro 21 minuta, arba 
per mėnesį bus veik pusantros valandos, arba per metus 18 va­
landų. Per aštuoniolika valandų gali nuvažiuoti traukiniu tūks­
tantį mylių, arba iš New Yorko į Chicagą. Ar galėtum pavyti 
tą, kurio laikrodėlis nesi vėluoja?

Atsimink, kad veltui praleisto laiko niekuomet nepavysi; 
jis greičiau bėga, negu šešiasdešimt mylių į valandą. Jei tavo 
laikrodėlis vėlina tris minutas į dieną, nemanau kad tu nesis­
tengtum jį pataisyti, kad jis visuomet parodytų teisingą laiką, 
taip pat nemanau, kad ir pats padaręs gerą rezoliuciją jos ne­
pildytum. Jaunas ar viduramžis, ar senelis, kuris leidžia laiką 
be naudos, visuomet pasivėluoja, nepribuna į laiką ten kur rei­
kia; pyksta ir nervuojasi pamatęs, kad tie, kurie keliauja su lai­
ku, pribuvę vieton užima pačias geriausias vietas, džiaugiasi, 
didžiuojasi ir tyčiojasi iš tų, kurie besivėluodami po tris minu­
tas į dieną per metus pasiliko užpakalyje už tūkstančio mylių.

Branginkime laiką, veltui jo neleiskime ir visuomet eikime 
su laiku, nes pasilikę bėgančio laiko užpakalyje, niekuomet jo 
nepavysime.

(Tąsa)
Mes jau pergyvenome ir j. u baigiam 

užmiršti, kuomet žmonės išsireikšdavo 
pro at con apie dentisterijų. Kaip tik den- 
tisterija tapo pripažinta už specialę medi­
cinos mokslo šakų, tada dentistas, kaipo 
burnos chirurgas, užėmė svarbiausių vietų 
draugijos apsaugojime nuo ligų.

Neveltui 6 d. spalių 1917 m., Jung. 
Valstijų senatas ir kongresas perleido bi- 
lių, kad dentisterijos ir medicinos dakta­
rai kariuomenėje išsyk užima’’Vienokias pa­
reigas ir gauna tokias pačias algas, kaip ir 
karininkai. Medicinos ir dentisterijos stu­
dentus paliuosavo nvo militarės tarnybos 
iki užbaigs mokslų. Kaip vieni, taip ir 
antri studentai-, lankydami mokyklų karo 
laiku, buvo priversti įstoti į „Enlisted 
Medical Reserve Corps.” Ir štai raportas 
iš Vašingtono, kad 24 d. gegužės, 1918 m., 
buvo priimti į armijos Dental Korpusų 209 
karininkai ir į Dental Rezervų Korpusų 
5,275 karininkai. Iš tos skaitlinės 1,518 bu­
vo pašaukti į veikiančiųjų tarnybų ir 257 į 
„National Guard”, kas viso sudarė 5,741 
dentistų karininkų. Prie to 1,200 studen­
tų iš paskutinių metų dentisterijos moks­
lo jau paskirti leitenantų vietose. Mat, vi­
si daktarai išsyk kariuomenėj buna priima­
mi leitenantais, o vėliaus kapitonais, majo­
rais ir net pulkininkais tampa.

Gal bus neprošalį paminėti, kaip aš 
pasiskyriau sau dentisterijos profesijų. 
Buvo taip:

Iš pat mažens aš geidžiau būti dakta­
ru. Žinoma, aš, kaip ir daugelis nemoky­
tų berniokų, persistačiau daktarų vien tik 
gydytoju. Užtat aš, norėdamas įstoti me­
dicinos kolegijon, paklausiau medicinos 
daktaro kur ir kaip man pradėti. Bet vie­
toj gauti atsakymų ant mano klausimų, ga­
vau persergėjimų. Girdi, nesvietiškai sun­
ku išmokti gydytojum ir išmokus prisei­
na daug nesmagumų perkentėti. Darbas 
ir-gi sunkus ir nešvarus. Tada aš paklau­
siau jo apie dentisterijų. Apie dentisteri­
jos mokslų jis nieko nesakė, o tik pagyrė 
buk tai dentisto švaresnis ir pelningesnis 
darbas už gydytojo. Tai man buvo naujie­
na. Man nesinorėjo tikėti, kų jis sakė ir 
aš užreiškiau priešingai. Gydytojas išver­
tė akis ir sušuko:

— Ar tamsta žinai kur gydytojas turi

tokį paskalų spaudoje, pa­
imti telefonų rankon ir tai 
atšaukti nors sekančių die­
nų. Tas nebuvo padaryta, 
ir svietas tiki tik tam, kas 
pasirodo spaudoje. Vė-

ko prigulėti Lenkijai ir 
Lenkijos kariuomenė užims 
Lietuvų be jokio protesto iš 
kitų valstybių pusės, nes ta­
da Lietuvos valstybiniai 
žmonės turės tylėti ir jų visi 
protestai pasiliks tik lenki} 
kišeniuose. Ak, jau taip at­
sitiko ir su Vilniaus užėmi­
mu!

Juk mes žinome, kad

žmogus dar vis gyvas, kol 
jis kvėpuoja, bet kuomet jau 
negirdime jo balso, mes ne- 
noroms turime suprasti, 
•kad jis yra jau labai silp­
nas. Taip yra ir su musų 
diplomatais.

Nuolatinis nusileidimas 
patvirtina pasaulio suprati­
mų, kad ta valstybė savo 
tokiame silpnume negali 
funkcijonuoti nepriklauso­
ma. Tik viešas ir tvirtas 
valstybės veiklumas savo 
reikalų apginime, duoda jai 
progų nuo savo priešų apsi­
ginti ir pasiekti savo skriau­
dų atliginimo.

Vykis Anaugas.

landžiojimas po prašvinkusias ligonių stu- 
bas manai, kad tai klasiškas farsas?

Su paskutiniais žodžiais gydytojas nu­
kreipė akis nuo manęs ir įspyrė lange. 
Kiek patylėjęs vėl atsikreipė į mane su šiais 
žodžiais:

— Kas gali but švariau, kaip burna ? 
Atmink, kad dentistas turi reikalų vien tik 
su burna. Ar žinai su kuo gydytojas turi 
reikalų? Supranti? — čia daktaras iškėlė 
balsų ir suraukė kaktų.

— Motinos nesuvaldoma meilė link sa­
vo kūdikio skęsta bučiavime kūdikio lupų 
ir veidų. Jaunimo švenčiausias meilėš sim­
bolis, — palytėjimas lupomis lupų. Šir- 
ČLingiausis giminių prisirišimas ir draugų 
dėkingumas išreiškiama pasibučiavimu. 
Tai tau dendisto „nešvarus darbas” — gy­
dytojas mirkčiodamas nusišypsojo ir pri­
dūrė:

— Bet apie gydytojo „švarų” darbų, 
— po bausme užginta viešai, atvirai minė­
ti bei spaudoj prasitarti. Sakau, kur den­
tistas kišų pirštus, ten įsimylėję gyvastį, 
motina širdį, o prieteliai draugiškumų siu- 
lija. Bet kur gydytojai kiša pirštus ir no­
sį, tai... tai tik nekliautaburniai viens ant­
rų vaišina..., kada perpyksta.

Dentisto valandos sutvarkytos darbui, 
ir atsilsiui. J ei dentistas nėra senos mados 
savamokslis sliesorius, bet vėlesnės mados 
kolegijų baigęs burnos daktaras, jis turi 
švarų ofisų, kuriame jis praleidžia sma­
giausias darbo valandas. Bet kaip sutvar­
kyti valandos gydytojui? Jam nėra nei 
atsilsiui, nei pasilinksminimui, negi paval­
gymui paskirti} valandų. Gydytojo ofisas? 
Ar matei gydytojo ofisų? Kiek mes pal­
šom apie ofisų! Gydytojo ofisas labai pa­
našus į anglių pardavinėtojo ofisų: stalas, 
kėdė ir telefonas. Pamislyk, tokiame ofise 
dažnai priseina per dievų prarvmoti skai­
tant laikraščius ir nieko nesulaukus eini

atsilsėtu Nieko nepelnęs perpyksti ir eini 
gult. Tik nusirengdinėji, ogi telefonas 
skambina — šaukia prie ligonio. Vėl ap­
sirengęs skubinkis... Nuėjai, atrandi vaikas 
turįs karštį, merkia. O kas ten? Prietva- 
rus. Duodi šaukštų ricinos, paimi du do­
leriu ir išeini. Sugrįžęs į stubų virsti į 
lovų ir užmiegi. . Ir vėl telefonas. Kelkis 
ir vėl rengkis. Lauke pusto, vėjas švilpia 
ir šunias kaukia. Reikia eiti. Nuėjęs at­
randi žmogų gazu užsinuodijusį. Kų tu už 
negyvų gausi? Pavartęs, pažiūrėjęs, pasa­
kai, kad miręs ir grįžk namo be nieko. 
Nuvargsti, perpyksti, kaip kiemsargis ir 
tik $2 į dvidešimt keturias valandas.

Suprantama, chirurgai padaro gražaus 
pinigo už operacijas, bet dasimušti į chi­
rurgų užima daug meti}. Užtat didžiuma 
gydytojų palieka paprastais gydytojais ir 
skursta svetimose stubose per visų savo gy­
venimų.

Vėl dr. Virškalnis nutilo, atkartojęs 
gydytojo nusiskundimų. Svečiai giliai at­
sikvėpė ir pasižiūrėję; į dr. Maslawskį 
greitai nukreipė akis link dr. Virškalnio. 
Dr. Virškalnis nusišypsojęs tęsė:

— Rasi jums bus aišku, kad būti gy­
dytoju jau neturėjau mažiausio noro. Nuo 
šiol jau vientik dentisto gyvenimas man 
kvepėjo. Ilgai nelaukęs nuėjau pas dentis­
tų. Pasisakiau savo paslaptį. Ar jus ti­
kėsite man, kad dentistas nugųzdino mane 
labiau, negu gydytojas. Dentisto skau­
džiausias išmetinėjimas, tai mažas pelnas. 
Dentistas labai gerai manė apie gydytojo 
profesijų. Dentistas manė, kad gydytojo 
ofisas visados prigrūstas ligoniais, o pas 
dentistų, tik keli pacijentai.

Aš išklausęs abiejų daktarų nusiskun­
dimus, supratau, kad niekas neužsiganėdi- 
ja savo užsiėmimu ir visi mano, jog visi ki­
ti laimingesni už jį. Gydytoju man norė­
josi būti užvis labiausiai. Dentistų but ne­
norėjau, nes aš žinojau kelis dentistus, ku­
rie buvo, galima sakyti, be moksliai. Užtat 
aš maniau, kad visi dentistai yra toki. O 
juk aš norėjau but daktaru. Kuomet aš 
sužinojau, kad moderniški dentistai priva­
lo mokintis tų pat, kų ir gydytojai — nu­
sprendžiau but dentistų.

(Daugiau bus)

NAUJOJI BABILIONUA.
Sukas ratai ir ratukai,
Nardo trukiai ir karukai

Į visas šalis,
Dūzgia, uzgia, dunda, trinksi,
Kaip širdis žmogelio tvinksi

Per dienas, naktis.

Rūksta, dūksta, staugia, kaukia, 
„Skubyk, skubyk, žmogau!” sau

Tartum trys gaisrai,
Kur tik neisi — dunduliuoja, 
Kaip virtuvėj kunkuliuoja,

Pinasi garsai. <

Žmonės lekia, važinėja, 
Plaukia, laksto, vaikštinėja

Eilės ant eilių, 
Kur kaip upės žmonės teka 
Žiba, mirga, dreba, kreta

Vėžės virš vėžių.

Kietų uolų sukapoja, 
Dangun rumus budavoja

Nardo augštumoj, 
Žemę kietų knisinėja, 
Švilpinę ja, važinėja

Žmogus gilumoj.

Tas neliaujantis bildėsis, 
Mašinerijos klegėsis—

Tai viena kalba, 
Greit išmoksta jos kiekvienas: 
Lando ji giliai per sienas

Kaip garsi daina.

Mokslas, darbas susitelkia 
Su gamtos pagelba veikia,

Artina šalis, 
Kas į sūkurį patekęs 
YTr’ kaip žado nebetekęs,—

Sukas jam mintis.

Visos tautos susispietę 
Kruta, juda kaip pajėgia, 

Tveria stebuklus;
Darbo vaisiai čia bujoja, 
Bet nevienas dar klejoja—

Garbina stabus.
Vienutis.

New York, sausio 3 d. 1924 m.
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šęs 42 nariu, o dabar 9, tad vi- nos, monologai, deklamacijos ir dams tuštėjant, neatstko narių draugijos nariai ir simpatizato-

ATLIKIME SAVO 
PAREIGAS.

Įsivaizdink sau mintyje'konkurso 
didelį, didelį rundinų stalą, 
aplink kurį susėdę milži­
niškos šeimynos nariai. Vi­
so 15,000 narių, valgo vaka­
rienę ir linksmai šnekučiuo­
ja tarp savęs. Kokia galy­
bė, kokia pajėga!

Tai musų SLA. — broliš­
kos pagalbos draugija. Ne­
tik, kad savo narius šelpia, 
globoja nelaimėj; netik, 
kad našles ir našlaičius šel­
pė ir tebešelpia, bet mus vi­
sus mokina, auklėja, prati­
na sutartinai sugyventi; 
mus visus veda į laiminges­
nį, laisvesnį gyvenimą.

Laikas jau pajusti ir pa­
tiems savo pareigas ir pri­
sidėti prie auklėjimo ma­
žiau prasilavinusių brolių 
ir sesių, kaip čia, Ameriko­
je, taip ir Lietuvoje. Ką 
mums reikštų pavieniems, 
ar sutartinai kuopoms nu­
pirkti noi*s po vieną knygelę, 
ar brošiūrėlę iš SLA. knygy­
no ir pasiųsti Lietuvon?

Seiman nuvažiavę mes vi­
si delegatai viešai ir garsiai 
pasižadam, kad pasidarbuo­
sime savo kuopose, savo ko­
lonijoje, o kiek iš mus tuos 
savo pažadus išpildėm? Ir

bus išsiuntinėtos ir kitos in­
formacijos visais buvusio 

i reikalais. Bus 
I paaiškinta kas turi paliu­
dyti tokį kuopos organizato­
riaus raportų, kuomet bus 
reikalinga prisiųsti laimėju­
sių dovanas darbuotoji! fo­
tografijas ir tt.

Todėl gerb. darbuotojai 
turėkite truputį kantrybės,' 
o neužilgo bus viskas padą* 
ryta, kad kuoveikiausiai ga­
lėtumėt atsiimti savo išlai- 
mėtas dovanas. Su naujais į”"s," s'chenectady, nTy./sŠ 
metais Centre pasidvigubi- 
na darbas ir įvairus reika-! 
lai, todėl negalima momen­
taliai visų, kad ir svarbiau­
sių reikalų, atlikti ir kiek­
vienas dalykas turi laukti 
savo eilės. Taigi tas pats 
yra ir su buvusiu konkursu, 
vienok neužilgo jau bus 
prie to prieita ir suteikta or-1 
ganizatoriam proga įteikti 
savo galutinus oficialius ra­
portus, kad atsiėmus užpel­
nytas dovanas. Raportai 
rašyti ant neoficialių blan­
kų, nebus priimti, todėl ge­
riausiai dabar raportų nera­
šyti, nes jie vistiek reikės 
išnaujo paruošti.
P. Jurįfėliutė — SLA. Sekr.

so laike Auksinio Konkurso pri- tt. Kaip tėmijau publikai pa­
rašiau prie SLA. 14 kp., Cleve- tiko, ką liudijo gausus aplodis- 
land, Ohio, 51 naują narį, mentai. Po to visko tęsėsi šo- 
Nors ir nelaimėjau pirmos dova- kiai prie linksmios muzikos, 
nos, bet bus gera ir trečioje vie­
toje atsidurius.

SLA. 212 kuopos metiniame 
Bet jei atei- susirinkime, 6 d. sausio, tarpe 

tyje bus daromas panašus kon- kitko kilo klausimas, kodėl ko- 
kursas, tai įuomet irgi stosiu 
darban jau su didesniu patyri­
mu ir tokiu budu didesnių dova­
nų pasieksiu.

V. P. Banionis — 14 kp. org.

čionai prisiunčiu dar 11 nau­
jų narių, kuriuos prirašiau lap­
kričio mėn. 3 ir gruodžio mėn. 
8. Viso laike Auksinio Kon­
kurso prirašiau prie SLA. 205

naujus narius. Kas liečiasi ma­
no paveikslo, tai aš nenoriu sa­
vo „feisą” laikraštyje parody­
ti, nes manau, kad to ne esu ver­
tas ir pagaliau tos garbės nerei­
kalauju. Vienok tuo patim 
kartu pareiškiu, kad nenuleisiu 

i rankų ir plunksnos nepadėsiu — 
kaip dirbau Susivienijimo labui 

j laike konkurso, tai dirbsiu ir to­
liaus.

Stasys Godeliauskas — 
205 kp. org.

munistai kiša savo nosis ten, 
kur jiems visai nereikia. Buvo 
nekuriu draugų pasiteisinimas, 
kad buk visos partijos kiša po­
litiką į Susivienijimą, bet čia jie 
sugauta ant karštųjų, nes per­
skaityta „Tėvynės” 51 num. jų 
rezoliucija prieš 10-tą apskritį. 
Kaip nesispyrė, bet nieko ne­
pešė, tik nuo rimtų narių gavo 
papeikimą. Stebėtinas dalykas, 
kad tie draugai turi „beibes” 
protą ir dar nesisarmatija 
kyti, kad ir aš buvau tame 
važiavime. Dirbkime visi 
SLA. labo, o partyviškumą 
rėkime ten, kur reikia, tada
sirinkimuose nereikės karščiuo­
tis ir busime visi lygus.

Patėmijau, kad 11 narių pri­
sirašė prie SLA. 112 kp. ir po 
susirinkimui visi nariai išsi­
skirstė linksmi. Gal nekurie ir 
pikti, kad savo rezervistus ne­
pravarė prie kandidatūros į S. 
L. A. 10-to apskričio suvažiavi­
mą. šiame susirinkime tapo iš­
rinktas organizatoriaus pagel- 
bininku A. Pakšys.

Kaz. Braževičius.

sa- 
su- 
del 
tu- 
su-

pilnai apsaugai ir pašalpai. Ka­
dangi lietuvių ateivybė neatsi­
naujina, tad ir skaičius 
kolonijos lietuvių žymiai 
ja. Todėl vis daugiau 
tautiečių stoja į musų 
prisirašydami į SLA., kur ma-Į 
to organizacijos pastovumą ir perduotas 179 kuopai, kurio bu- 
užtikrinimą kaip pašalpos, taip Vo $74.09. 7“ 
ir apsaugos kiekvienam nariui, jkėjo Nemuno 
Tad ir Bridgeporto lietuviai kas 
sykis vis labiau permato reika­
lingumą stoti į SLA. 51 kuopą 
ir kurie dar nėra musų organi­
zacijos nariais yra kviečiami 
trumpoj ateity prisidėti prie 
musų 51 kuopos. Susirinkimai 
laikomi kas pirmas antradienis 
po pirmai dienai kiekvieno mė­
nesio, 7:30 vai. vakare, 407
Lafayette St., Bridgeport, Conn. įį viena dolerį už pirmus laips- 

A. S.'

visos 
mažė- 
musų 
eiles,

mi pagelbėjus drg. Černiui nors 
laikinai. O matant reikalą, kp. 
neatsisakys ir ant toliaus pagel­
bėti savo nariui.

Nutarta išrinkti kp. metini 
korespondentą, kuris turės tei-

riai, pranešant, lead Nemuno 
draugija bus perorganizuota 
į Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje kuopą ir pasekmės lai­
mingos, nes tapo suorganizuota singai aprašinėti savo kuopos
SLA. 179 kuopa. | veikimą. ’ Korespond. tapo iš-

Nemuno draugijos turtas rinktas J. Katkauskas.
Naujai išrinktos valdybos 

Iš tų pinigų primo- 1924 m. neminėsiu, taip pat ir 
> draugijos na-’abelno kp. stovio, nes smulkme- 

riams įstojimo į Susivienijimą nišką finansinę apyskaitą pas- 
Lietuvių Amerikoje 179 kuopą, kelbs sekr., tcdel man nėra rei- 
o kiek liko, tai duota laiko vi- kalo užimti vieta laikrašty, 
siems metams, jei atsirastų ku-| Kuopa dabar rengiasi prie 
ris minėtos draugijos narys ir perstatymo veikalo „Lapkus”, 
norėtų įstoti į SLA. 179 kuo- kuris bus suloštas 2 d. kovo, š. 
pa, tai bus užmokėta už jį iš Ii- m. Visi nariai pasistengkite 
kusių Nemuno draugijos pini- matyti „Lapkų”, nes tai juokin­
gų, jei dar bus ižde. Daktarui 
turi pats kandidatas užsimokė-

ga komedija.
J. Katkauskas, 

14-tos kp. korespond.

BUVUSIO KONKURSO DAR-

Kadangi Konkursas pasibai­
gė su 31. d. gruodžio, todėl pra­

nešiu savo darbuotės davinius. 
.Laike Auksinio Konkurso viso 
prirašiau prie SLA. 12 kuopos, 
Nanticoke, Pa., 33 naujus na- 

' rius į didelių skyrius ir 4 narius 
j į Vaikų Skyrių. Taipgi 3 persi-

51 kp., Bridgeport, Conn.
SLA. 51 kuopa auga skait- 

lium narių ir finansiškai, ka-

vėl už keleto mėnesių SLA. BUOTOJŲ PAREIŠKIMAI.

einam nepildy-
Ir turime 

už ne-

vieną 
Dabar 
Auksi-

Seimas ir vėl suvažiuosime, 
ir vėl pasižadėsime ir sugrį­
žę pamiršime pažadus pildy­
ti. Ir taip begaliniai iš me- 
tų-metais
darni pažadų, 
drąsos kitus kaltinti 
veiklumą.

Išpildykime nors 
pažadą sąžiningai, 
patogiausia laikas,
nis Konkursas užbaigtas, 
prasidėjo ilgi žiemos vaka­
rai. Tad sunaudokime 
tikslingai savo laiką kaip 
tai:

1. Taupinkime savo narių p^“’os 
sveikatą, — to galima pa- SLA 
siekti teikiant viešas pamo­
kas iš sveikatos sryties.

2. Rengkime pramogas: 
lietuviškas dainas, žaismes, 
šokius, deklamacijas, vaidi­
nimus ir tt.

3. Platinkime SLA. išleis­
tas knygas, brošiursa.

* 4. Užrašinėkime „Tėvy­
nę’’ ne nariams, lai pasiskai­
to — pamato, ką veikia S. 
L. A. nariai.

5. Užrašykime „Tėvynę” 
savo giminėms Lietuvoje.

Musų yra 15,000 narių; 
jei visi mes nors po plytelę 
prisidėtumėm prie aukščiau 
paminėtos 
ateinantin 
neužilgo įvyks, galėsime va­
žiuoti su išstatytomis prie­
kin krūtinėmis. Bet jei tin­
gėsime ir neveiksime, ge­
riaus padarysime užleisdami 
delegatų vietas kitiems — 
darbštesniems 
riams.

Dr. A. L. Graičunas.

Šiuomi pranešiu, kad laiku 
Auksinio Konkurso prirašiau 
prie SLA. 36 kuopos, Chicago, 
Ill., 108 naujus narius. Tiesa, 
dirbau kiek galėdamas ir nepra­
leidau nė vienos progos nepakal­
binęs lietuvio prisidėti prie SLA. 
Bet mano darbas dar nesibai­
gia, nes tapau ir vėl išrinktas 
36 kuopos organizatorium šiems 
metams. Taigi nors ir nebus 
Auksinio Konkurso, vienok aš 
pasižadu dirbti organizacijos la­
bui kiek tik mano jėgos leis ir 
nė vienos progos nepraleisiu, 
kad nepaaiškinus kiekvienam 
lietuviui būtiną reikalą prigu­
lėti prie tokios naudingos ii 

organizacijos, kaip

A. S. Bradčulis — 36 kp. org.

darbuotės, tai
Seiman, kuris

SLA na-

PRANEŠIMAS BUVU­
SIO KONKURSO DAR- 1 

BUOTOJAMS.
Neužilgo bus išsiuntinėtos 

tam tikros blankos visiems 
buvusio konkurso darbuoto­
jams, į kurias jie turės su­
rašyti 
buotės 
kurso, 
portas
jo, sulig kurio bus skirsto­
mos dovanos.

Kartu su tomis blankomis

šiuomi pranešiu, kad laike 
Auksinio Konkurso prirašiau 
prie SLA. 153 kuopos, Du Bois, 
Pa., 58 naujus narius į didžiųjų 
skyrius ir 23 narius į Vaikų 
Skyrių. Taigi mano darbuotės 
daviniai laike pereitų metų yra 
81 naujas narys.

Stojus man į Auksinio Kon­
kurso darbuotę pasirodė darbas 
nelengvas, nes dauguma kleri­
kalų ir davatkų visokiais bu­
dais šmeižė ir niekino musų or­
ganizaciją, lygindami ją tai 
prie bolševikų, tai prie kukluk- 
sų. Vienok aš nieko nepaisy­
damas variau pirmyn pasiimtą 
darbą ir su laiku daugelį išmin­
tingesnių lietuvių pertikrinau, 
kad tie paskalai yra neteisingi, 
o kiti ir patys persitikrino, kuo­
met patyrė, kad musų Susivie­
nijimas tikrai yra geriausia ir 
naudingiausia Amerikos lietu­
vių organizacija, kuri yra lais­
va ir nepersekioja savo narių 
jokiomis pabaudomis už įsitiki­
nimus, kaip kad kitos organiza­
cijos daro. Visiems*man gelbė- 
jusiems tame darbe tariu šir­
dingos padėkos žodį!
Tanias Valūnas — 153 kp. org.

nius, o už aukštesnius laipsnius 
kuopa užmoka.

SLA. 179 kuopos mėnesiniai 
susirinkimai bus laikomi trečią 
sekmadienį po pirmos dienos

115 kp., Wilkes-Barre, Pa. 
Kuopos finansinis raportas 

už 1923 m.
Pinigų viso įplaukė per 1923 _

davinius savo dar- 
laike Auksinio Kon- 
Tai bus kaip ir ra- 
kiekvieno darbuoto-

šiuomi pranešiu, kad laike 
Auksinio Konkurso prirašiau 
prie SLA. 21 kuopos, Detroit, 
Mich., 62 nauju nariu, kurių 55 
jau priimti, o 7 dar neatsilankė 
į sausio mėnesio susirinkimą.

J. Overaitis — 21 kp. org.

Pranešiu, kad su šiuo mėne­
siu prisiunčiu dar 9 naujus na­
rius, kurie priguli prie Auksinio

kėlė į aukštesnius laipsnius ir’dangi pastaruoju laiku lietuvių 
t vienas prisirašė prie pašalpos' tarpe kyla tvirtesnis supratimas mių. Taigi dabar, 
skyriaus. Iš šalies žiūrint, tai link pašalpinių organizacijų, kas'naujus 
rodos visai menkai dirbta, bet'parodo, kad jau 
kuomet reikėjo tokios skaitlinės 
pasiekti tokioj kolonijoj, kaip 
Nanticoke, kur lietuvių gyvena 
apie 30-40 šeimynų ir ypač kiti 
jau nuo seniau priguli prie S. 
L. A., tai reikėjo išsijuosus 
dirbti. Vienok nežiūrint kon­
kurso užbaigos aš esu pasiryžęs 
ir ant toliaus dirbti musų bran­
gios organizacijos labui ir tuo 
tikslu vėla tapau išrinktu kuo­
pos organizatorium ir šiems me­
tams.

J. Bieliavičius — 12 kp. org.

Iš SLA. KUOPŲ 
DARBUOTĖS.

kp., Binghamton, N. Y.50
Sausio 1 d., Lietuvių Svetai­

nėje, įvyko SLA. 50-tos kuopos 
susirinkimas. Šis susirinki­
mas gal but buvo visų nepasek- 
mingiausias. O dar turėjo būti 
neva metinis susirinkimas. Ne­
sėkmingu vadinu todėl, kad ne­
buvo galima net svarstyti svar­
besnieji kuopos bei SLA. reika­
lai. Priežastis to viso, tai ne­
atsilankymas dviejų senosios 
valdybos narių — pirmininko ir 
protokolų raštininko, taip kad 
susirinkimas turėjo prasidėt be 
pirmininko ir raštininko. O 
beto dar neatsilankė nei naujai 
išrinktas kuopos pirmininkas, 
tada susirinkimą prisėjo atida­
ryt naujai išrinktam kuopos 
vice-pirmininkui, o tarimam už­
rašyt buvo pakviestas naujai iš­
rinktas raštininkas.

Kodėl valdybos nariai neat­
silankė į susirinkimą, nėra ži­
noma. Bet toki įvykiai yra 
peiktini ir ant toliaus turėtų 
nebeatsikartot.

Perbėgus smulkiuosius kuo­
pos reikalus, susirinkimas liko­
si uždarytas ir svarbesniuosius 
dalykus palikta sekančiam 
rinkimui, kuris, tikimasi, 
sėkmingesnis.

Beto, kliubiečiai turėjo savo 
iškilmę toje pačioje svetainėje, 
tai, beabejonės, daug narių da­
lyvavo tenais ir tedel neatsi­
lankė į susirinkimą.

Vytautas

susi- 
bus

112 kp., Kenosha, Wis.
Sausio 1 dieną įvyko SLA. 

212 kp. „Dailės Choro” vakaras. 
Nors buvo šalta, bet žmonių su­
sirinko pusėtinas būrelis, taip 
kad ir pelno liks. Programas

289 kp., Harvey, Ill.
SLA. 289 kuopos metinis su­

sirinkimas įvyko 3 d. sausio. 
Abelnai paėmus iš praeitų metų 
veikimo, beveik kaip ir apsnu-' 
dus kuopa buvo, bet visgi šiek-1 
tiek buvo krutamą, nes surengta 
3 baliai ir vienos prakalbos. 
Nors pasekmės ir mažos buvo 
ir nariuose nesimatė noro veikti, * rašyti prie 179 kuopos ir kuo- 
net ir į parengtus kuopos ba-'pa gelbės kiekvieną narį, kiek j e $137.37. 
liūs mažai atsilankydavo, bet tik turės jėgų, ligoje ir kitokio-1 Piniginis turtas yra da- 
kas tame kaltas? Tai pačių na- se nelaimėse. Todėl be skirtu- bar $219.54.
rių apsileidimas, jeigu nesiru- mo dideli ir maži prisirašykime j Narių stovis: Nuo 1922 metų 
pina savo organizacijos reika- prie SLA 179 kp. ir nebūkime buvo kuopoje — 120 narių; pri- 
lais. Nors valdyba ir kažin1 nesusipratusiais 
kaip butų darbšti, bet jeigu na- sįais žmonėmis, kaipo savo ypa-! nauji. Viso buvo — 188. 
riai valdybos darbų neremia, tiškuose reikaluose, L .
tai žinoma darbas bus be pasek-| visuomeniniuose ir Lietuvos rei- kitas kuopas,

kiekvieno mėnesio, o nepaprasti metus $3,004.60.
susirinkimai bus šaukiami atvi­
rutėmis.

SLA. 179 kuopa geidžia visus metus $210.42.
vietos lietuvius ir lietuves, nuo| Buvo kuopoje nuo 1922 metų 
dviejų iki 50 metų amžiaus pri-'likę $82.17.

Liko už 1923 metus kuopo-

Išmokėta į Centrą $2,656.SL 
Išmokėta kuopos reikalams per

ir apsileidu-1 sirašė per 1923 metus — 68 
. 4 na- 

taip ir riai mirė, 4 nariai persikėlė | 
, 8 buvo atmesti 

pradėdami kainose, šiandien gyvenimo ap-' daktaro-k votė j o, 15 likosi iš­
metus parodykim ir linkybės verčia kiekvieną darbo braukta iš SLA. 115 kp., nes ne­

žmogų prigulėti prie naudingų žinia kodėl neatėjo ir neužsimo- 
Ant metinio susirinkimo pa- ir tvirtų pašalpos ir apdraudos kėjo mokesnių.

sirodė graži pradžia. Komitetas organizacijų, o Susivienijimas 
išdavė raportą, kad leidimas Lietuvių Amerikoje yra tvir- 
rengti balių jau gautas ir balius (čiausia ir naudingiausia Ameri- 
įvyks 26 d. balandžio, pirmą su- 
batą po Velykų. Taipgi nutar­
ta surengti prakalbas greitoj 
ateity, .paaiškinimui Susivieni­
jimo reikalų ir uždavinių ir apie 
darbininkų padėtį.

Taigi narių yra gyvas reika­
las dalyvauti ir remti rengiamus 
vakarus, kurie neša naudą ne 
vien kuopai ir visam Susi vieni ji-1 mą mažai atsilankė. Pasirodo,

,—-——
didesnė dalis'savo veikimą, 

lietuvių kreipia domę į Susivie­
nijimą Lietuvių Amerikoj, šios 
organizacijos reikalingumą ir 
atatinkamumą visiems lietu­
viams.

SLA. 51 kuopa, kaip rekor­
dai liudija, suorganizuota net 
1904 metais, tai jau arti 20 me­
tų kai gyvuoja. šita kuopelė 
pergyvenus \ įvairiausių krizių 
laikus ii’ protarpiais pasirodo, 
kad butą apmirusios ir visai bu­
tą be jokio judėjimo. Kadangi 
buvo apsupta įvairių vietinių 
draugijėlių ir dalis SLA. narių 
prie jų priklausė, tad 51 kuopa 
buvo palikta tik keleto ypatų 
rankose, kurie vedė reikalus ir 
stengės palaikyti kuopos egzis­
tavimą. Per kokį laiką 51 kuo­
pa neturėjo nei valdybos nei iž­
do, nei narių, bet dėka tų kele- butų baudžiami 25c. už nesilan-* 
tos ypatų, kurios stengėsi pa- kymą.

Kuomet naujoji valdyba ture- nereikės pyktis ir 
jo užimti savo vietas, tai neku-kad mažuma viską padaro, 
rie valdybos nariai visai neda­
lyvavo susirinkime, 
abudu iždo globėjai 
nors protokolų raštininkas ir kas ir konstitucija C. L D. D. 
dalyvavo susirinkime, bet atsi- Sąryšio, kuriuomi buvo kviečia- 
sakė užimti savo vietą ir pada- * ma 14 kp. prisidėti prie minėto 
vė rezignaciją. Taigi ant vie-1 sąryšio.
tos priimta rezignacija ir tuoj balsų prieš 14, tapo pakvietimas 
darinkta valdyba: protokolų * atmestas be jokių diskusijų.
raštininkas ir abudu iždo globė­
jai.

Yra 
Ii būti 
pai, 
naujų narių, nes naujas organi­
zatorius pirmam susirinkime 
prirašė keturis naujus narius. 
Tai yra graži pradžia, o kas bus 
toliaus, tai ateitis parodys. 
Abelnai paėmus kuopos stovis 
neblogiausis kaip finansiškai 
taip ir nariais.

Senas narys.

laikyti kuopos gyvastį, jųjų dar-Į 
bas nenuėjo veltui ir atnešė nau-
dą SLA. 51 kuopai - ir jos na­
riams.

Didžiausis ačiū priklauso Jo­
nui Pūdymui, kuris visą laiką 
darbavosi palaikymui šitos kuo­
pos visokiais budais, *tai prira- 
šinėdams naujus narius, tai pri­
kalbindamas vietos žymesnius 
veikėjus į talką, kad atgaivinus 
šią kuopelę ir prieita prie pasek­
mių, kad praeitų metų pasi­
darbavimas veiklesnių narių da­
vė kuopai apie 20 naujų narių, 
kas žymiai padidino kuopą. 
Surenyta keletas pramogų kaip 
tai balius, išvažiavimas, kon­
certas, prakalbos ir kiti maži 
pamarginimai, kas pagelbėjo 
pakelti kuopos iždą ir sykiu su­
kėlė geresnį ūpą tarpe vietos 
lietuvių ir davė progos susipa­
žinti su SLA. organizacijos rei­
kalais.

Pradedant šiuos metus jau 51 
kuopa yra geram . stovy kaip 
nariais, taip ir finansais. Tad 
ir valdyba likos išrinkta iš tų 
pačių ypatų, Jkurios pereitais 
metais valdė, iš ko galima tikė­
tis kuopai pasekmingos ateities.

Bet plačiau pažvelgus į šian­
dieninį lietuvių padėjimą, tai 
pasirodo kas privedė prie minė­
tų pasekmių SLA. 51 kuopą, 
tai draugijų stovis ir reikalai. 
Vėliausiu laiku jau yra jaučia­
ma pavojus vietinėms pašalpi-
neras draugijoms 
nekuriomc gręsia

kasdieną 
mirtis,

kos 
visi

lietuvių organizacija, todėl 
stokime j on.

Organizatorius.

SLA. 115 kp. turi pilnų narių 
— 125, naujų yra — 42, viso 
yra narių — 167.

Išlaidos smulkmenose:
Už salę susirinkimams $18.00
Finansų sekr. $24.00
Užrašų sekr. 9.00
Stampos, popiera ir raša­

las $5.20.
Metinė mokestis į SLA. VII

14 kp., Cleveland, Ohio.
Sausio 3 d., 1924 m., įvyko

14 kp. metinis susirinkimas.
Nors kp. nariais skaitlinga (turi 
apie 230 narių), bet į susirinki- apskritį $7.10.

Auka Lietuvos sociaklemokra-
mui, bet sykiu ir patiems na- kad dauguma narių mažai krei- tams ir liaudininkams $10.00 
riams.

Taippat nutarta,
pia domės kaip į SLA., taip ir į 

kad nariai, * kp. gerovę. Bet kuomet kp.1 Komitetui varde 
kviečiami atvirutėmis į susirin-. kartais perleidžia kokį nors tari- įr Vencienės $10.00 
kimus, kaip tai į metinį, prieš- mą, kuris vienam ar kitam ne-| Auka SLA Našlių ir Našlai- 
metinį arba šiaip svarbiais rei- patinka, tuomet pyksta, išmė- gįų Fondui $10.00
kalais šaukiamą susirinkimą,1 tinėja, kad taip negerai. Todėl! Auka nariui J. G. Alenskui už 

patartina lankytis kiekvienam į susižeidimą dirbant SLA. lar 
kuopos susirinkimus, o tuomet bui $10.00

Auka Lietuvos Moterų Globos 
Šleževičienės

išmėtinėti,

Šiame susirinkime kuopa pa- 
pavizdžiu' darė kelis tarimus, kurie reika- 

Taipgi linga pažymėti. Skaitytas laiš-
. i _ ___

Auka nariui F. Amromavičiuį 
kuris serga 5 metai ir nedir­
ba $10.00

Datarui-kvotėjui už narių ty­
rinėjimą, už metus $70.00

Sugrąžintos mokestys $25.68.
Smulkmenos $11.44.
Viso išmokėta per 1923 me-

Po perskaitymui, 16 tus $210.42.
Knygų peržiūrėjimo komisija:

Petras Balukėms, 
Jonas J. Nienius.

vilties, kad šie metai ga- 
kiek pasekmingesni kuo- 
ypatingai prirašinėjime

Nauja 179 kp., Utica, N. Y.
Nemuno draugija buvo suor­

ganizuota rugpiučio 17 d., 1920 
m. Pasekmingai sekėsi iki sau­
sio 1 d., 1921 m., bet užėjus be­
darbei nariai išvažiavo kitur 
darbo ieškoti ir liko tik organi­
zatorius, pirmininkas, iždininkas 
ir protokolų raštininkas ir dar 
pora narių. Buvo šaukta kelis 
kartus susirinkimas, bet nei ko­
mitetas, nei pats pirmininkas 
nesilankė į susirinkimą ir taip 

bėgo iki gruodžio 3 d.,

Mano supratimu, kp. negerai 
padarė, kad atmetė pakvietimą, 
tai yra neprisidėjo prie sąryšio. 
Kadangi kp. ir dabartiniu laiku, 
nors ir nepriguli prie sąryšio, 
bet parengime kokios nors pra- J užsimokėtų mėnesines duokles 
mogos, kreipiasi prie sąryšio už šiuos metus ir tie, kurių mo­
del užsiregistravimo dienos, nes kesniai yra užsivilkę dar iš pe- 
mes visi gerai žinome, kad viena1 reitų metų. 305 kp. gerai žino, 
14 kp. su savo publika jokiu bu- kad jau dirba visi 305 kp. na- 
du negali turėti gerų pasekmių riai, todėl laikas jau pradėti ru- 
parengimuose. Ir šiuo atžvilgiu pintis savo ir kuopos reikalais, 
kp. butų geriaus pasielgus, pri- Laike streiko, kuomet nariai bu- 
imdama sąryšio pakvietimą, vo labai suvargę ir kurie netu- 
ypač dabartiniu laiku, kuomet rėjo iško duoklių užsimokėti, 
sąryšis ant toliaus nepasilieka tai už keletą narių kuopa iš iž- 
savystoviu, tik vien del pasek- do mokėjo duokles, bet ligi šiol 
mingesnio vedimo pramogų pa- dar ne visi tie nariai yra pilnai 
laikomas, kad drg-jos viena ki-'atsiteisę kuopai. Atminkite 
tai neužbėgtų už akių su paren-'gerb. nariai, kad reikalinga atsi- 
gimais.

305 kp., Pierce, W. Va.
Išsiuntinėta pranešimas vi­

siems 305 kuopos nariams, kad

lyginti, nors ketintumėt ir į la­
iškiausius atsišaukimą 14 kp. ’ tą kuopą persikelti, nes kuopos 

nario J. Černiaus, nutarta kreip-'iždo skriausti negalima Jr kiek- 
tis į SLA Centrą, kad suteiktų vienas narys privaro atsiteisti, 
pašalpą iš Našlių ir Našlaičių Jei neatsilyginsite tų mokesnių 
Fondo, nes kp. mato reikalingu- kuopai, tai busime priversti ju- 
mą suteikti pašalpą minimam sų vardus paskelbti per ,.Tėvy- 
nariui. Taipgi kp. nutarė ap- nę” ir pareikalausime kitų kUo- 
mokėti vieno bertainio mėnesi- pų, kad nuo jus išrinktų tuos
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pai tokių žingsnių daryti. Pal­
tys gerai žinote kuopos nutari- tų paaiški, kad mažai kas veik- vė savo kraujo puskvortę ir iš 
mą ir 
pa jums gelbėjo laike streiko.

Taipgi buvo išsiuntinėta vi-1 buvo galima veikti, tai ir iš to kad Antanui nebegelbsti jokios 
siems nariams, kurių antrašus, matosi šioki teki davimai. Jau 
turime, pranešimas apie propo-1 galima pastebėti apskrityje kuo- 
nuojamą suvienijimą 305 kuo- pų didesnis judėjimas. Vienok 
pos su 232 kp., Thomas, W. Va. prie apskričio yra tik 6 kuopos 
Visi gerai žinome, kad dvi SLA. pilnai užsimokėjusios mokes- 
kuopos tokiame mažame mieste nius. Apskričio ižde esama apie 
negali gyvuoti ir, pagaliau, prie J 90 dol. pinigų. Ant galo išduo- to, mirė neišlaikydamas skaus­
to esame verčiami Thomas, W.
Va., kuopos.

Dar kartą meldžiu užsimokė­
ti kuopai visas užvilktas mokes­
tis, nes kol visų mokesčių neuž­
simokėsite, tol nebus galima iš- sidarbavęs A. . Mikalauskas, 
duoti nei persikėlimo lakšto į Išvažiavimo pelnas esąs $96.30. 
kitas kuopas. Sulig įstatymų ! Iš svarbesniųjų nutarimų pa­
klek vienas narys tik tuomet ga- daryta sekamią a) Nutarta su- 
li persikelti į kitą kuopą, kuo- rengti didelį išvažiavimą seka- 
met yra pilnai užsimokėjęs visus mą vasarą apie liepos mėnesį, 
mokesnius senojoj kuopoj. Ka- Išvažiavimas įvyks Brooklyno 
dangi jau šitas pranešimas yra apylinkėje, kurio surengimui 
trečias, nes jau du kartu buvo išrinkta komisijon: V. Sirvydas, 
pranešta per organą, tad malo- p-lė Vilkaitė ir pil. Verkutis. 
nėkite atkreipti į tai domės ir j b) Nutarta apskričio ribose 
užsimokekit užvilktas mokestis, surengti konkursą naujų narių 
Kurie neatkreips reikiamos do- prirašinėjimui ir paskirta trys 
mes ir į šį pranešimą, tai su jais dovanos: $15, $10 ir $5. Do­
bus pasielgta sulig SLA įstatų, vanas laimės tie organizatoriai, 
Kurie negalite užsimokėti, tai kurie prirašys daugiausiai nau- 
malonėkite pranešti žemiau tel- jų narių, 
pančiu antrašu ne vėliaus sausio 
mėnesio pabaigos.

M. L. Balčiūnas — 
305 kp. fin. sekr.,

P. O. Box 128, Thomas. W. Va.

gal ir pasveiktų. Antano geras apie faį bubnija. Daviniai,sirupinkite, kad nereikėtų kuo- čiutė. <
Iš apskričio valdybos rapor- draugas Petras Grigaliūnas da- k^rie rašantį šiuos žodžius

pasiekė yra trumpai toki:
ir kokiomis sąlygomis kuo- ta per pastarąjį Pusmetį ap- karto atrodė kad Antanas pa-| Naujo atstovo v Car. pamat sime. 
ums gelbėjo laike streiko. skncio reikaluose, vienok kiek gis, bet antrytojaus pasirodė,' , . T j a - • J

da raportą pereitą vasarą įvy­
kusio apskričio išvažiavimo su­
rengimo komisija, iš kurios ra­
porto paaiški, kad šio išvažiavi­
mo surengimui daugiausiai pa-

amortizuoti, dovanoti, tai 
tegul iš vokiečių išsireika­
lauja. Bet ar tai pavyks,

gyduolės. Artimesni draugai 
klausė Antano, gal nori pašauk­
ti kunigą, vienok jis atsakė: 
„Kunigas manęs nepagydis; jei 
žinot geresnį daktarą, tai šau­
kit.” Ir 30 d. gruodžio, iš ry-

paėjo iš 
miestelio, 
Gimė 26 
Lietuvoj

neckio Londone dar nėra ir 
jisai tenai nekeliaus anks­
čiau kaip apie Velykas. Da­
lykas tame. P. Naruševi­
čius pradėjo pertrafitacijas 
su Anglija delei paskolos ir 
kolei to reikalo nepabaigs, 
p. Čarneckis Kaune ar kai­
me sau sėdės.

/

„Žinoma tas visas pirki­
nys buvo nevykęs. Tos 
prekės nežinia kam pirkta, 
nes tenai buvo 100,000 dan­
tims šepetukų, bet ar juos 
kas Lietuvoje vartoja, turė­
dami sveikus dantis ir vi­
durius. Galybės aprikosų, 

{taip, ne juokai. Miltų, o jų 
„Bet kas žin ar kas bus tuomet Lietuvoje buvo uz- 

iš tų pertraktacijų?” — ra- tektinai ir pigesni. Tonai 
šo man draugas. Ir labai .kavos. Pasirodė paskui.

Shenandoah, Pa. SLA. 303 
kp. metinis susirinkimas įvyk: 
20 d. sausio, 1924 m., 2 vai. p; 
pietų, J. Abračinsko svetainėj. 
Visi nariai ir narės malonėkite 
pribūti į šį susirinkimą, nes bus 
rinkimas kuopos valdybos 1924 
metams. Taipgi bus perkeliami 
susirinkimai į kitą dieną. Ne­
atsilankiusieji busit baudžiami 
sulig nutarimo.

A. Steponavičius — sekr.

Nanticoke, Pa. SLA 12 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 27 d., 

D. Damtavičiaus sve-. ’jl924 m., L. --- ------------- ...
arti Lietuvos valdžios stove- Kad kava Anglijoje ir vo-i^— kampas Rijge įr Mapei 
damas mano koresponden- kietijoj> daug^ pigesnė; gatves Malonėkite visi drau- 
tas daro štai kokias išvadas, paklodžių, diržų, čebatų, gai pribūti į šį susirinkimą, nes 
nes, pagaliau, negali nė ma- medikamentų. Už tokius turime daug svarbių reikalų ap- 
tyti kas ant vietos dedasi ir dalykus dar amerikiečiai svarstymui. Atsiveskite ir nau-

F. 2 I V A T A S
Parduodu laivakortes ge­

riausių garlaivių kompanijų j 
visas dalis svietą Perku ir 
parduodu namus, farmas (Real 
Estate). Inšurinu (apsaugojo) 
namus nuo ugnies, automobi 
liūs nuo ugnies ir atsakomy­
bes nelaimei atsitikus

Ofiso Adresas:
1823 N. MAIN AVE., 

SCRANTON. PA.
* ..

K TIK PATRINKTI JUOMI
[ Kuomet jus kankina skaudus atakas 
K. reumatiškų skausmų, ar užpuola neu- 
S ralgija, strčndieglis, skaudami sąna-

* riai ir muskulai—kokis neapsakomas
* palengvinimas pit’riama tvirtai patri- 
- nant su

mų. '
Velionis Antanas 

Lietuvos Klovainių 
Panevėžio apskričio, 
d. gruodžio, 1888 m.
paliko tėvą, vieną brolį ir ketu­
rias seseris. Į Ameriką atva­
žiavo 1910 m. ir beveik visą lai­
ką Kingstone išgyveno. Į SLA. 
85 kp. prisirašė 1914 m., 13 d. 
birželio. Taipgi prigulėjo į Lie- kuo viskas atsiduoda. Tarp turėtų but dėkingi dovanai jų narių prirašyti prie SLA. 12 
tuvių Socialistų Sąjungos 91 kitko jisai taip rašo: 
kp., Edwardsville, Pa., nuo 1917' 
m. ligi skilimui. Buvo apsišvie­
tęs ir laisvas žmogus. Skaitė 
„Tėvynę”, „Naujienas” ir „Kar­
dą”. Velionis Antanas daug 
darbo padėjo tveriant Lietuvių 
Tautiškų • Kapinių Bendrovę, 
Plymouth, Pa. Pats lotą turėjo 
pirkęs ant minėtų kapinių ir 
prašė, kad tenai palaidotų. 

I Nors Antanas artimų giminių ___ __ ____ ____ ____
neturėjo, išskyrius vieną pus- dabar anglams rupi, kad sa-| nrpkpq tain oalbrolj Brooklyne, bet turėjo gei<vo darbininkams duoti dar-1 ^Xil

, Bet is to išėjo didelis isileis varžytinių?> 
_ _ _ ________ > ir dar nežinia

Vainikus kaįp pribaigs. Kita firma,

(paėmus, nes jiems nereikė-
„Paskola, tai dar ,ant jo apvalyti vietą.

medžio grušos’, nors Lietu- „O kol pargabeno Lietu­
vos laikraščiai išbubnino, Von, jokios sargybos prie tų
kad jau gavo paskolą vieną prekių nebuvo, pusę išvogė,' vieno

Stasio Kasparaičio kambariuose.
1 vai. po pietų.

J. Kišk’onis.

Vienok pirmai dova­
nai laimėti reikia prirašyti ne­
mažiau 15 narių ir antrai do­
vanai — nemažiau 10 narių.

c) Rengti paskaitų ir prakal- draugų ir buvo visų mylimas.1 bą. '___
bų agitatyvį maršrutą, kuriame Todėl Antanas buvo gyvų gėlių skandalas 
pirmoje vietoje Mūri būti stato- vainikais apkrautas.
ma SLA. reikalai ir auklėjimas ,

milioną svarų sterlingų ir kiti daiktai kaip va vaisiai 
9 milionus svarų medžiaga supuvo ir medikamentai su- 
gelžkelių statymui. Ar tai gedo.
pats p Naruševičius, ar tai, Jau kad sekasi musiš. 
gal p. Nar. Schroeder ’10 f ir- w taį sekasi. Marmala. 
ma prie to prikalbino, nes durpinyčioS) linai.

Taip tai Lietuvos klerika- 
gavo nuo sekančių draugų: nuo Holland 'išgirdus, kad fir-'valdžia šeimyninkauja 

ŠIA. nanų sveikatos žvilgsniu.jv Kamarausko, P. Grigaliūno,' Sehroeder’io nori tiesti Lietuvoje. Kuomet buvau 
ma kurTX^J^^^^^ Lietuvoje, nuvažia-, Uetutoje daug teko apie

SLA. 1-mo APSKRIČIO 
KUOPŲ DOMEI.

SLA. 1-mo apskričio suvažia­
vimas įvyks sausio 27 d., 1924 mą, kuris turėtų būti vykinamas' nikai nuo draugų į vįenas nuo 
metų, Peperis svetainėje, 11 kiekvienoje šios apylinkės lietu- u yy of a. 599 fokalo.
Centre St., Ashland, Pa. 
sidės 11 vai. ryte, tačiau sve­
tainės durys bus atdaros nuo 10 skričio valdyba, 
vai

Visos SLA.
priklausote prie pirmo apskričio, 
malonėkite

Pra- vių kolonijoje.
Ant galo išrinkta nauja ap- 

kurion pasi- 
[ stengta suvaryti vien ištikimi 

kuopos, kurios vienos srovės žmonės.
Abelnai paėmus suvažiavimas 

prisiųsti kuodau-'buvo rimtas ir naudingas orga- 
giausiai atstovų, kad galėtumėm nizacijai, nes joki partyviški ir 
tinkamai apsvarstyti ir aptar- nieko bendro su Susivienijimu 
ti visus reikalus, žinote pačios,! neturinti dalykai nebuvo kelia- 
kad nuo apskričio suvažiavimo mi. Svarstyta ir tarta tik pa- 
delegatų priguli g?rovė kaip pa- čios organizacijos reikalus liė- 
ties apskričio, taip ir kuopų ir čianti klausimai.
visos organizacijos.

Taipgi yra kviečiamos ir tos kad šiame suvažiavime sukinėjo- 
šios apylinkės SLA. kuopos da-’si ir p. Pruseika, kuris niekuo-

. Įreg. S. V.

kuopos.
Kazys Kvedaravičius — sekr.
Feirhope, Pa. SLA. 120 kp. 

susirinkimai bus 
mėnesio

laikomi kiek- 
1 nedėldienį,

• ir tuojaus pajaučianu maloniai de- *" 
ginanti Šiluma besiskleidžiant po skau- « 
damą vietą, kuri suteikia malonų ana- 

. p tną ! Visiškai nėra reikalo kank ntia 
i turint po ranka tokių tikrų pagalbų. • 
f Pain . Expelleri* tikrai pagelbės ir- 

jums, kaip jis ii pagelbėjo nesuskaito- e
Lt miern tūkstančiam žmonių per daugelį 
L metų. Visuomet laikykite jo bonkų • 
f parankioje vietoje. •

35c. ir 70c. už bonkų aptfekose. „
k F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th SU Brooklyn. N. Y. .

TIK IŠĖJO Iš SPAUDOS 
juokingiausias farsas 

REDAKTORIAUS VARGAI”.
Lošime dalyvauja 6 vyrai.
Kaina 20c. Adresuokite:

P. PETRĖNAS, 
3625 Myrtle St., Detroit, Mich. I!

Aš PASIŽADĖJAU, g

Aš pasižadėjau prade- 
ti Naujus Metus ir tęs-jgį 
ti su ištverme per visas gj 
dienas štai ką: $

1. Kiekvieną numerį kk 
„Tėvynės” nuo pradžios H* 
iki galo perskaityti. yį

2. Lankytis kuopos su- SS 
Jg sirinkiman reguliariai 

kas mėnuo.

3. Remti ir pildyti 
gražus-tikslingus kuo- Jg 
pos sumanymas.

4. Raginti kitus savo$| 
brolius ir seseris prisira- $£ 
šyti prie SLA S

5. Įsigyti visas knygas H? 
išleistas SLA. ir jas Per-Rj 
skaityti. įe

6. Kokiame nebūk rei- S 
kale, ar tai biznio, me-S? 
no, ar profesinio patai- 
navimo, pirmiausiai 
kreiptis pas SLA. na- g 

Irį ir tik jei tokio nesi-sg 
rastų, tai visgi pirmybę 
atiduoti lietuviui, kad ir SS 
ne nariui, bet pas sve- j® 
timtautį nesikreipti, neijg 
biznio, meno, nei profesi- (K 
niam patarnavimui, žo- 
džiu savas pas savą.

Tai šventai prisižadu 
per šiuos 1924 metus pi!- pc 

w dyti. Amen. Ar daug g 
rasis pasekėjų, žingeidi!M butų sužinoti. Kaip tą P * 

S-5 sužinoti, kaip patikrinti, 
kad pasižadėjimas šven- g 

k*/ tai yra pildomas? rk 
^4 Vienatinis būdas pa- 
J-* tikrinimo randasi ranko- 
$$ se SLA. administracijos, g 

žiūrint • pagal tai, kiek
*4 SLA. administracija iš- K? 

parduos knygų per 1924 
metus. Nes kas perka S 

į# knygas iš SLA. adminis- 
Jį tracijos, tas skaito „Te- 
w vynę”; kas skaito „Tė- 

vynę”, tas gerbia ir my-g» 
Ii savo organizaciją ir ži-g 
noma jam rupi SLA 
kuopos reikalai; kam^ 

žį kuopos reikalai rupi, tąsųjį 
g lankosi susirinkimuosna.

o kas lankosi susirinki- rk 
$ muosna, tas remia ir pi!- 
į* do gražius ir tikslingus jį® 
j* kuopos sumanymus.

Todėl pradėkime Nau-S? 
& jus Metus našiai ir su 
Eta pasiryžimu. Nelauk ir 
į* nesidairyk, bet štai iš- g 

imk dolerį-kitą ir Pa-tk 
siųsk* SLA administra- 

J* cijon, o į dieną-kitą gan- 
S si pundelį knygelių —g 
sj ne bile kokių, bet gražių ® 

ir pamokinančių; per- P& 
Jrf skaitęs jas galėsi pa- $J 

siųst savo giminėm Ue-g 
S tuvon. K?

I Amerikos prekes girdėti ir 
nemažai jų pas aukštus val­
dininkus matyti, už kurias, 
kaip vėliaus patyriau, nei 
vienas nei skatiko nėra mo­
kėjęs. Ir tuomet, nors ty­
loms, buvo jau minimi tūlų

vo Kaunan savo pasiūlymą 
padaryti. Jų nenorėta į 
Lietuvą įsileisti, bet įsiver­
žė. Užsienio Reikalų Minis- 

be bažnytinių ceremonijų liko (^er^s nepriėmė, Jkk pa- 
palaidotas 1 d. sausio, 1924 m..
2 vai. po pietų, Lietuvių Tautiš­
kose Kapinėse, West Woyoming, 
Pa. Sekančios merginos nešė 
vainikus: M. Adūkauskiutė, O. 
Turkoniutė, O. Poškiutė, J. Poš- 
kiutė ir P. žilinskiutė.

Daug draugų ir pažįstamų ly­
dėjo — viso 23 automobiliai. 
Laidojant prie kapo pasakė 
trumpą prakalbėlę drg. V. Ka­
marauskas, apipiešdamas Anta­
no gyvenimą ir darbus. Ant 

'pabaigos kalbėtojas sako: „Ma­
stote, gerbiamieji, Antanas netu-

Kadangi Antanas buvo apsi- 
i švietęs ir laisvas, nuo Romos 
trusto seniai atsisakęs, todėl ir (

J siuntė pas p. R. Karužą.
Holland’o firmos inžinie-

Prie progos norisi pastebėti,

OAVd JUIACO Ulun. nuupvo VACA i OX a AA«AAA£>

lyvauti suvažiavime ir prisidė- met nebuvo ir nėra SLA. nariu, j
ti prie apskričio, kurios ligi šiol Su juomi buvo dar pora jo 
dar neprigulėjote. Atminkite, draugų. Jie nuolatos šnibždėjo- 
kad vienybėje galybė. Kuopų si su tūlais atstovais ir ėjo lau-į - - - . .
išrinkti delegatai nepamirškite kan, tai vėl grįžo svetainėn, ši- i r^° ,cJon.’ . eri

paskirtu'tai pastebiu vien tuo tikslu, kad lssklnus v,en» pusbroli

A. šaukevičius, 
SLA. 1-mo apskr. sekr.

„Laisvė” kėlė didžiausio triukš­
mo, kuomet „Tėvynės” redak­
torius nuviko kalbėti į Bridge­
port, Conn., ir porą valandų da­
lyvavo SLA. 4-to apskričio su­
važiavime. Jei jau „Laisvė” 
mato nusidėjimu net tai, kuo­
met SLA. organo redaktorius 
dalyvauja apskričių suvažiavi­
muose, tai ir man norisi žinoti,

t vieną pusbrolį 
Brooklyne, N. Y., bet matote 
kiek draugų susirinko atiduoti 
jam paskutinį patarnavimą 
dėlto, kad jis priklausė prie S. 
L. A. — didžiausios Amerikos 
lietuvių organizacijos.”

Ilsėkis, drauge, ramiai ir te­
būna Tau lengva šių laisvų kapų 
žemelė!

Iš SLA. 5-to APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMO.

Sausio 13 d., Labor Lyceum 
svetainėje, Brooklyne, įvyko 
SLA. 5-to apskričio metinis su­
važiavimas, kurį atidarė apskri- kuriuo tikslu „Laisvės redakto- 

Y y-- « . . • . »nni zxI-miWorv»i v! 1 . A nnvinincio pirm. J. Gradaitis 2 vai. po 
pietų. Pirmiausiai pirmininkas 
paskiria komisiją mandatų per­
žiūrėjimui, tačiau pataiko komi­
sijon paskirti vien savo drau­
gus, kurie išduodami raportą 
pasirodė, kad net neįstengia sa­
vo rašto perskaityti, i__  _
misija patikrina mandatus, pa­
kviečiamas pil. A. B. Strimaitis 
pakalbėti, čionai pil. Strimaitis 
išdėsto savo planą įkūrimui tin­
kamo kultūrinio Centro Brook­
lyn© lietuviams. Tokiu centru 
pil. Strimaitis mato įkūrimą 
atatinkamo namo ir nurodo, kad 
SLA. 5-tas apskritys turėtų im- narys SLA. 85 kuopos iš Ed- 
ti iniciatyvą tokio darbo vykini- j Wardsville, Pa., mirė netikėta 
mui.

Pagaliau, mandatų komisija 
šiaip taip išskaito kuopų pri­
siųstų atstovų vardus. Pasiro­
do, kad suvažiavime dalyvauja 
23 atstovai nuo 6 kuopų. Taip- puolė ant jų ir kitiems išbėgio- 
gi dalyvauja su sprendžiamuoju jus Antanas bėgo į savo kiemą, 
balsu trys apskričio valdybos bet italai pasiviję dūrė peiliu į 
nariai.

Suvažiavimo pirmininku di­
džiuma balsų išrinktas K. Ste- taras ir nuvežtas į Nesbitt West 
ponavičius, jo pagelbininku Ii- Side Hospital. Daktarai pasa­
kosi mažiau balsą gavęs A Mi- kė, kad jam daug kraujo nubė- gražu nėra jau taip džiugi- 
kalauskas, sekretoriauja ap- go, bet jei atsirastų kas ir ga- nanti, kaip kad tūli kores- 
skričio sekretorė p-lė Jeskeri- lėtų savo kraujo paskolint, tai pondentai viešoje spaudoje

riai, net nebūdami SLA. nariais, 
sukinėjasi po SLA. apskričių 
suvažiavimus? Ant galo tenka 
pastebėti ir tas faktas, kad vie­
nas atstovų įnešė, kad p. Pru- 
seika ir kiti redaktoriai šiame 
suvažiavime pakalbėtų. Vienok 

Kol ko- atsisakius „Tėvynės” redakto­
riui kalbėti ir nesimatant dide­
lio pritarimo iš kitų atstovų 
pusės, tad ir Pruseika atsisakė 
kalbėti.

Korespondentas.

NEKROLOGAS.
A. f A. Antanas Dirkč,

smerčia. Iš 25 į 26 gruodžio 
nakty savo draugus palydėjo ir 
ant gatvės jiems dar bešnekant, 
kas tai užkabino italus stovin­
čius kitoj pusėj gatvės. Italai

šoną.
Tuoj aus buvo pašauktas dak-

St. Žukauskas.

Lietuvos
Reikalai

riams nenorėjo duoti leidi- meisterių ir direktorių var­
mo apžiūrėti tų vietų kur s‘Wšy su Amerikos pre- 
bus vedamas gelžkelis. Fir-i kemis, sacharinu, linais.
mos atstovai sakė, jeigu jusi Mano korespondentas tei-, 
mums netikite, rašykite ar sirgai pastebi, kad Lietuvos 
telegrafuokite Londonan, valdininkai nenori varžyti- 
Išsėdėjo tris savaites ir niU dasileisti, bet man rodos, 
Lietuvos valdžia tik pareis- ^am yra kitokios prie- 
kė: Važiuokite namo, kaip žnstys, negu tos, kurias jisai 
mes ištirsime viską, tai gal nurodo.
už poros mėnesių jums pra­
nešime. Ar ne skandalas 
Nenori, bijosi varžitinių!

„Firma Holland žada
• Ipaskolos du milionu svarų 

sterlingi], o gelžkelis <ar bus 
pigiaus ar brangiaus pati 
firma nežino, nes sąmatos 
Schroeder’io nematė. Tas 
viskas gali pasibaigti tuo,' 
kad visai paskolos negausi-į 
me. Ir, jeigu Klaipėdoje 
įsiponaus lenkai, tai mums 
ir gelžkelis nereikalingas — 
ypač į Klaipėdą.”

Dar įdomesnis klausimas, 
tai su Amerikos skola.1 
Sprendžiant iš to, kaip man1 
apie tą skolą rašoma, tai da­
lykas taipgi su skandalu ru- 
bežklojasi. Mano korespon­
dentas taip apie tai rašo:

„Kuomet pradėta kalbėti 
apie paskolą Anglijoje,* 
anglai užklausė: kuomi ga-1 
rantuojate, kad atmokėsite J

Kazys Pilėnas.

RMANNORT 
=LLOYD=== 

LAIVAKORTĖS
j Lietuvą ir iš visų dalių 

Lietuvos per 
BREMENĄ 

ant naujų puikių laivų 
Munchen — Stuttgart — 

Columbus
ir ant populiariš.ų pirmos kliasos laivų 
su kajutom. Didžiai pagerinti treč os 
kliasos parankutnai si smagiom uždary­
tom kajutoin del 2 ir 4 pasazicrių.

Sąvaitlnial Hplaukimai
Lietuvos vai d d <s -utorizuota linija del 
B uigracjos Kreipkitės prie bile agento 
del i'iforinaci ų. arba
NORTH GERMAN LLOYD.

14-16 Pearl St., New York.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS 
„TĖVYNĖJE”.

PARSIDUODA BUČERNĖ ir GROSERNĖ 
vienoj iš geriausių vietų Scrantone ant W. Market St. 
Įrankiai visi nauji, biznis gerai išdirbtas, žinančiam 
tą biznį yra gera proga pirkti. Pardavimo priežastis 
— turiu kitą biznį, tai perdaug vienam prižiūrėti. 
Platesnių informacijų klauskite laišku.

142 W. Market St., Scranton, Pa.

Pastaruoju laiku teko 
daug žingeidžių ir prielan­
kių Lietuvai žinių laikraš­
čiuose pastebėti ir jeigu vis­
kas išsipildytų, kaip lietu­
vių spauda pranašauja, bu­
tų kuo pasidžiaugti kaip
pačioj Lietuvoj, taip ir lie- ir kada atmokėsite? Amc- 
tuvių kolonijose užsieny, rikai esą kada jau skolingi, 
Tačiau reikėti], pirma ar­
čiau pažiūrėti ir persitikrin­
ti, ar visos žinios lietuvių 
spaudos skelbiamos parem­
tos faktais? Vargiai. Iš 
pilnai patikėtinų šaltinių 
teko sužinoti, kad, leiskime,
ir pati paskola Lietuvai klausus, kuomi garantuoja 
Anglijoje, apie kurią dabar skolą, p. Naruševičia atsa- 
tiek daug rašoma, dar nėra kė: Atlyginimais nuo vokie- 
įvykęs faktas ir jeigu ži- čių. 
nioms, gautoms nesenai nuo 
seno draugo iš Londono, 
patikėti, tai dalykai toli

o dar nei cento neatmokėjo- Jg 
te. Anglams atsakyta, kad 
skola Amerikai ne yra musų 
skola, bet vokiečių. | gjį

„Kuomet buvo perkamos ® 
tos Amerikos prekės Pran-‘ 
cijoje, tai amerikiečiams už- ®

Bet vokiečiai niekam J 
net prancam, atlyginimų 
nemoka ir negali mokėti. Ir 
dabar p. Naruševičia tikisi, 
kad išaiškinus Amerikos 
valdžiai padėtį amortizuos 
šią skolą. O jeigu jienorės!

f Č1AJR TAMSTOS REIKIA
■ GYVENIMAS
L Mėnesinis mokslo, sveikatos ir lyties reikalų žurnalas.
i Leidžia ir redaguoja Dr. A. J. Karalius.
į „Gyvenimas” tai vienintelis Amerikoje mėnesi- i 
r nis žurnalas, pašvęstas mokslo reikalams. Mokslo da- j
; lykai gvildenama taip, kad kiekvienas lengvai skaito •’
i ir dar lengviau supranta. „Tėvynės” skaitytojai ge- J
, rai žino, kad Dr. Karalius moka sunkius mokslo daly- j
r kus aprašyti taip, kad visi supranta. j
■ „Gyvenimas” visiems patinka — patiks ir tams- i
į tai: užsiprenumeruok iki Naujų Metų kol prenumera- ’

ta tiktai vienas doleris metams. Po naujų Metų žur- j 
nalas bus padidintas ir prenumerata pakelta. j

„Gyvenimas” auga kas numeris, eina didyn, turi J 
į nys darosi įvairesnis. „Gyvenimas” nesikiša į politi- » 

ką. Apart mokslo, „Gyvenimas” duoda ytin gyvų j 
raštų sveikatos klausimais, o lyties dalykuose kituose j 

laikraščiuose nieką panašaus nerasite. >
Užsirašyk „Gyvenimą” šiandien ir užrašyk jį savo I 

giminėms Lietuvoje. Prenumerata: doleris visiems i 
metams iki Naujų Metų. į

„Gyvenimas” dar ir priedų duoda: visi skaityto- J 
jai jau gauna pirmąjį priedą — Dr. Karaliaus „Vene- I 
rinės arba slaptosios ligos kaip nuo jų apsisaugoti”, i 
šita knyga yra verta daugiau dolerio, šitas priedas J 
duodama tiktai tiems, kurie užsirašys iki Naujų Metų. ’ 
Pinigus siųskite kaip parankiau: money orderiu arba j 
įdėjus dolerį į laišką. Visada adresuokite: j

3303 So. Morgan Str. Chicago, HL
SLA. ADMINISTR., 
307 W. 30-th Street, 
NEW YORK CITY.
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LIETUVIAI AMERIKOJE

Draugas.

STRAIPSNIS 54.

kambariuose prie nejudančio oro. At-

kuris butų pažangesnis, užsiim-

vadiua

sas.

TAI YRA BAISU! !

GREENFIELD, MASS.
Iš musų kolonijos laikraščiuo­

se nieko nesimato, bet ir nėra
buvo renkami seimo vedėjai. 
Pirm, išrinktas F. Rodžeris, sek­
retorium St. Pikšris ir dar iš-

O dabar jau ir patys to

nesusikalba ir 
tėvus 
Taigi jaunuo- kad šioji organizacija dar turi'

Vėdinimas.
Vaikai pripratę prie kambarių kur 

nuolatos eina švelni srovė šviežio oro

vikrius berniukus-mergaites sudėjus 
motinos priežiūrą su sotumu Borden's - 
Eagle Pieno. Idant Lietuvė moti­
na žinotų kaip vartoti Borden’s 
Eagle Pieną, Bordeno Kompanija
atspausdino Lietuvių kalboje pilną 
pamokinimą kaip paruošti Borden's 
Eagle Pieną kūdikiams įvairių amžių. 
Jei nori kopijos tų instrukcijų, išra­
šyk kuponą ant bile vieno iš paste­
bėtų šitame laikrašty paskelbimų ir 
pasiųsk Kompanijai. Ji su mielu no­
ru, visai dykai, prisius jas kartu su 
puikia kūdikių knyga

tai.
Blažaičio, raporto paaiškėjo, lapelius neva agitacijai už šią 

draugiją, kuriuose buvo pašie-;

įauki us Skausmas 
Sax aki voss

MEŠKOS BALSIMAS
(Bear Baisam)

Tnojans prašsline visos dieglio* ir 
SKAUSMUS SĄNARIUOSE, kaip tik 
pradėsi vartoti tą visą linimeotų ka.aUą- 
Metkos Balsamą ,

Jeigu nesausi tuos vaistus pas vieti­
nį aptiekorių arba pardavėją, pristąsk 
mums 35c ir 5c ui pavuntimą mes tuo- 
jaus išsiųsime buteliuką Balsatno.

The CEITRAL DRUG STORE, UI.,
24 E. Centre St., Shenandoah, Pa

gražiai šoko ir žaidė iki vėlu­
mui ir linksmi išsiskirstė na­
mo.

I

PITTSBURGH, PA.
Vflniaus Vadavimo Komiteto 

Pranešimas.
Šiuomi norime paskelbti lie­

tuvių visuomenei, jog susitve­
ręs Vilniaus Vadavimo Komite­
tas pasistatė savo tikslu veikti 
tiktai musų sostinės Vilniaus 
gerovei ir lietuvybės stiprini­
mui tame mieste lygiai kaip ir 
visoj okupuotoj Lietuvoj. Pir­
miausiai jis rūpinsis sušelpimu 
Vilniaus lietuvių našlaičių ir 
prieglaudų; paskiau, jei lėšos 
pavėlins, rems ir mokyklas, ku­
rios tenai miesteliuose ir kai­
muose auklėja vaikvs lietuvių 
dvasioj ir gina juos nuo sulenki- 
nimo. Dėsime visas pastangas, 
kad Vilniaus krašto liaudis, lie­
tuvių kilimo ir dvasios, nepa­
tektų į Varšavos nagus, bet 
grįžtų prie savo tėvynės, kuri 
juos gynė ir išauklėjo, žinoma, 
musų veikimo pasisekimas pri­
gulės ne vien nuo mus. Jeigu 
Amerikos lietuviai parems Vil­
niaus Vadavimo Komitetą, jis 
galės nemažai prisidėti prie at­
vadavimo brangios sostinės nuo 
lenkų jungo. Pasiliuosavom 
bendromis jėgomis nuo Rusų 
imperijos, o paliuosuoti Vilnių 
nuo Lenkijos bus daug lengviau. 
Tik reikia darbo ir pasišventi­
mo.

Vilniaus Vadavimo Komitetą 
Pittsburghe, Pa., sudaro šie as­
menys:
J. A. Katkus — Pirmininkas, 
D. Kvietkus — Vice-Pirminin, 
A. Bernotas — Iždininkas,
M. Vaidyla — Sekretorius,
A. Juozapavičiūte ir Petronėlė 
Mizgelytė — Iždo globėjos.

P. S. Visais reikalais mel­
džiame kreiptis sekamu antra­
šu: M. Vaidyla, 826 Ridge Ave.,
N. S., Pittsburgh, Pa.

Iš jų kalbos galima suprasti, 
kad Lietuvos jaunuomenė yra 
pasirižusi pastatyti bendrabutį 
Kaune Universiteto studen­
tams lietuviams. Tai yra la­
bai prakilnus ir remtinas tiks­
las ir reikiar tikėtis, kad Ameri­
kos lietuviai parems tą jų pra­
kilnų ir svarbų misiją.

Dr. Ig. Stankus.

šiemet ir tas pats reiks daryti, dangi lietuvių labai mažai, tai 
Tų visų negerumų šioje draugi- ir negalima nieko visuomeninio 

priežastys: veikti. Ir apart to dar, ir pas 
tuos pačius lietuvius nėra jokio 
ūpo ir negali prikalbinti nors 
kokiu naudingu darbu užsiimti. 
Tankiausiai atsako, kam mums 
tas reikalinga. Mat žmoneliai 
be apšvietos, tad ir sunku juos 
išjudinti prie bent kokio pra­
kilnesnio veikimo.

Čionai yra tik angliakasyklos 
ir nors dirbam kasdien, bet kad 
yra labai žema - anglis — tik 
dviejų ir pusės pėdų, tai negali­
ma daugiau uždirbti ir sunkus 

darbai A. Majauskas.

joje yra kelios
Alekso vagystės, draugijos įvė­
limas į politines tąsynes ir per- 
maži mokesčiai.

Tolesni seimo nutarimai šie 
kiek žymesni. Priimant naujus 
narius patėmijus porai narių 
apie aplikanto senumą ir kilus 

! abejonei delei metų, naujas na­
rys turės pristatyti gimimo

Augščiausios metrikus.
Nutarta siųsti agitatorių per

PITTSTON, PA.
Su pabaiga praėjusių 1923 m. 

užbaigė gyvybės dienas dvi 
Pittstono lietuvių senos pašalpi- 
nės draugijos: Simano Daukan­
to ir šv. Mykolo. Nors paminė­
tos draugijos turėjo dar po ke­
letą dešimtų narių ir po pora 
tūkstančių dolerių turto, bet 
ilgesnis šių draugijų užsilaiky- 16 kuopų 
mas nebuvo galimas. Matote 
seni nariai su kiekvienais me­
tais mirė ir mažinosi, o jauni 
neprisirašė. Pittstone ir apy­
linkėj yra apščiai čion gimusio rinkta rezoliucijų komisija, 
jaunimo, bet jų prie draugijų' Iš pirmiausių seimo < 
nesirašymas yra delei to, kad tai centro valdybos ir knygų mėgdžiojamu SLA. Auksinio

McKEES ROCKS, PA.
čionai įvyko

Prieglaudos Lietuvių Amerikoj j
Seimas ir tęsėsi dvi dienas: lietuvių kolonijas su agitacija 
gruodžio 30 ir 31, A. P. L A. 2 delei sudrutinimo draugijos na- 
kp. svetainėje. Gruod. 30 d., 'rials.
10 vai. ryte, pirm. F. Rodžeris' Nutarta rengti agitacijos 
atidarė seimą, kuriame dalyvavo mėnesį ir skirti dovanas už pri- 

_ j su 46 delegatais, rašinėjimą naujų narių. Do- 
Mandatus priėmus pirmiausiai,vanos yra sekamos: 1-ma — 

$15, 2-ra — $10, 3-čia —.

GEROVes skVRIUS 
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIU SVEIKATOS.

rnS" • A > . "w 1
taae akyttajK «■ Wkaa 

KN bfta rrOdearisM ni. 

kate Mante titnianfinma
aMteaa tr nottena jas-

ITArfilrlq tprtipllliniS if
BĮ. «M

_i ažjinuA yra dalykas erraa ITJ \ I

rV? avarboa Mnyaal ir taatal

į. J
tr BMa JaoSaBK kad tai 
yn dalykai koi ta­
rias reąaBartfkaia late-
tannaia ankat «r jįjį \ Ą
pt^nfldteLl •)

$3 ko rašyti, nes vietos lietuviai,'niažiau sir8s gerklės ir nosių ligomis 
■ ■ V » . . . negu tie, kurie laikomi troškiuoseTokiam mėnesiui laiką paskirs 0 YPac jaunimas, progresuoja j ( s- ’ ■ _____
centro komitetas. žinoma šis atbulą pusę. Iš musų kolonijos viras pečius yra puiki proga išvėdi- 
nutarimas kai kam ir juokingas! vaikinų nieko gera negalima su- 

darbų, pasirodė, nes čionai jau yra pa-l laukti, nes nerastum nė vieno,

tėvai su savo vaikais dauguma peržiūrėjimo komisijos rapor-' Konkurso, nors kiek laiko atgal tl? naudingų laikraščių skaity- 
jau lietuviškai 
vaikai savo 
„roundheads”. „ . . .. .. ----------i
liai jokiu budu nenori prigulėti 28 kuopas ir 1,302 narių, bet iš piamas SLA. Auksinis Konkur-1 
ten kur priguli jų tėvai. ! to skaitliaūs esą 309 suspen-' ~ ’ • •-----•

Pirmutinį griovimo darbą parduoti ir arti prie išbraukimo, o^pajuokto daikto griebiasi, 
šalpinių Pittstono lietuvių drau- gerai stovinčių narių esą tik i 
gijų pradėjo vietinis lietuvių 993. Taipgi ir apie turto stovį stitucijas ir kožnas narys turės 

_ , kad pas nusipirkti,
draugi- j iždininką esą apie $2,588.86, su 

Matote dvasiškas vadovas,kuo iždininkas sutiko.
Kuomet buvo apkalbami ra- 

Visgi portai, tai nekurie delegatai

Išpirkite laivakortes savo 
giminėms. Kompanijos ofi­
se Kaune atydžiai prižiuro- 

mi visi pasažieriai.

’ nimui.
Vienok, joki vėdinimo sistema ne­

užtenka vaikui. Reikalinga ir „vai­
kus išvėdinti,” netik kambarį. Net 
audringame, ar žiemos, ore, jei ga-

■ Įima, reikia uždarytame porčiuje duo­
ti vaikui šviežio oro. Jei nėra kitokio 
išėjimo, tai aprėdyk vaiką lyg vesti 
ant oro, o tada atidaryk langus pus- 

| valandžiui. Jei taip daroma, tai {šil­
dyk kambarį vėl pirm negu nuimsi

; nuo kūdikio drapanas. Vaikai gau- 
I nanti šviežio oro ir mankštymų svei­
kesni ir laikysis.

Sotus maistas yra tiek pat būtinas 
kaip šviežias oras ar mankštymai. 
Eagle Brand Pienas suteiks viską rei- 

' kalingą augimui. Jis tyčiomis pritai­
kintas vaikams dėlto, kad lengvai_ ____________ __ _
virškomas ir nenuvargina opiv vidų- ’ AMERICAN LlNE 
riukų. Eagle Br^jjd pasekmingai bu­
vo vartojamas kovoje su nedapenė- 
jimu Europoje ir Netolimuose Rytuo­
se. Jis turėtų būti dalis kiekvieno 
vaiko valgio.

Iš centro sekretoriaus, J. centro komitetas buvo išleidęs mokslu> apšvieta ir kitais 
•—-•L -- ........... - — prakilniais dalykais. Jiems ru­

pi tik „naminis skystimėlis” ir 
' daugiau nieko. Jei * pasakytum, 
kad ten ir ten yra naminės, tai 
nežiūrint kad ir kuolais lytų ar­
ba toliausiai butų, jie vis viena 
pribus. Bet jei pakalbini prie 
kokių naudingų darbų, tai tik 
ranka numoja ir net už pinigus 
prie to neprikalbinsi, neigi su 
virve nepritrauksi. Jiems toki 

' dalykai, kaip parengimas gra­
žių vakarų, kuomi pasižymi kitų 
kolonijų jaunimas, yra visiškai 
svetimu dalyku ir to nesupranta.

• Jiems daug geriau mirkti „mun- 
šainėj”.

Apie merginas irgi nieko gera taikąs.
negalima pasakyti. Jos dar net * arba neauga kaip reikia, motina turė- 
pavojingesniu keliu eina, nes be- nevilkindama pasitarti SU geru dak- 
veik kiekviena šios kolonijos 
lietuvaitė draugauja tik su sve­
timtaučiais: italais ir prancū­
zais ir net gėdinasi lietuviškai 
prakalbėti, kuomet lietuviai jas 

i užkalbina. Kaip gaila matant, 
kad musų gražios lietuvaitės tri­
nasi per naktis pakampiais, apie 

jei nariai visuotinu balsavimu bačkas su visokiais pa-
atmestų mokesčių lentelę, tai, dyžomis svetimtaučiais ir tuo 
vis vien nuo liepos 1-mos dienos, Pa^m kartu spiaudo į lietuvius, 
bus mokesčiai pakelti ir vietoje nors šimtą kartų vertesni už 

tuos ištvirkusius svetimtaučius.
Vieno gero kataliko duktė net 

tokį šposą iškirto: Ją tėvas vi­
suomet nuvarydavo gulti anksti, 
bet ji išlįsdavo pro langą ir sau 
per naktis dukdavo su savo 
draugais. Kuomet tėvas tai su­
žinojo, tuomet gerai jai kailį iš-

Nutarta atspausti naujas kon- ^xWhiteStar
N. Y., Cherbourgą, Southamptoną:

Išplaukimai kas Subata. Milžiniš­
ki laivai Majestic, Olympic. Grei­
tas susisiekimas su Baltijos uostais.
____________  _____; Bendras 
WHITE STAR LINE Patarnavimas
N. Y., Plymouthą, Southampton^

Cherbourgą ir Hamburgą:
Reguliariški išplaukimai. Puikus, 

dideli, greiti laivai. Greitas susisie­
kimas su Baltijos uostais.Red Star Link

N. Y., Plymouthą, Cherbourgą 
ir Antverpą:

Nuolatiniai išplaukimai. Mėgia-

I 

dvasiškas vadovas, sutverdamas sekretorius pranešė, 
„Jaunų vyrų katalikų 
ją”.
užtėmi j o, kad seni lietuviai yra J 
atšalę nuo bažnyčios.
šis darbas nepakėlė senių lietu- pradėjo reikšti net džiaugsmo, 
vių dvasios ir nepalaikė jaunuo- ,kad draugija labai gerai sto-į 
lių prie tikėjimo ir bažnyčios.. vinti, jei dar tiek pinigų esama' 
„Jaunų vyrų katalikų draugija”. pas iždininką ir kad nereikia nei 
išgyvenus porą metų sugriuvo' jokių mokesčių pakėlimo, nė nie- 
ir visi jaunuoliai išsiskirstė ir 
nuėjo su šaltais vėjais.

Kalbėdamas apie Pittstono 
miruses draugijas turiu pastebė­
ti dar vieną gyvą dalykėlį. 
Prieš keletą metų čion buvo sut­
vertas „Lietuvių piliečių politiš­
kas ir pagelbinis kliubas”. Iki 
pabaigai prabėgusių 1923 m., 
šis lietuvių kliubas visais 
žvilgsniais gyvavo silpnai. Tik 
baigianties praeitiems metams 
lietuviai sukruto prie kliubo ra­
šytis ir šiandien kliubas skaito 
virš dviejų šimtų narių ir tre- 
jatą tūkstančių dolerių turto, pakėlimu mokesčių ir net reikia 

visiems nariams ekstra mokėti, 
kad padengus nedateklius.

Po tokių iždininko pareiškimų 
tuoj pasipylė eilė paklausimų 
sekretoriui apie skolas ir delko 
sekretorius nepridavė seimui ra­
porto apie skolas ir ar sekreto­
rius galįs pasakyti kiek esą sko­
lų? Sekretorius pasisakė, kad 
jis turįs raportą, bet nemieje 
palikęs. Jis manąs, kad skolų 
busę apie $700 ir tokiu budu de­
legatai negalėjo sužinoti kaip 
ištikrųjų dalykai yra su ta sko-' delegatai. 
i_ o m;i_ —._______ i__-si____  I .

užsimokėdamas po 
25 centus. Ir čionai siekimą 
prie ekonomijos.

Nutarta, jei narys liktų sus­
penduotas ir jei po suspendavi­
mo narys užsimokės, tai tokių 
narių suspendavimas nebus nu­
imtas, per 3 mėnesius. Man ro­
dos, kad šitokis nutarimas, tai 
lietuvių draugijoms retenybė.

Nutarta nupirkti „Laisvės” 
porą Šerų ir nutarta „Laisvės” 
naudai surengti balių.

Nutarta mokėti centro lėšoms 
po 25 centus į metus, vietoje 
dabar mokamų 10 centų.

Nutarta ir vėl mokesčių lente­
lė leisti narių nubalsavimui ir 
jei nariai visuotinu balsavimu i 
priimtų lentelę, tai ji įeina ga- 
lėn nuo liepos pirmos dienos, o

Daugelį sykių sveikas, normalis ku­
ri kis nereikalauja gydytojo atydos, 
bet tai laimingas nuotikis, retai atsi- 

Jei kūdikis nesijaučia geraiko, o pinigų užteksią. Bet 
centro iždininkas, J. Gatavec- 
kas, gavęs balsą sumušė į dul­
kes tas gražias nuomones, pa­
sakydamas atvirai, kad draugija 
randasi finansiškai kritiškame 
padėjime ir pasak iždininko, jei 
mes apmokėsime visas pašal­
pas, kurios yra jau užvilktos per 
kiek mėnesių ir apmokėję cent­
ro valdybai algas, tai reikėsią 
išmokėti apie porą tūkstančių 
dolerių ir ižde pinigų kaip ir 
neliks. Iždininko nuomone, 
kad greitu laiku reikia rūpintis

tarų. Iš kitos pusės, normalis kūdi­
kis, gaudamas tinkamos priežiūros ir 
tinkamo maisto, arba iš krūtų arba 
iš Borden’s Eagle Pieno, turi iš­
augti į sveiką, normalį vaikutį. Mi- 
lionai ir milionai kūdikių išaugo į

Zeeland ir Gothland (3-čia kliasa).
Uždaryti, privatiški kambariai.

Geras maistas ir visokį smagumai. 
Kreipkitės prie vietinio agento arba

PASSENGER DEPARTMENT,
No. 1 Broadway, New York. N. Y.

Pitstono Lietuvis.

PHILADELPHIA, PA. turėjo daug
Sausio pirmą dieną šių naujų vargo del knygų peržiūrėjimo, Į gerais nutarimais.
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Keliaujantis Agentas.

knygos buvo 
sistema, o iž- 
0 už vis sun-

šokiai ir taip linksmai 
užsibaigė.
bankietą atsilankė jau-
Lietuvos Universiteto

A. f A. Kazimiera štarulienė, 
po tėvais Matukaičiutė, po sun­
kios ligos ligonbuty mirė gruo­
džio 14 d., 1923 m. Velionė pa­
ėjo iš kaimo Sidabravo, Sibičių

graži muzika, 
ir ameriko- 

susirinkusieji

Panevėžio apskr. Gruodžio 17 > kad centro valdyba lyg nori ką j0 dalyvauti seime, 
d. palaidota šv. Kazimiero para- nors slėpti apie skolas, kad ne- 
pijos kapinyne.

(Port Bet kokiais tikslais nebūtų sle­
piama, vis viena slėpimas nėra

IllLi

BORDEN

NEW YORK

THE
BORDEN

COMPANY

AMSTERDAM, N. Y.
Neretai mums, amsterdamie- 

Čiams, tenka progos smagiai lai 
kas praleisti Amerikos Lietuvių 
Kliubo surengtose pramogose, 
kaip tai prakalbose, koncertuose, 
krutamuose paveiksluose, vaka­
rienėse ir tt. Bet dabar suren­
gė tokį Kalėdų vakarą, kokio 
Amsterdamo lietuviai dar nėra 
matę ir turėję. Parvežė nuo 
Kutinskų ūkės dailiai nuaugu- 
sę eglaitę, pastatė vidury dide­
lės, augštos svetainės (kurią 
kliubiečiai dar neseniai nusipir­
ko nuo svetimtaučių). Svetai­
nėj šviesos buvo visokių spalvų, 
o jau pati eglaitė, tai net šakos 
linko nuo visokių lempučių ir 
žiburių. Vakaras buvo skiria­
mas mažiems vaikučiams.

Ir šis vakaras, suruoštas ne- 
bile kaip. Pripirkta maišai vi­
sokių žaislų, kurių Amsterdame 
nebuvo galima gauti, tai par­
traukta iš Albany, N. Y. Pa­
rengti du Kalėdų Diedukai 
(Santa Claus) su knygomis ir 
paišeliais rankose, kurie vaikš­
čiojo apie gražiai papuoštą eg­
laitę, klausinėdami vaikučių 
kokias dovanas jie norės užsisa­
kyti. Kalėdų Diedukai taip 
darbavosi apie porą valandų, 
muzikai grojant, ir vaikų tąso­
mi Diedukai taip privargo, kad 
toliaus užsakymų imti jau ne­
begalėjo ir turėjo pradėti dova­
nas dalyti.

Tai bent buvo gražu pažiūrė­
ti, kaip apipuolė Kalėdų Diedu­
kus apie 500 vaikų. Tie jau ne 
juokais pradėjo šaukt pagalbos. 
Tuomet Kliubo nariai sugalvojo 
tinkamesnę tvarką dovanų da­
linimui, leisdami po vieną vaiką 
paeiliui. Ir dovanų butą tiek, 
kad užteko visiems ir dar liko. 
O publika, ypač senesnės mote­
rys, tai susiriesdamos juokėsi, 
kuomet matė Kalėdų Diedukus 
dideliam strioke, kada didelė ar­
mija vaikų juos apsiautė.

Taipgi buvo 
griežė lietuviškus 
niškus šokius, o

Mat eina sumanymas išleisti 
paskolos šėrus ir nusipirkti nuo­
savą namą. -Ar šis kliubiečių 
planas taps įvykintu, tas pri­
gulės nuo Pittstono lietuvių su­
sipratimo ir kliubiečių veiklu­
mo.

dabar mokamų 50 centų, bus 
mokama po 75 centus į mėnesį. 
Tas reiškia kaip ir ultimatumas 
nariams, kad ar šiaip ar taip 
balsuosite vistiek bus didesni 
mokesčiai ir tokiu budu manoma 
bus galima lentelę pervaryti.

Nutarta centro valdybai algas - - -
pakelti. Pavizdžiui, sekretorius j pliekė, bet kadangi ji buvo jau 
už šiuos metus gaus $400, vie- j metuose, tai pametė tėvus ir ap- 
toje $350, kaip ligi šiol gauda-Įsigyveno pas svetimus.. Vienok 
vo ne poilgam buvo priversta pra-

Pirmadienyje delegatų skait-1 šytis, kad tėvai atgal priimtų, 
liūs sumažėjo: iš 46 liko tik 34:ne£ ma^ uždarbiai menki, tai ne-

' Kiti delegatai, ma- ^aIima pragyventi ir apsirėdyti . * ■ ■ J • «

ORDEN’S Eagle 
Pienas neturi 

nieko kito savy kaip 
tik gryną karvių pie­
ną ir gryną cukrų, 
uis maistas jūsų ku­
štąs kūdikiams per 63 
metus ir yra vienati­
nis maistas savo kū­
dikiui duoti kada mo­
tinos pienas jo neuž-

Jei nežinai kaip vartoti Eagle Pieną* 
prisiūsk mums šitą paskelbimą ir mes 
pasiusime jums penėjimo instrukcijas* 
Kūdikių Knygą ir kitokias brangias in«» 
formacijas, dykai.

parapijos, Naujamiesčio valse., ia? Tik vienas dalykas aiškus, i tyt, turėjo dirbti, tai ir negalė- Pas svetimus gyvenant.
r>—it i _ji v a------- - '.......................... | Už šitokius savo vaikų dar-

fieimas pasibaigė pirmadienio bus patys tėvai kalti, nes nieko 
vakare, apie 6 valandą ir kitas naudingesnio, apart poterų, sa- 
seimas nutarta vėl laikyti tojeĮvo vaiklI nemokina. Nei ir tuos 
pačioje vietoje. pačius poterius svetimi išmoki-

šiame seime nors daug viso-'na an^U kalboje ir tėvai džiau- 
kių nutarimų padaryta ir daug ^asb kad musų vaikai moka 

geras dalykas ir su tuomi nieko kalbų pasakyta, bet upas pas gražiai poteriauti angliškai, nors 
SLA. narys, nepataisysi. x x“

Knygų peržiūrėjimo komisija 
skundėsi, kad jie

_ j------ x-——. priduoda nė raporto. Gal ir ne
Paliko nuliudime vyrą Juozą blogais tikslais slepia skolas,' 

ir 4 vaikus, kurie gyvena po (kad nenupuldyt narių dvasios. į 
num. 1389 Main St., 
Griffith) Pittston, Pa.

K. Matukaitis,

metų, philadelphiečiai surengė 
iškilmingą bankietą su prakal­
bomis ir šokiais paminėjimui 
15-kos metų sukaktuvių Lietu­
vių Tautiško Namo, po vardu 
„Lithuanian Music Hall”. Į šį 
iškilmingą bankietą netikėtai 
prisirinko daugybė svečių. Ne- Ir 
žiūrint, kad tikietas buvo po 
$2.50, atsilankė ir iš kitų tautų: 
lenkų, rusinu, anglų ir taipgi 
buvo kaipo svečiai nekurie mies­
to didieji viršininkai. Po ban- 
kietui prasidėjo prakalbos, ku­
rios buvo laikomos lietuvių ir 
anglų kalbose. Po prakalbų pra­
sidėjo 
viskas

I šį 
nuoliai 
studentai iš Kauno: Kazys Mar­
čiulionis ir Vytautas Banaitis.

nes sekretoriaus 
vedamos vienokia 
dininko kitokia, 
kiaušiai jiems buvo, tai suko- 
rektinimas išmokėjimų.

Negaliu praleisti nepalyginęs 
šių metų raportus su praeitų 
metų raportais, kurie seime bu­
vo ižduodami. Vienas faktas 
metėsi į akis, tai apie narių 
skaitlių. Praeituose metuose 
buvo pranešta,- kad narių randa­
si apie 1,500, o šiemet tepris- 
kaitoma jau tik 993 nariai, kas 
reiškia, kad draugija nariais 
nupuolė apie 507 vien per metus 
laiko. Draugijos turtas tai ko­
ne toje pačioje vietoje stovi 
kaip pernai, taip ir šiemet. 
Pernai reikėjo visiems nariams 
dėti ekstra po keletą dolerių, 
kad sudarius galus su galais,

delegatus nekoks ir mažai kasPatys nesupranta, ar jų vaikai 
tiki, kad galima bus pastatyti ši keikia ar poterauja. šitaip auk- 
draugija ant kojų, nors ir sujojami vaikai kitokiais ir būti 

Ir tokia negali, kokiais jie šiandien yra.
! Ir už tai kalti tėvai.

Iš visos šios kolonijos lietu-
nuomonė viešpatauja netik opo­
zicijos šalininkuose, bet neką 
geresnis upas ir pas draugijos' viena p-lė O. Grigaravi- 
vadus, kurie susideda iš „Lais- čiutė yra tikra lietuvaitė ir mo­
vės” šalininkų. Ir jie daugiau kinasi skambint pianu ir J. 
yra pasimistiški, negu optimis-1 L°PŠaitis mokinasi ant smuiko, 
tiški linkui draugijos padėties, visas musų kolonijos jauni- 
nors dar ir garsiai pašūkauja, mo veikimas.
kad tik jie išgelbėsią draugiją.

Teko patyrti, kad apie aštuo- 
niose kuopose eina bruzdėjimas 
už atsimetimą nuo centro, kas 
irgi nelemia nieko gero draugi­
jai.

TOLUCA, ILL.
Šitas nedidelis miestelis sto­

vi ant gražios lygumos. Dau­
giausiai apgyventas italų. Lie­
tuvių čionai gyvena apie 7 šei­
mynos ir .tiek pat pavienių. Ka-

GERIAU DABAR. NEGU 
VĖLIAU RŪPINTIS SA­

VO SVEIKATA!
Išsirašyk „GYDYTOJĄ.” Pa­
veiksluotą sveikatos žurnalą, 
'renumerata: Amerikoje $1.00 
< i tose šalyse $1.50 metam.** 

Vienas numeris 15c.
„GYDYTOJAS.’ 

1454 So. Western, 
CHICAGO ILL

BUILDING

rersninciame pinigus į Lietuvą ir visas 
dalis svieto, saugiai ir greitai.

LAIVAKORTĖS
Parduodame laivakortes ant visų linijų. 

Padarome pašportus. Patinkame kelei­
vius ant visų New Yorko stočių. Priren­
giame viską, kas kelionėje yra reikalinga. 
Visuose reikaluose kreipkitės pas:

AMBRAZIEJUS & DANIELIUS, 
168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Tel Greenpoint 5975. (SLA. nariai).

Puikiai
Pasirėdęs Jaunikaitis.

Galit dėvėti naujai suprosytą siutą; Stikliniai žibančius čeverykus;
Jūsų piritų nagai gali Imti puikiai nupaliruoti. Ir lygiai, Svariai nuskustas reidas. 
Bet — jei jūsų galva pilna pkisk.-u-ų — tai tas sugadina viską.

Ką tokiam atsitikime pamanys apie jus jusą mylimoji pane 
tangos, padaryti gerą impresiją, nueis niekais, jei jus prad&iU 
ir barstyti nešvarias pleiskanas po visą kambarį. Naudokit 
^Gaunama aptiekose| Ruffles [ 

pleiskanų mirtinąjį prieCą! Užlaikyk it save kitų pagarboje. Tik su trupučiu patrin­
ku galvos odą kiekvieną vakarą per kokia dešimt dienų ir daugiau n reikės juras 
gėdintis nusiimti savo skrybėle bile kur. Pleiskanos iinyks visiikai į trumpą laiką 
ir po to, viskas ką reikia daryti, tai retkarčiais pat~inti ga'vos odą ri Ruffin, 
ir daugiau ni-kuomet pleiskanas jus nekanki.ia. Koks skirtumas tuomet bus!

Gir. už banką



per penkiolika metų dirbome. 
Pirmas „šiftas”, tai fizinis dar­
bas pabrike. Antras" „šiftas”, 
tai knygą bei laikrašti paskai­
tyti. Mes mokinomės ir šian­
dien užtai mes cigarus rūkome.

Vienų vienatiniai įstaigai mes 
esame dėkingi, tai SLA., tai 
musų organui „Tėvynei”. Ji bu­
vo musų keliavedė ir kas jos 
paklausė, tas šiandien nesigai-

AISO PO PASAKOS

SUSIVIENIJINO
LIETUVIŲ

AMERIKOJE
Lietuvos Kariuomene KNYGYNEKas

Galima Gauti Sekan
Kas

čios KNYGOS
L00

10c.

10c

20c

15c

20c

2.00

20c

arba

ISTORIJA
PILNĄ KAINĄ

50cpusi. 172

$1.50
Drūtame apdare $2.00

TĖVYNĖS” ADM

$i-5o 
$2-50 
$3-00

Imkime medikalių dakta- 
organizacijos nuomonę

tais. Mes varome

iškovojo Lietuvai nepriklausomybę
LIETUVOS KARIUOMENĖ, 

saugoja Lietuvos rubežius?
LIETUVOS KARIUOMENĖ, 

palaiko Lietuvoje tvarką?
LIETUVOS KARIUOMENĖ.

stverkis už 
skaityk ir dome-

NAPRAPATIJOS 
MOKSLAS. 

(Atsakymas Al. Margeriui). 
Rašo Dr. M. Stapulionis— 

naprapatas.
(Bešališkumo delei talpi- 

Stapulionio

AR PRIŽIŪRI PAVO­
JAUS ŽENKLUS t -

Nepaisant kiek sykių lo- 
komotistas varo savo trau­
kinį priprastu greitumu, 
jam gerai žinomu keliu, jis 
niekuomet nėra tikras, kad 
jo kelionė užsibaigs be ne- 
permatytų atsitikimų. Jis 
visuomet stropiai ieško pa­
vojaus persergėjimų. Jeigu 
jis mato pavojaus ženklą 
jis ant syk prisirengęs ap­
saugoti jo keleivių gyvastis. 
Kitais žodžiais, jis gauna 
pavojaus ženklą ir ant syk 
veikia.

I Nemanau į kokią polemi- 
jką su p. Margeriu leistis; 

. bet kad jau „Tėvynės” skai- 
sutei s mažai ^ojaį turėjo kantrybės, tai 

j dar prašau jų ir toliau pa- 
I vargt, išklausyti užpultąją 
pusę.

O į smulkmenas viso daly- 
’ ko nesirengiu štai kodėl:

1. Kad patiekus rimtų 
■ naprapatijai kritiką, tai 
' pats pretendantas privalo 
but tik naprapatu. O p. 
Margeris, vos būdamas me­
dicinos mokiniu, apie na- 
prapatijos geras ar blogas 

! puses nenusimano. Ir, na- 
beniekindamas,

Kas gi tau. draudžia pagerinti 
savo gyvenimą, mielas broli dar­
bininke. šiandien dar geres­
nes, patogesnes progas turi, tik 
pasinaudok. Vietoje nusiskun­
dimo, dejavimo 
„Tėvynės1 
kis. Nusipirk, vietoj „moonšai- 
nės”, iš SLA. knygyno knygų. 
Švieskis, lavinkis ir nei nep<u 
fėmysi kaip ir tavo stuboje pa­
sidarys ramybė ir atsiras pa­
laiminimas.

Tad pradėk su šiais Naujais. 
Metais. Nusipirk iš SLA. ad­
ministracijos už penkinę knygų 

ir mokykis. Du Chicagiečiai.

Didelė' knyga 360 puslapių, 110 p« 
veikslų, 301 pasakų. Tinkami pamo­
kinimai seniems, jauniems ir mažiems 
Popieros apdaruose tik ............. $1.26

Aisopo Pasakos
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje—pust 258 1.00
Paskaitos iš Bijologijos ir Bakterijologijos

NAUJUS METUS PRA­
DEDANT.

Rodos dar taip nesenai, mu­
du buvome krūvoje, — žąsis ga­
nėm, upely mažas žuvytes gau­
dėm, basi sueižėtomis blauzdo­
mis lankstėm po Lietuvos lau­
kus. Ir j kuprą nuo mamos 
gaudavome už praganytą žąsiu­
ką. šiandien mudu žili, sulin­
kę, bet vistiek mudu draugai ir 
gerai mums klojasi gyvenime.

štai jauni atvykom Mahano- 
jun. Ir mamose dirbom, ir ne- 
sykį už kalnieriaus mums už­
pylė alaus užtai, kad mes neno­
rėjome gerti sykiu su mainie- 
riais; bedieviais mus praminė, 
— darbo netekome. Mes pasi­
trankėm nuo savųjų brolių mai- 
nierių. Atvykę didesnin mies­
tan, fabrike dirbome, 
lengvas tai darbas...

šiandien mudu sėdim ir rū­
kome cigarus, sulaukę Naujus 
Metus, — mes iš anksto žinom, 
kad mums bus dosnus, ramus 
metai. Kaip-gi taip? Labai 
aišku. Mes du „šiftu” kasdiena

Nuo Degtinės —
Petras žemaitis

pusi. 19
- pusi. 69

vra:•
1. Pražudytas svarumas.
2. Nenoras valgyti.
3. Nuolatinis pavargimo 

jausmas.
4. Šaltis arba kosulys, ku­

ris neapleidžia kūno į dau­
ginus, kaip dvi arba tris sa­
vaites.

5. Karštis po piet 
anksti vakare.

6. Kraujapludis.
Džiova yra išgydoma liga. 

Poilsis, šviežias oras, geras 
maistas ir geri sveikatos! 
pripratimai išgydys džiovą, 
ir kas daugiau (ir šitą fak­
tų daugelis žmonių visai ig­
noruoja) apsaugos nuo džio­
vos.

Visuomet tėmyk pavojaus 
ženklus, prižiūrėk juos ir 
pagelbėk sumažint metinę 
mirimo ratą.

F, L. Inf. Service.

„TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA
307 W. 30-th St., New York, N. Y

įvairus „Šakės” kupčiai, 
•kaip ir „mokslų pardavinė­
tojai” puolė Naprapatiją ir 
jos sekėjus. O jeigu kartais 
ir buvo leista apsigint, tai su 
apsunkinimais. Taigi ir šį 
kartą, kuomet skaičiau med. 
stud. Margerio rašinėlį „Tė­
vynėje”, skyriuje „Žmonių 
sveikata”, nemaniau nei ieš­
kot progos, kad pataisius jo 
klaidas, nes, kaip ir būdavo, 
nemaniau tą progą gau­
siąs.

N emaldauj u „Tėvynės ’ ’
redaktoriaus, kad jaunutę- 
silpnutę Naprapatiją užsto- 

Mes visi esame lokomotis- tų. Ji pati savo darbais 
vieton žmonėse sau takelį prasi- 

traukinių, savo kunus, ir' mins. Aš tik dėkoju „Tėvy- 
musų kelionės nevisuomet nės” redaktoriui užtai, kad 
lygios ir nėra liuosos be man suteikė progos anas p. 
įvairių atsitikimų. Kūnas Margerio nesąmones at- 
yra ištikro kaip traukinys.1 remt. 
Traukinys, kuris gerai iš- 
aliejuotas, gerai išvalytas ir 
regulariškai gerų mašinistų 
prižiūrėtas 
bėdos. Nepermatytas pavo­
jaus ženklas vistiek gali pa- 
sirodvti bile momente ir 
duoda persergėjimą trauki­
niui arba kunui. Lokomo- 
tistai traukinio ir kūno, tu­
ri visuomet būti gyvais ir, 
kuomet reikalas iškyla, da­
ryti kas nuo jo reikalauja­
ma.

Nėra pavojingesnių pavo­
jaus ženklų, kurie liečia mu­
sų kūną ir kurie reikalauja 
kuogreičiausio prižiūrėji­
mo, už tuos ženklus, kurie prapatiją 

nusitolina nuo kritikos taš­
ko. O medicinai perdaug 
garbės priteikia, ko pavydėt 
neišpultų, jeigu verta butų.

2. Kad jis tiesiog nesąmo­
nes kalba.

3. Kad tuos, kurie aria 
jam nesuprantamų dirvą, 
jis įtaria bloguose siekiuose.

Štai čia įrodymai:
1. Kad jis yra dar moki­

nys su pasakiškais įsivaiz- 
dinimais ir sako, kad medi-

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės 
ministraciją šiuo adresu:

persergsti žmones nuo džio­
vos. Šita liga, kuri užmušė 
100,000 žmonių pereitais me­
tais Jung. Valstijose, pasi­
rodo tik po vieno arba dau­
ginus pavojaus ženklų. Tie 
ženklai nepripažinti kaipo 
toki, arba, jeigu pripažinti, 
nepaisyti. Greitas prižiū­
rėjimas ženklų daugumoje 
atsitikimų nukreips ligą ir 
kartais mirtį.

Ženklai, kurie persergsti, 
jog neveikianti džiova gali cinos daktaras tuoj aus žino, 
pavirsti į veikiančią džiovą,’ligoniui reikia, kaip greit 

jį pamato ir, žinoma, pagy­
do bei gydyme viską žino. 
Šio nusakymo patikrinimui 
aš pasinaudosiu C. R. 
Cushman’o SB. DN. rinki­
niu, kuriame randu geriau 
sį Amerikoje žinomą ligonių 
egzaminuotoją Dr. R. Cabot. 
Jis yra medikalio štabo vir­
šininkas prie Massachusetts 
ligonbučio Bostone. Jis sa­
ko, kad iš kas šimto ligonių 
teisingai atspėja ligą pas 
53. O pas 47 neatspėja. Li­
gos gi atspėjimas dar nereiš­
kia išgydymo. Tas reiškia, 
kad medicina nėra tokis li­
gi) žinius, kaip p. Margeris 
įsivaizdina.

2. p. Margeris sako, kad 
naprapatija ugnimi spiaudo 
ant medicinos ir chirurgijos. 
Gerą žmogų tokis nusaky­
mas labai žemintų. Napra­
patija ypač chirurgiją ger­
bia ; žinoma, tik tuose atsiti­
kimuose, kuomet ji, chirur­
gija, esti pavartota reikale. 
Bet toji chirurgija perdaž- 
nai yra pavartojama del ne- 
žinystės, tai vėl piktų siekių 
delei. O tai tą naprapatija 

name šį JJr. JStapuliomo (ir peikia. Kad chirurgija 
straipsnelį, nors ir nevisame yra vartojama nevietoje, 
sutikdami su jame išreik-,štai tam įrodymai: 
štomis mintimis. Tied.)

Nekartą buvau atstumtas 'rų 
nuo spaudos žodžio, kuomet apie aklosios žarnos nupio- jis turi neprapatinę terapi 
norėjau pateisint tai savo vimą. Oregono valstijos me- jų.
asmenį, tai idėjų, kuomet dikalė draugija 1920 metų

Ką reiškia „Lietuvos Kariuomenė?”
Veikalas „Lietuvos Kariuomenė” turi ioo gražių paveiks­

lu; yra tai pirmutinis paminklas kokį pastatėme pirmutiaiems 
Lietuvos karžygiams, aukojusiems Lietuvos Laisvei savo krau­
li ir gyvastį

„LIETUVOS KARIUOMENĖ” 
atrasite aiškiausius aprašymus visų tų sunkenybių, kokias per­
gyveno Lietuva, kurdama savo Valstybę ir organizuodama sa­
vo kariuomenę.

„LIETUVOS * KARIUOMENĖ”
taip kaip veidrodis parodo musų žmonių kovą su Lietuvos lais­
vės priešais: Vokiečiais, Rusais, Lenkais.

„LIETUVOS KARIUOMENĖ” 
didelio formato 7 x 10 colių, labai graži popiera taip, kad pa 
veikslai patalpinti tarpe teksto daro įspūdį kaip kokio bran 
gaus albumo. Tuose paveiksluose rasi ne vieną pažįstamą 
sau asmenį ar tai Lietuvos veikėjų tarpe, arba tarpe Lietuvos 
kareivių ginančių Lietuvos Laisvę ir neprigulmybę nuo Lietu­
vos priešų.

„LIETUVOS KARIUOMENĖ" 
labai pigus veikalas palyginus su daugeliu kitų veikalų, su pri- 
siuntimu kainuoja ................................................................

Ta pati odos apdarais ................................................
Ta pati odos apdarais, paauksuotais kraštais .....

LITHUANIAN ALLIANCE OR AMERICA
307 West 30-th Street, - New York. N. Y.

savo metinėje konvencijoje 
pasireiškė,( kad dažnai yra 

_ daromos operacijos ant ak- 
losios žarnos, kuomet istik- 
ro ten esama vidurių su­
skaudėjimo tiktai. .

• Taipgi Dr. Graičunas irgi 
nebeteko kantrybės ir „Nau­
jienų” priede Nr. 289 už 
1923 sako:

„Juk jau nerasime lietu­
vės moters, kuriai tai šiokia, 
tai tokia operacija nebūtų 
padaryta.”

| 3. P. Margeris sako, kad 
naprapatijos mokslas užima 
pusantrų metų laiko. O me­
dicinos — vienuoliką ir kaip 
kur — net keturioliką.

O yra taip: naprapatijos 
mokslas tęsiasi dvejus me­
tus ; medicina — keturis. Gi 
su vienuolika metų medici­
nos fakulteto visai nėra. 
Apie keturiolika metų medi­
cinos moksle — tik sapnuot 
galima. ‘ /

Kam nors mesis į akis tų 
dviejų mokyklų skirtumas 
mokslo laiko. O tas įvyksta 
todėl, kad naprapatija nesi­
ima tų visų šakų, kurias 
medicina turi. Ir gal jos 
jaunystė dar nespėjo dau­
giau reikalavimų išvystyt. 
Juk ir medicina, būdama la­
bai sena, dar nesenai dvejus 
mokslo metus teturėjo.

O kad į naprapatijos mo­
kyklą įleidžiama žmonės be 
augštojo mokslo laipsnio, 
tas dar nedaro prasižengi­
mo. Juk nedarė prasižen­
gimo, kuomet tokio pat pri­
sirengimo žmonės buvo įlei­
džiami į medikales mokyk­
las, kur jie gaudavo teises 
vartot pavojingus žmogaus 
sveikatai ginklus, būtent : 
peilį ir nuodus. Taipgi ne­
darė prasižengimo, kuomet 
pavojinga chirurgija rado 
savo jaunas dieneles pas pa­
prastus barzdaskučius. Mat 
pastarieji chirurgijai davė 
pradžią,

Medikales mokyklos buvo 
priverstos pakelt mokslinį 
cenzą į jas stojantiems žmo­
nėms, kadangi visokio plau­
ko padaužos-avantiuristai 
pradėjo telktis į tas mokyk­
las, o įsigavę teises prie var­
tojimo peilio ir nuodų, darė 
rimto pavojaus draugijai. 
Juk ir pati valdžia į medikių 
daktarų veikimą įsimaišė, 
mat įvedė ligoniams prira­
šomų * nuodų registraciją. 
Toji registracija buvo tai­
koma medikaliam šarlata­
nam. O kuris iš jų yra do­
ras žmogus — ant kaktos 
neparašyta.

Naprapatijos mokykloje 
su studentais elgiamasi taip: 
arbr išmok, arba apleisk mo­
kyklą. Pas medikus gi 
kaip kur ir kartais papoliti­
kuojama, ir „laimima” tai 
diplomą, tai valstybinį lais- 
nį — arba ir abudu.

Labai norėtųsi, kad ma­
žiau tokių „griešninkų”, to­
kių erzacų rastųsi, arba jų 
visai nebūtų. Tuomet me­
dikai širdingiau pamylėtų 
garbingu keliu įgytą moks­
lą ir nesiraustų po svetimas 
bulves, kuomet savomis dil­
gėmis gali sotintis.

Dar p. Margeris sako, kad 
naprapatai giriasi, buk tai 
jie žiną visas medicinos 
mokslo šakas, taipgi medi- 
kalę terapiją. Tokią žinią 
pasakorius ima saVo blogo 
noro sandėlyje ir nekitur. 
Medikalė terapija naprapa­
tui visai nereikalinga, nes

Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiksluo­
tas Veikalas Antgalvių

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje

Amerika—Inforamcijos apie Ameriką ir tt. 

Apdrauda ir Pašalpa — pusi 82________
Daktaras iš Prievartos (Komedija) _____

Darbininkų Padėjimas Amerikoje 35 pusi. 
Kas iš Kur Pareina?_____ ____________

Kares Metu pust 102

Lietuviška Chrestomatija

Liudvikas Pasteris — pusi. 48

žmogaus Pareigos — pusi. 245 ------------
žodynas lietuviškai-angliškos ir angliškai

lietuviškos kalbų. Sutaisė A Lalis.
Pusi. 1,274. Kaina ____________  $10.09

Lyties mokslas. Parašė A J. Karalius, M. D.
Pusi. 394. Kaina-----------------------3.50

Perspėjimas apie Šventą Tikėjimą--pusi 63 Mc

Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35_____
SLA. Isterija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais ______________ ■._______

Susiprato
Viršminėtas knygeles SLA nariai gauna 

už pusę kainos.

Tai yra netik istorija didžiausios pa­
žangos musų fratemalės organizacijos, 

i

bet tai yra beveik visų Amerikos lietuvių 
istorija, nes joje pakliudoma ir plačiai 
aprašoma musų visuomeniški santykiai 
išeivijoje. — Juo veikiau tą veikalą užsi­
sakysite, tuo greičiau apsipažinsite su 
Amerikos lietuvių istoriją.

Kaip Gyvena: Latviai, Samiai, Anglai
Kelionė i šidlavą —

Konradas Velenrodas — pust 24 .

Kražių Skerdynės ir Jos pasekmės

Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Graži Mageliona — Melodrama 4-rių aktų 50c. 
Kunigas Macochas — 4-rių aktų tragedija — 35c. 

pusi. 364

LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA 

307 W. 30-th Street 
NEW YORK, N. Y.



8 Sausio 18, 1924.

VIETINES ŽINIOS Scranton, Pa., kuris atvyko New advokatas — John Fitzpatrick. 
Yorkan su Liet. Atstatymo ben­
drovės reikalais.

Baltic States Banko Nauja 
Valdyba.

Baltic States Banko šėrinin-

Atvažiavo Amerikon Lietuvių 
Dramos Tėvas.

Sausio 9 d., laivu „George 
Washington”, atvyko iš Lietu­
vos artistas Juozas Vaičkus —
lietuvių dramos tėvas, kaip jį metinis susirinkimas įvyko 
paprastai Lietuvoje vadina. saus^° H Banko name, ku- 
Ponas Vaičkus yra baigęs aukš- ^ame išrinkta nauji direktoriai 
tąjį teatrininkų mokslą Rusijo-i1924 metams ir nutarta permai- 
je ir jau nuo senų laikų darbuo-j Banko vardas. Trijų metų 
jasi teatro srityje. Lietuvoje praktika Baltic States Banko 
jisai teatro srityje darbavosi gyvenime parodė, kad esant 
jau nuo 1905 m. ir dabar gyvuo- bankui New Yorke> kur įgy­
jantis Kaune valstybinis dra- venta svetimtaučiais, negalima 
mos teatras ir šaulių teatras 
yra jo įkurti ir sutvarkyti pa­
sekmingam darbui. Taipgi p. 
Vaičkus yra aplankęs ir susi­
pažinęs su visų Europos valsty- Pus® dabartinių depozitorių yra 
bių teatrais, nes tuo tikslu yra banko apylinkėje gyvenanti biz-

remtis vienais lietuviais, nes 
tuomet nėra galimybės išauklė­
ti bankas į didelę ir pelningą 
įstaigą. Pasirodo, kad didesnė

atlankęs visas Europos valsty- nieriai ir šiaip gyventojai, kurie 
bes, išskiriant tik vieną Ispani- ^ra amerikonai ir kitų tautų 

žmonės. Tas parodo, kad atei-| 
atvykimo reikalinga dėti pastangų, i 

f f J J J • • 4." • v
Pono Vaičkaus

Amerikon tikslas — sudaryti 
Amerikos lietuvių teatrą, 'kuris 
galėtų atsistoti ant rimtos pa­
pėdės ir susilyginti su kitų tau­
tų profesionaliu teatru. Apie 
savo atvykimo tikslą ir kokius 
planus savo darbui turi, pasiža­
dėjo parašyti pats p. Vaičkus. 
Naujas svečias laikinai apsistojo 
New Yorke ir sausio 9 d. atsi­
lankė „Tėvynės” redakcijoje. 
Apsipažinęs su vietinėmis sąly­
gomis, ketina vykti Chicagon ir 
tenai pradėti vykint savo pla­
nus.

„Senovės Vestuvės” Buvo 
mios ir Linksmos.

Įdo-

Sausio 9 d., Knapp Mansion 
salėje, Brooklyne, įvyko L. M. 
Globos Komiteto vakarėlis, ku­
riame vaidinta „Senovės Vestu­
vės”. Vakarėlis pavyko visais 
atžvilgiais ir :
publika turėjo progos maloniai 
ir draugiškai praleisti vakarą. 
Publikos susirinko apie 300, o 
gal ir daugiau, kas reiškia, kad 
liks pelno ir tuo budu bus su­
šelpti Lietuvos našlaičiai.

Pats vaidinimas buvo nauja- 
nybė ir svečiai turėjo progos ir

kad dar daugiau vietinių žmonių 
pritraukus prie musų banko, to­
dėl renkant šiems 1924 metams 
direktorius buvo į tai atsižvelg­
ta ir tuo tikslu išrinkta keli sve­
timtaučiai direktoriais, 
budu gavus pilniausio 
jimo vietinių žm< nių. 
išrinktieji direktoriai 
taučiai yra- vietiniai įtakingi ir 
su dideliu kapitalu žmonės.

Mes pilnai tikimės, kad gerb. 
šėrininkai, kaip ir musų banko 
rėmėjai, rems ir toliau kaip iki 
šiol kad rėmė vienintelį lietuvių 
valstijinį banką rytuose. O su 
pagalba naujų direktorių, kurie 
turi prityrimo bankiniame biz­
nyje, tikimės musų bankas da- 
augs iki kelių milionų dolerių 
šiais metais ir tuomet gal galėsi­
me mokėti šėrininkams dividen­
dus.

kad tuo 
pasitikė- 

Naujai I 
svetim-

susirinkusioji Dabar dar žodelis delei per- 
je-os maloniai mainymo banko vardo. Dabar-

tinis banko vardas nemažai ken­
kė bizniui, nes dauguma mano, 
kad tai yra kokių svetimų Bal­
tijos valstijų bankas ir todėl 
nepasitikėdami kaipo svetimų 
valstijų bankui nenori dėti savo 
pinigus. Todėl ir nutarta di-

patys vaidinti ir žiūrėti į vado- džiuma balsų permainyti banko 
vaidintojus, vardą.

Taipgi publika galėjo linksmin- Banking Departamento, 
tis ir šokti, kiek tik kam pati- tuomet vardą permainysime, 

i vienok dar neturime nutarimo 
kokį vardą duosime.

Prie progos noriu pažymėti 
vardus naujų direktorių ir val­
dybos, koki Baltic States Banko 
šėrininkų išrinkti šiems me­
tams. Direktoriai: Michael W. 
Bush — Vice-Pres., Benard 
Dorf — Real Estate, Richard 
Fitzpatrick — Stevedore, John 
S. Lopatto — President, Hon. 
Francis X. Mancuso —- Justice

vaujamų rolių

ko, nes buvo dveji muzikantai 
1st ikrų jų L. M. G. Komitetas 
užsitarnauja padėkos už tokio 
linksmo ir jaukaus vakarėlio su­
rengimą. Svečiai 
apie 2 vai. ryto visi 
patenkinti vakarėliu.

išsiskirstė 
linksmi ir

Dalyvis.

Redak-

Kaip tik gausime leidi-

Svečiai „Tėvynės” 
rijoje.

Sausio 8 d. atsilankė „Tėvy­
nės” redakcijon nesenai atvy- General Sessions Court, Ray- 
kęs iš Lietuvos Majoras Povilas' mond Mulligan — U. S. Service, 
žadeikis, kuris yra paskirtas Chas. Passannante — Pres. 
Lietuvos valdžios konsulu Chi-.Wilson Paper Stock Co. Inc., 
cagai. P-nas žadeikis ketina iš- Į 
vykti Chicagon savo pareigų ei- 1 
ti, kaip tik sulauks savo bagažą, ' 
kuris delei tūlų įvykių pasiliko 
Vokietijoje. Taipgi tą pat dieną 
lankėsi redakcijoj dailininkas A. 
žemaitis — Lietuvos šaulių1 
Sąjungos atstovas, kuris šiomis 
dienomis atvyko iš Chicagos su 
tam tikrais reikalais.

Sausio 10 d. lankėsi redakci­
joje naujasai Lietuvos Atstovy­
bės Vašingtone reikalų vedėjas 
p. K. Bizauskas, lydimas Lietu­
vos konsulario agento New Yor­
ke p. J. Bielskio. P-as Bizaus­
kas ištikrųjų yra malonus ir 
draugingas žmogus, kuris pasi­
kalbėjime pareiškė, kad jisai. 
bus tiktai valstybės žmogus, jo­
kiai partijai nepataikaus ir visi 
Amerikos lietuviai jam bus ly­
gus. Taipgi p. Bizauskas pri-j 
pažino, kad garsusis registraci­
jos įstatymas Amerikoje gyve­
nantiems Lietuvos piliečiams 
buvo skelbiamas ir taikomas 
perdaug žiauru budu ir tokia 
takoki, kad jis negalėjo kitaip 
j laisvoje šalyje gyvenančius 
žmonos atsiliepti, kain kad jį 
Amerikos lietuviai sutiko.

Taipgi tą pat dieną lankėsi 
redakcijoje p. F. živatas iš

v v. ----„--’.7 |

redakcijon nesenai atvy-f General Sessions

'Anicet B. Strimaitis — Lithu­
anian Development Corp. Val­
dyba: John S. Lopatto — Presi­
dent, Michael W. Bush — Vice- 
President, Allan I. Cole — Vice- 
President and Cashier. Banko

Tai tiek teturiu tuo tarpu ■ 
pranešti apie naujai išrinktą' 
Baltic States Banko valdybą ir 
direktorius.

M. W. Bush — Vice-Prez.

Pranešimas Draugams.
Mus prašo paskelbti, kad Da­

nieliaus ir Ambraziejaus agen­
tūra, 168 Grand St., Brooklyn, 
N. Y., išsiuntinėjo savo kostu- 
mieriams ir draugams puikius 
šių metų sieninius kalendorius. 
Vienok jei atsitiktų taip, kad 
nekurie minėtos įstaigos drau­
gai ir rėmėjai tų kalendorių ne­
gautų, lai tuoj aus atsišaukia 
aukščiau minėtu antrašu, o ka­
lendorius bus prisiųstas.

RALTIIJOS-AM ERIKOC
U LINIJA 9Broadvay. Ne’v’\ork.NY> U

^eILIETUVAA , per Hamburgą,pilu&ą
AREA, LIEPOJŲ.

b
-y Važiuokit visi parankiu ir tiesiu ke- 
f kiu. Lietuviai važiuoja į Piliavą

Aplenkia Lenkų juostą (karidorių) • 
Visa trečia klesa padalinta į kambarius 

ant 2-jų, 4-rių, 6-šių ir 8-nių lovų
S. S. LITUANIA .................. Vasario 6
S. S. ESTONIA .................... Vasario 27

Trečios klesos kainos į:
Hamburgą $103.50 — Piliavą $106.50

— Liepojų ir Memelį $107.00 
Del laiv. ir žinių kreipkitės prie agentų.

Stebuklingas Kalendoriškas LAIKRODĖLIS
SeVerqs Gyduples "užlaiko 

seimjfho's sveikatą.

Užkimimas
ir kosulys turi būti sustabdyti urnai, 
kad prašai' ti svarbus susikrovi­
mus ligų. Imti

Severa’s
Cough Balsam

dėl atliuosavimo skreplių. L žlai- 
kykite po ranka ypatingai žiemą.

Kaina 25 ir 50c.

Klauskite pas aptiekoriaus.

Severas Kalendorius 1924
metams yra priduotas visur aptie- 
koriams dovanai, arba rašyk tiesiog 
pas mus.

W. F. SEVERĄ CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

JOHN S. LOPATTO
Attorney and Counseler-at-Law

Advokatas-Patarėjas

Coal Exchange Bldg.308-9-10

WILKES BARRE, PA

Telephone 4256 Market

1 Lietuvon per 10 dienų.
> Vienatinis vandeniu kelias Lie-
1 tuvon per Southamptoną ant 

Milžinų laivų.
1 Aquitania Mauretania 

Berengaria
iš New Yorko kas 

Greitas persėdi-
Išplaukia 

Subata. 
mas Southamptone. Lietuviai 
ypatiškai lydimi. Taipgi regu­
liariai išplaukimai tiesiog į 
Hamburgą ant aliejum kūrina­
mų laivų.

Trečios klesos kainos:
Į Piliavą .................. $106.50
J Hamburgą .......... $103.50

Karės taksų $5.00.
Keleiviai iŠ Lietuvos 

sėda laivan Piliavoj važiuojant 
j Southamptoną ir 
ant milžinų laivų, 
savaitė.

Greičiausi laivai
Informacijų del kainų ir rei­

kalingų dokumentų atvažiuo­
jantiems keleiviams galite gau­
ti nuo bile agento. Reikalau­
kit. Jų. yra ir jūsų mieste ar­
ba apylinkėj.
Sunard Line, P*“
25 Broadway J IflVr 
Mew Yorl

ten persėda 
Plaukia kas

pa šaulyje.

Vienas iš saugiausių ir geriausių Bankų Pittsburgh, Pa., 
tai yra ALL NATIONS DEPOSIT BANK. Priima pini­
gus ant paėėdumo ir moka 4 nuošimtį. Taipgi siunčia pinigus 
j visų pasaulį greitai ir saugiai.

Minėto Banko užrubežinis skyrius P. V. Obiecunas and Co. 
Parduoda laivakortes ant visokių linijų į Lietuvą ir iš Lietu­
vos ant greičiausių laivų.

Kreipkitės pas mumi su laiškais šiuo adresu:

ALL NATIONS DEPOSIT BANK, 
12-th and Carson Street, Pittsburgh, Pa.

dOl NT UuRVICE WITH Sj 
HAMBURG AMERICAN LINE

TIESIAUSIA KELIONĖ 
LIETUVON

Sąvaitiniai išplaukimai rnt pui­
kiausių laivų Garlaiviai "Resolute”,“Re­
liance**, "Albert Bailin’* ir "Deutschl- 
ant., veža 1.11 ir HI klesų keliauninkus, 
‘ C eveland”, “Hansa”, "Thuringia” ir 
"Westphalia” su at-kiromis kajutėmis ir 
111 klesa Smr.ti keli- nė ir mandagu! pa­
tarnavimas.

United American Lines, 
39 Broadway, New York.

arba na« vietnc apnntiis

QIS mažas vaikas išdykavo, todėl jo 
motina pareiškė, kad jis negaus nė 

• trupučio.

BAMBINO
Įrcg. S. V. Pat. Biure.

Matai ką jis daro!
Palauk, kuomet jį sugaus motinai 

Motinos, nebauskite savo vaikų neturėji­
mu Bambino po ranka, kuomet jie to rei­
kalingi. Jei jie išvemia dalį savo maisto, 
turi vidurių diegimą, išpūtimą, viduria­
vimą—duokite jiems Bambino be jokio 

atidėliojimo. Tie nemalonus simptomai pranyks 
taip greitai, kaip greitai jų sistemą perims šitas ne­
pavojingas, pasekmingas vidurių paliuousvotojas.

KŪDIKIAI MĖGSTA JĮ! JIE NET PRAŠO DAUGIAUS! 
F. / D. RICHTER & CO, 104-114 So. 4th St, BROOKLYN, N. Y.

Kaina 35c. 
aptiekose

• Kuris parodo valandas, minutas, dienas, savaites, 
kuris mėnesis, mėnesio dieną ir permainas. Tai 

ĮfcjT yra kas stebėtino ir toks laikrodėlis turėt yra di-
delis parankamas visam amžiui. Lukštai to laikro- 
dėlio yra gražus ir labai tvirti, 7 akmenų, mecha- 
nizmas geriausio plieno ir nikelio, laiką laiko ge- 
ra* *r ^rantuotas ant 20 metų. Kiekvienam, kai 

pamato tas laikrodėlis patinka. Vertas užsimer- 
•Jra kus $I5-°O, o mes . parduosime fabrikos kaina už 

s ’JEy $9-45 ir priedų duodam, kuris perka laikrodėlį, ina- 
šinėlę drukavot laišku? (typewriter), kuri yra gra- 
ži ir tvirta. Turi visas raides, numerius ir visus 

ženklus ir ant jos kožnas gali drukavoti, 
kaip ant brangios mašinos. Ji parsiduoda 
po $5.00 ir brangiau, o pas mus gauna 
DYKAI, kas perka laikrodėlį. Užtik- 
rinam kiekvienam užganėdinimą arba grą- 
žinam pinigus. Prisiųsk 25c. rankpinigių, 
o kitus užmokėsi kada viską atneš j jūsų >
namus. Adresas:

PRACTICAL SALES COMPANY,
1219 NORTH IRVING AVE., Dept. 304, CHICAGO, ILL.

DIRVA
Mokslo, Literatūros ir Politikos Savaitraštis

Išeina Penktadieniais, 8 puslapių, didelio formato, 
visuomenės laikraštis.

Prenumerata metams
Lietuvon metams__

Pusei metų pusė kainos.
99

$2.00
$3.00

3348 Superior Ave.
„Dirvos” Agentūra Siunčia Pinigus į Lietuvą ir 

Partraukia Gimines į Ameriką.

Cleveland Ohio.

DOVANA $10,000
Sandara belaukdama savo Dešimtmetinio Jubilė- 

jaus, kuris bus sausio 14, 1924, kad jį tinkamai pami­
nėjus, skiria amerikiečiams lietuviams dovaną $10.000 
vertės knygų. Knygos yra padalintos į tris komple- 
tus; kiekvienas kompletas vertas $2.00. Tad kuris 
iki sausio 14 d., 1924 metų, užsiprenumeruos „San­
darą”, prisiųsdamas $2.50, tas gaus vieną kompletą 
knygų vertės $2.00 dovanai, kaipo Jubilėjinę dovaną. 
Tad pasinaudokite šia puikia proga, nes tokios retai 
kada pasitaiko. „Sandara” Lietuvon kainuoja $3.00. 
Už eužprenumeravimą taipgi duosime dovaną.

327 E Street. So. Boston, Mass.

SIŲSKIT PER
NAUJIENAS
PINIGUS LIETUVON

Teprašo Lietuvosžmonėsir 
rip pataria Lietuvos bankai

NAUJIENOS
1739 S.HalstedSt

r Chicago IIL
-------- . ^-į-dhHh- - - ■ - ...

SERGANČIOS MOTERYS
Jūsų Atydai.

Dr. Ged<vylos gyduolės sugrąžino į sveikatą šimtus nusilp- 
nėjusių moterų, kurios buvo nelaimingos iš priežasties tūlų 
moteriškų ligų.

Moterų Tonikas — Sustiprina kraują, ■ervus ir visą mo­
ters sistemą ir reguliuoja jojo veikimą. Kaina .............. $1.00

Antiseptikon — Sveikatos milteliai pasimazgojimui, reika­
lingi kožnai vedusei moterei. Kaina ..................................... 50c.

Gyvatšaknės Elixirius — Stebuklingas vaistas nuo Reu­
matizmo, Sausgelių ir užsisenėjusio šalčio del vyrų ir mote­
rų. Kaina ....................................................................................... $i.o»

Žolinis Linimentas — Geras trynimas nuo visokių skaus­
mų. Kaina ....................................................................................... 50c.

Visi vaistai prisiunčiami per paštą po aplaikytnui money 
order. Musų aptiekoje užlaikoma didelė įvairenybė gyduolių, 
lietuviškų žolių ir perfumų. Tikra Lietuviška Trejenka — 
50c pakelis.

GOODWILL DRUG CO.,
12015 Jos. Cam pa u Ave., Detroit, Mich.

PADIDINTA

yrvTyiTzv

PATANKINTA

Nuo pirmos dienos Sausio metams kainuoja tik 
$4.00, į Lietuvą — $5.00.

Į „Vienybę” rašo pasižymėję veikėjai iš visų pa­
saulio kraštų, ypatingai Lietuvos studentija, taipgi 
veikėjai iš centrų kaip Paryžius, Londonas ir Beili­
nas. „Vienybėje” telpa straipsnių, juokų, poezijų, 
sveikatos dalykų, moterų skyrius ir žinios.

„Vienybė” geriausia dovana į Lietuvą.

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

DABAR UŽSIRAŠYK

AMERIKOS LIETUVĮ
Amerikos Lietuvis, sąvaitinis laikraštis ramių 

pasiskaitymų, naudingų moksliškų straipsnelių ir 
svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietu­
viui. Kas jj užsirašys lapkričio ar sekančio gruodžio 
mėnesio bėgyje, gaus gražių dovanų knygomis ir gra 
žų sienini kalendorių. Užsirašykit dabar, o turėsite 
naudingą laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinei Amerikos Lietuvį, 
pardavinėti knygas ir gražias laiškam popieras.

Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokit taip:

“AMERIKOS LIETUVIS”
15 MILLBURY ST.. WORCESTER. MASS.

fl VWJ^I 20 dienu Išmėgina— 
Kr T A AI mas Gydymas

Skilvio Klinties, Nesveiku Kepenų, Nevei­
kiančių Vidnrin ir Viduriu Užkietėjimo.

Šitas vaistas veikia taip greitai, kad gerą jo veikme gali pajausti į keliąs dięnoo. 
Ji« yra stebuklingas vyrams ir_ moterims, turintiems Skilvi* kliūti. Nesveikas Kepema. Vidori* 
Kliūti, arba tiems, kurie turi Kietus Vidurius. Sitai vaistas sustiprina ir sutaiso skilvį. gaitidiM 
apetitą ir pagelbsti virškinimui. Jis apsaugoja ir prašalina gazus ir išpūtimą ii skilvio ir ndan*.

uuo vidurių užkietėjimo.
Šitame vaiste vra tam tikra Geležies forma, kuri padaro (ausų raudoaą 

kraują—tokia Geležis, kuri su eikia spalvą 
liblyškusiems veidams ir žėrėsi akims. Jis 
taipgi turi Fosforą, didžiausi žinomą vaistą 
stipriems galingi, ms Nervams padaryti. Fosfo-.is 
yra Gamtos tikrasis Maistas Nervams Ir 
Energijos Davėjas. Be to jis turi SEŠ1S kitus 
vertingus vaistus. Šitas Gyvybę Duodančias, 
Stiprumą padarančias sudėtines vartoja visam 
pasauly geriausi gydytojai, kad padarius stiprius, 
sveikus, tvirtus vyrus ir moteris.

Šitas stebuklingas vaistas yra Nuga- 
Tone. Tūkstančiai vyrų ir moterų per ji apturėjo 
geresnę sveikatą, padidino stipruma, atnaujino 
energiją, įgijo didesnę ištverme. Nuga - Tone 
sukuria, sutaiso, sustiprina ir paakstina Raumenų 
ir Nervų Sistemas—visus Gvvybės Organus ir 
Kūno Funkcijas—padeda jiems atlikti darbą taip, 
kaip Gamta yra leidus. Tai yra vteninlėlis 
saugus ir išmintingas būdas greitoms ir 
patenkinamoms sėkmėms gauti.

Nuga-Tone padidina svarumą liesiems 
žmonėms ir suteikia daugiau energijos, dauinau
ambicijos—prailgina gyvenimą. Silpniems, sunykusiems. parsibaigusienu. nerraotaems. pati** 
gusiems. nesveikiems, sergantiems vyrams ir moterims nėra nieko geresnio per Nuga-Tone ą. j*ot 
taip greitai ant kojų pastato. Pamėgink Nuga-Tone** kelias dienas, • jausies kaip naujai 
gimęs.
ITnc f ilr C Imi t i G cif-o privalo šiandien pripildyti Kuponą žemiau: Lūkuriavimas 

Last 3rt<UUS SIt.<Į gaj, padaryti daug blogai Nuga-Tone yra tik $1.00 pakeitei. 
Kiekvienas pakelis turi 90 tabletų—vieno pilno mėnesio Gydymas. Gali gauti še<is pakelius ui 
$5.00. Pamėgink Nti-a-Tone’ą p~r 20 dienų musu atsakymu ir jei nebusi patenkinta* 
sėkmėmis, sugrąžink likusi* pakelio dali, o mes tuojaus at mokėsim visus tamstos pinigus. 
Prisiųsk šiandien—TUOJAUS. Negali prakišti nei cento. Nuga-Tone taipgi pardavinėja 
aptiekininkai ir absoliučiai garantuoja, kad jis suteiks piln* pasitenkinim*. arba pinigai 
bus sugrąžinti. Žiūrėk garantijos kiekviename pakelyje.

---------PRISIŲSK ŠITĄ KUPONĄ ŠIANDIEN.——~
. NATIONAL LABORATORY, DEPT. LE-5 -1018 S. Wabash Ave., Chicago. IK.

GERBIAMIEJI.—čia įdedu $__________už paketina Nuga-Toae’o. A* mm
Nuga-Tone’ą 20 dienų, o jei aš nebusiu patenkintas, tai likusią dali pasiųsiu atgal. • jus *aa 
sugrąžinsite pinigus.

Vardas Ir Pavarde.
Gatve Ir numeris 

arba R. F. D._

Valstija,


